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Rechtliche Voraussetzungen

Schulentwicklungsplanung

Gem. § 80 Schulgesetz NRW vom 01.08.2006 sind Gemeinden, sofern sie nach § 78
Schultrageraufgaben zu erfiillen haben, verpflichtet, fir ihren Bereich eine mit den
Planungen benachbarter Schultrager abgestimmte Schulentwicklungsplanung zu betreiben.
Sie dient nach Malgabe des Bedirfnisses (§ 78 Abs. 4) der Sicherung eines gleichmaRigen,
inklusiven und alle Schulformen und Schularten umfassenden Bildungs-und
Abschlussangebots in allen Landesteilen.

Gem. § 80 Abs. 5 Schulgesetz NRW beriicksichtigt die Schulentwicklungsplanung

e das gegenwartige und zukinftige Schulangebot nach Schulformen und Schularten,
Orten des Gemeinsamen Lernens, SchulgrofRen (Schiilerzahlen, Klassen pro Jahrgang)
und Schulstandorten,

e die mittelfristige Entwicklung des Schiileraufkommens,

e das ermittelte Schulwahlverhalten der Eltern und die daraus abzuleitenden
Schiilerzahlen nach Schulform, Schularten, Orten des Gemeinsamen Lernens und
Jahrgangsstufen,

e die mittelfristige Entwicklung des Schulraumbestandes nach Schulformen,
Schularten, Orten des Gemeinsamen Lernens und Schulstandorten.

Schulrechtsanderungsgesetze

Seit Inkrafttreten des Schulgesetzes im Jahr 2005 hat es viele gesetzliche Veranderungen des
Schulsystems in Nordrhein-Westfalen gegeben. Auf der einen Seite wurde in den neuen
gesetzlichen Regelungen dem demografischen Wandel Rechnung getragen, auf der anderen
Seite fanden die veranderten Anforderungen an die Bildung Berticksichtigung. Seit 2005 gab
es 12 Schulrechtsdanderungsgesetze, deren Regelungen das Schulsystem erheblich verandert
haben.

2006 wurde das 1. und 2. Schulrechtsianderungsgesetz verabschiedet. Bereits im 2.
Schulrechtsanderungsgesetz vom 27.Juni 2006 gab es erhebliche Veranderungen:

e Einflihrung der sogenannten eigenverantwortlichen Schule.

o Schulen kénnen in Absprache mit dem Schultrager und der Schulaufsicht
selbst Uber Stellenbewirtschaftung, Personalverwaltung, Einsatz von
Sachmitteln und Unterrichtsorganisation entscheiden.

e Einflihrung der Sprachstandsfeststellung tiber Kinder im Alter von 4 Jahren,
e Schaffung der Moglichkeit, Grundschulverbiinde zu bilden,
e Anderungen in der Wahl der Schulleitung.

o Die Schulleitungen werden durch die Schulkonferenz gewihlt.

e Schilerinnen und Schiller kénnen nun selbst fir ihre Schulversaumnisse
verantwortlich gemacht werden und fir dauerhaftes Schwanzen mit einem Buf3geld
belegt werden.




e Herabsetzung des Einschulungsalters.
o Der Stichtag fir das Einschulungsalter wurde beginnend mit dem Schuljahr
2007/08 schrittweise vom 30.06. auf den 31.12. verlegt.
e Aufhebung der Schulbezirke und die Schuleinzugsbereiche ab dem Schuljahr
2008/09.
o Zudem wird ein gesetzlicher Anspruch auf den Besuch der wohnortnachsten
Grundschule im Rahmen der Aufnahmekapazitaten eingefihrt.
e Einfihrung des Fachs Englisch von der 1. Klasse an ab Schuljahr 2008/09
e Neuordnung der gymnasialen Oberstufe zum Schuljahr 2010/11
e Die Sekundarstufe | endet am Gymnasium bereits nach der 9. Klasse, anschlieRend
bleibt es bei einer dreijahrigen Oberstufe.

Das 3. Schulrechtsinderungsgesetz vom 24.Juni 2008 betraf Anderungen zur inneren
Organisation der Schule. Die Schulleitungen wurden zu Dienstvorgesetzten der Lehrer und
konnen nun selbst (iber die Einstellung neuer Lehrer entscheiden. Der Lehrerrat Gbernimmt
die Aufgaben der Personalvertretung.

Das 4. Schulrechtsanderungsgesetz vom 21.Dezember 2010 trat nach dem Regierungs-
wechsel in NRW in Kraft. Teilweise wurden bereits vorgenommene Anderungen wieder
zuriickgenommen.

e Wegfall der Verbindlichkeit der Grundschulempfehlung sowie des Prognose-
unterrichts. Eltern konnen wieder liber den weiteren Bildungsgang ihres Kindes in
der Sekundarstufe nach Beratung durch die Grundschulen entscheiden.

e Die Schultrager haben wieder die Méglichkeit, Schulbezirke zu bilden.

® Neben Angaben zum Leistungsstand kdnnen in Zeugnissen und Bescheinigungen
auch Aussagen zum Arbeits- und Sozialverhalten getroffen werden.

Das 5. Schulrechtsanderungsgesetz vom 05.April 2011 hob die schrittweise Vorverlegung des
Einschulungsstichtages wieder auf und legte den Stichtag dauerhaft auf den 30.September.

Im gleichen Jahr trat das 6. Schulrechtsanderungsgesetz vom 25.0ktober 2011 in Kraft.

e Die wichtigste Anderung ist die Einfiihrung der Sekundarschule als neue Schulform.
Die Sekundarschule umfasst die Klassen 5 bis 10. In der Sekundarschule kénnen alle
Abschlisse der Sekundarstufe | erreicht werden. Sie bereitet die Schilerinnen und
Schiler darauf vor, ihren Bildungsweg in der gymnasialen Oberstufe, an einem
Berufskolleg oder in der Berufsausbildung fortzusetzen.

e Die Hauptschulen wurden aus der Verfassung Nordrhein-Westfalens gestrichen.
Damit kdnnen Hauptschulen mit Beschluss des Schultragers geschlossen werden.

Das 7. Schulrechtsdanderungsgesetz vom 22.Dezember 2011 regelt die Einflihrung vom
islamischen Religionsunterricht als ordentliches Lehrfach.

Am 13. November 2012 wurde das 8. Schulrechtsdanderungsgesetz verabschiedet.
¢ Um ein qualitatives, hochwertiges und wohnortnahes Grundschulangebot zu sichern,

wurde die Errichtung von Grundschulverbanden erleichtert. Grundschulen mit
weniger als 2 Klassen pro Jahrgang konnen als Teilstandort genutzt werden.




e Ebenfalls wurde die kommunale Klassenrichtzahl eingefiihrt. Durch eine Berechnung
entscheidet der Schultrager (iber die Verteilung der Eingangsklassen in den einzelnen
Grundschulen. Der Klassenfrequenzrichtwert an Grundschulen wurde von 24 auf 22,5
im Schuljahr 2015/16 beschlossen.

Das 9. Schulrechtsanderungsgesetz vom 05.November 2013 regelt die Umsetzung der UN-
Behindertenrechtskonvention in den Schulen. Die UN-Behindertenrechtskonvention schreibt
das Recht auf eine inklusive Bildung fest.

Das 10. Schulrechtsanderungsgesetz vom 10.April 2014 befasst sich weitestgehend mit der
Weiterentwicklung der Berufskollegs in NRW.

e Es enthalt aber auch die Neufassung des § 46 Abs. 6 Schulgesetz NRW. Der
Schultrager kann festlegen, dass Schiilerinnen und Schiler, die in ihrer Gemeinde
eine Schule der gewahlten Schulform besuchen, die Aufnahme verweigert werden
konnen, wenn die Zahl der Anmeldungen die Aufnahmekapazitdt der Schule
Ubersteigt.

Im 11. Schulrechtsdanderungsianderungsgesetz vom 25.Marz 2015 finden sich Regelungen fiir
Bekenntnisschulen und die Bestimmung der Schulart von  Grundschulen
(Gemeinschaftsgrundschulen, Bekenntnisschulen oder Weltanschauungsschulen).

Das 12. Schulrechtsdnderungsgesetz trat am 25.06.2015 in Kraft. Es enthdlt folgende
Anderungen:
® Festigung der Schule als Raum religioser und weltanschaulicher Freiheit,
e Wegfall der Ergebnisse der zentralen Lernstanderhebung bei der
Leistungsbewertung,
®* Neuregelungen bei der Bestellung von Schulleiterinnen und Schulleitern,
e Beteiligung der padagogischen und sozialpadagogischen Fachkrafte, die im Rahmen
aullerunterrichtlicher Angebote tétig sind, an den Schulkonferenzen,
e Regelungen zu Schulen in freier Tragerschaft ( Ersatzschulen und Erganzungsschulen)
e Die wichtigste Anderung betrifft die Sicherung von Schullaufbahnen. Gem. dem
neuen § 132c kann der Schultrager einer Realschule ab Klasse 7 einen Bildungsgang
einrichten, der zu den Abschliissen der Hauptschule fiihrt, insbesondere, wenn eine
offentliche Hauptschule in der Gemeinde nicht vorhanden ist. Schiilerinnen und
Schiller in diesem Bildungsgang werden im Klassenverband mit Schilerinnen und
Schiiler des Bildungsgangs ,Fachoberschulreife” unterrichtet; hierbei sind Formen
innerer und duBerer Differenzierung moglich.

Zigigkeiten

§ 82 Schulgesetz NRW regelt die Mindestzligigkeit der Schulen:

e Grundschule 2 Klassen pro Jahrgang
®  Hauptschulen 2 Klassen pro Jahrgang
® Realschule 2 Klassen pro Jahrgang
e Gymnasium bis Jahrgangsstufe 10 3 Klassen pro Jahrgang
® Gymnasiale Oberstufe Jahrgangsbreite von mindestens 42

Schilerinnen und Schiiler




Durch Beschliisse vom 15.11.2006, 31.03.2011 und 28.11.2013 der politischen Gremien
wurden die Zigigkeiten (Anzahl der Parallelklassen) in den Grundschulen wie folgt
festgelegt:

Katholische Grundschule 2 Klassen pro Jahrgang
Grundschule EngelbertstraRe 3 Klassen pro Jahrgang
Grundschule Nordstadt 2 Klassen pro Jahrgang
Grundschule Landchenweg 4 Klassen pro Jahrgang
Geburten

Gem. § 35 Schulgesetz beginnt die Schulpflicht fir Kinder, die bis zum Beginn des
30.September das sechste Lebensjahr vollendet haben, am 01. August desselben
Kalenderjahres.

Klassenbildung

Mit dem 8. Schulrechtsianderungsgesetz wurden neue Regelungen fir die Klassenbildung an
Grundschulen geschaffen. Die Anzahl der zu bildenden Eingangsklassen an einer
Grundschule betragt flir jahrgangsbezogenen und jahrgangsiibergreifenden Unterricht bei
einer Schilerzahl von

® Diszu 29 eine Klasse;

e 30 bis 56 zwei Klassen;
e 57bis81 drei Klassen;
e 82bis104 vier Klassen;
e 105 bis 125 funf Klassen;
e 126 bis 150 sechs Klassen.

Die Bildung von Eingangsklassen mit weniger als 15 und mehr 29 Schiilerinnen und Schiler
ist unzulassig.

Die kommunale Klassenrichtzahl legt nach MaRgabe der Schiilerzahl in den Eingangsklassen
der jeweiligen Kommune die maximale Zahl der zu bildenden Eingangsklassen fest. Im Gebiet
des Schultragers darf die Zahl der zu bildenden Eingangsklassen die kommunale
Klassenrichtzahl nicht Uberschreiten. Fir die Ermittlung der kommunalen Klassenrichtzahl
wird die Schiilerzahl der zu bildenden Eingangsklassen einer Kommune durch 23 geteilt.

Inklusion

Das 9. Schulrechtsdnderungsgesetz vom 05.November 2013 regelt die Umsetzung der VN-
Behindertenrechtskonvention in den Schulen. Die VN-Behindertenrechtskonvention schreibt
das Recht auf eine inklusive Bildung fest.
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Struktur und Aufbau

Der Schulentwicklungsplan ist in modularer Form aufgebaut, um

e eine bedarfsgerechte Schwerpunktsetzung auch in der anlassbezogenen
Fortschreibung sowie

e eine straffe Problembetrachtung und

® eine verbesserte Entscheidungsbasis

zu erreichen.
Der Schulentwicklungsplan 2016 beinhaltet die Module Schiilerzahlen und Prognosen,

Integration, Inklusion und Rdume. Je nach aktuellem Bedarf kdnnen in der Fortschreibung
Module ergdnzt oder auch weggelassen werden.

Integratio” inklusio”

:

nosen
Schi'llerzah|en und Proé

Dariber hinaus verzichtet der Schulentwicklungsplan auf ausfiihrliche textliche
Erlduterungen. Stattdessen werden die notwendigen Berechnungsschritte jeweils zu Beginn
eines Abschnitts erldutert, die Ergebnisse in Erkenntnisfeldern zusammenfassend und
mogliche Losungsschritte in MaBnahmenfeldern dargestellt.

Sowohl die Leitungen der Schwelmer Schulen als auch das Schulamt fiir den Ennepe-Ruhr-
Kreis wurden in den Erarbeitungsprozess einbezogen. Dabei hat der Arbeitskreis Schulen die
Grundlagen des Moduls Rdume wesentlich gepragt.




Modul 1: Schiilerzahlen und Prognosen

Inhalt

Dieses Modul stellt die Basis fiir nahezu samtliche Betrachtungen des Schulentwicklungs-
planes dar und steht deshalb an seinem Anfang. Seine Gliederung erfolgt zum einen durch
die Aufteilung in den Primar- und Sekundarbereich und in der darunter liegenden Ebene
themenbezogen, wobei die Betrachtung der Ubergénge zu den weiterfiihrenden Schulen im
Sekundarbereich angesiedelt ist.

Das Modul beinhaltet zusammenfassende und schulscharfe Informationen lber

® |st-Zahlen der

o Schilerinnen und Schiiler (nachfolgend SuS)
Zugigkeiten
Ein- und Auspendler
Klassen- und Schullibergange
Einschulungsquoten
Geburtenzahlen

O O O O O

und auf dieser Grundlage Uber

® Prognosen zukinftiger Entwicklungen im Bereich

o SuS

o Zugigkeiten

o Ein- und Auspendler

o Klassen- und Schulliibergange
o Einschulungsquoten.




Zusammenfassung Modul 1

Erkenntnisse

Grundschulen

Nach zwischenzeitlichem Geburtenriickgang steigt die Anzahl der Geburten in den
Geburtenzeitraumen der Schuljahre 2021/22 und 2022/23 deutlich tGber das
Ergebnis des Jahres 2011 wieder an.

Die Einschulungsquote Uber alle Grundschulen betragt durchschnittlich 96,80
Prozent. Gleichzeitig stellen sich die Quoten der einzelnen Grundschulen deutlich
schwankend dar.

Ein- und Auspendlerquote im Grundschulbereich zeigen sich nahezu ausgeglichen.
Nach zwischenzeitlichem Anstieg auf 250 SuS im Schuljahr 2017/18 geht die
Anzahl der Schulanfanger in den Schuljahren 2018/19 bis 2019/20 auf nur noch
233 SuS zurick, zeigt aber in den Schuljahren 2021/22 und 22/23 mit
voraussichtlich 288 SuS wieder eine deutlich zunehmende Tendenz.

Die Aufteilung der Schulanfanger zeigt sich in den einzelnen Schuljahren
unabhangig von der Gesamtentwicklung deutlich schwankend und nicht
vorhersehbar. Neben strukturellen Veranderungen in der Schullandschaft liegen
die Grinde sicher auch im Wegfall der Schulbezirksgrenzen und der damit
verbundenen freien Wahlmaoglichkeit der Eltern. Hierdurch wird die mittel- und
langfristige schulorganisatorische Planung entsprechend erschwert, da die
Klassenstarken in den einzelnen Schulen im Vergleich und von Schuljahr zu
Schuljahr stark variieren.

Die Ubergangsquoten von Klasse 1 in Klasse 2 liegen durchgingig bei tiber , 1%, in
der Spitze sogar bei 1,12 und im Durchschnitt bei 1,07. Ursachlich hierfir ist nicht
zuletzt die Anzahl der Verbleiber in der 2. Klasse nach Abschluss der
Schuleingangsphase. Diese wiederholen das 2. Schuljahr und erhdhen die
Klassenstdrke der ,neuen” 2. Klassen splirbar (in der Spitze bei zusatzlichen 25
SuS). Die Verteilung der SuS in den 1. Klassen der einzelnen Grundschulen ist
nicht vorhersehbar und ungleichmaRBig. Ebenso ergeben sich sehr
unterschiedliche Reserven zum Ausgleich der beschriebenen Dynamik zu Beginn
der Jahrgangsstufe 2. In der Konsequenz zeigen sich beispielsweise veranderte
Klassenstarken im 2. Schuljahr von tber 30 SuS und in einer anderen Schule von
nur 24. Die Dynamik zum Ende der Schuleingangsphase kann folglich nicht von
allen Grundschulen gemeinsam und gleichmaRig getragen werden.

Die Gesamtentwicklung zeigt eine bis zum Schuljahr 2016/17 deutlich
abnehmende Zahl an SuS. So hat sich die Schiilerzahl im Jahreseckvergleich der
Schuljahre 2000/01 und 2016/17 um 383 von 1.322 auf 939 verringert, das
entspricht einem Riickgang von rund 29 Prozent. Im Jahreseckvergleich der
Schuljahre 2016/17 und 2022/23 kehren die Prognosezahlen diese Entwicklung
wieder um. Die Zahlen steigen mit einer leichten Schwankung von 939 um 153 auf
1.092 SuS an, eine voraussichtliche Steigerung um Utber 16 Prozent. Entsprechend
nimmt die Zugigkeit zu und umfasst im Schuljahr 2022/23 die aktuell maximale
Kapazitat von 44 Zigen bei durchschnittlich 25 SuS pro Klasse.

Die aktuell zur Verfligung stehende Gesamt-Zigigkeit wird nach heutigem
Kenntnisstand auch langfristig ausreichen.




MafRnahmen

Grundschulen

Um die beschriebenen negativen Effekte der Dynamik zum Ende der
Schuleingangsphase in Klasse 2 einheitlich auf die Grundschulen zu verteilen und
damit nicht zuletzt auch fiir die SuS vertretbar zu gestalten, sollte die Verteilung
der Schulanfanger auf die Schwelmer Grundschulen gleichmaRig erfolgen. Dies
sollte auch aus Sicht des Arbeitskreises Schulen und des Schulamtes des EN-
Kreises durch eine Deckelung der Anzahl an Schulanfangern pro Klasse in allen
Grundschulen erreicht werden.

Da die durchschnittliche Klassenstiarke im kommenden Schuljahr sowohl Uber
samtliche Klassen und Grundschulen insgesamt als auch in den Eingangsklassen
voraussichtlich bei 25 SuS liegt, sollte sich die Deckelung entsprechend hieran
orientieren. Dabei sollte die festgelegte Schilerzahl im Bedarfsfall jahrlich neu
zwischen Schulleitungen und Verwaltung festgelegt werden, um die Anpassung
auf die sich jahrlich verandernde Anzahl an Schulanfangern zu gewahrleisten. Die
notwendigen Kriterien zur Entscheidung Uber die Aufnahme der Schulanfanger
sind im Schulgesetz definiert und kdnnen dariliber hinaus vereinbart werden. Mit
dieser Mallnahme kénnen die schulorganisatorische Planungssicherheit und auch
die Lehrer-/Schilerrelation nachhaltig optimiert werden. Zudem kann die
guantitative Basis fiir eine inklusive und integrative Beschulung insgesamt
deutlich optimiert werden. Die MaBnahme sollte bereits zur Anmeldung des
Schuljahres 2017/18 im Herbst 2016 starten.

Die voraussichtlich zumindest bis zum Schuljahr 2022/23 wieder ansteigende
Anzahl an SuS sollte bei allen strategischen Entscheidungen zur Schullandschaft
und ihrer Ausgestaltung Berlicksichtigung finden.

So ist die Umsetzung des Ratsbeschlusses vom 28.11.13 zur Reduzierung der
Grundschulstandorte von 4 auf 3 zum Schuljahr 2018/19 aufgrund der
gestiegenen Prognosezahlen nicht ersatzlos méglich. Denn die maximale Zugigkeit
wirde hierdurch auf maximal 36 reduziert und die Anzahl der SuS in den
Eingangsklassen im Schuljahr 2022/23 auf durchschnittlich Gber 30 steigen. Auch
im Kontext der beschriebenen Dynamik nach dem Ende der Schuleingangsphase
waére ein Durchschnitt von 28 oder 29 SuS in der Eingangsklasse schon im
Schuljahr 2021/22 schulorganisatorisch nicht leistbar.




Erkenntnisse

Weiterfuhrende Schulen

Die prognostizierte Anzahl der zukiinftigen Finftklassler zeigt sich im Verlauf
Uberwiegend stabil. Zum Schuljahr 2025/26 entsteht eine sprunghafte Steigerung
aufgrund der dann stark zunehmenden Anzahl an Grundschulabgangerninnen.

Die Anzahl der von den Grundschulen abgehenden SuS erreicht nach
zwischenzeitlich sinkender Entwicklung ab dem Schuljahr 2018/19 teilweise
wieder das Niveau des Schuljahres 2010/11. In den letzten beiden Jahren des
Betrachtungszeitraums 24/25 und 25/26 ergibt sich sogar ein sprunghafter
Anstieg auf 305 SuS. Entsprechend ist flr die Schuljahre 18/19 bis mindestens
25/26 wieder mit einer erhdhten Anzahl an SuS in den 5. Klassen der
weiterfiihrenden Schulen zu rechnen.

Die Auspendlerquote bei Ubergang in 5. Klasse liegt bei 29,89 Prozent.

Der Vergleich mit der Auspendlerquote im Grundschulbereich in Hohe von nur
4,18 Prozent (nur rund 1/7 der Quote der Funftkldssler) macht die erhohte
Pendeldynamik im Bereich der Sekundarstufe | sehr deutlich.

Die Ubergangsquote Fiinftkldssler (Schwelmer SuS aus Grundschule in Realschule
oder Gymnasium) zeigt sich im Verlauf deutlich wechselhaft und liegt im Schnitt
der Schuljahre 2014/15 bis 16/17 bei 65,89 Prozent.

Die Einpendlerquote 5. Klassen Uber Realschule und Gymnasium gemeinsam zeigt
sich schwankend und liegt durchschnittlich bei 24,79 Prozent. Damit liegt sie im
Schnitt der letzten drei Jahre um rund fiunf Prozent niedriger als die
Auspendlerquote der 5. Klassen und gleichzeitig um iiber 20 Prozentpunkte h6her
als die Einpendlerquote in den Grundschulen.

Die Anzahl der im Schnitt der vergangenen fiinf Jahre auspendelnden SuS in
Bereich der Sekundarstufe | und Il liegt mit 486 deutlich tGber der Anzahl
einpendelnder SuS (295).

Die gewachsene Vielfalt der schulischen Angebote in den Nachbarkommunen und
die mit dem Eintritt in den Sekundarbereich wachsende Mobilitdt der SuS
erhohen spilirbar die Dynamik der Schulwahl. Fir die jeweils zukinftigen
Flnftklassler stehen Haupt- und Realschulen, Gymnasien, Sekundarschule und
Gesamtschulen zur Auswahl.

Der deutlich groRte Anteil an auspendelnden SuS geht in die Gesamtschulen nach
Sprockhovel (Gesamtschule des EN-Kreises) und Wuppertal, da dort die einzigen
Angebote dieser Art in der Region zu finden sind. Auch die Sekundarschule in
Ennepetal als einzige Schule dieser Art im Sidkreis besitzt mit 77 SuS im Schnitt
einen hohen Auspendleranteil, allerdings mit sinkender Tendenz. Nach
Gevelsberg pendeln die SuS aus Schwelm zum grofRen Anteil in das dortige
Gymnasium. Im kommenden Schuljahr 2016/17 wird die Zahl der Auspendler
aufgrund der Kooperation mit der dortigen Hauptschule zundchst einmal
wachsen, da die Hauptschule Gevelsberg die SuS der Klassen 8 bis 10 der zum
Schuljahresende15/16 aufgeldsten Schwelmer Hauptschule aufnehmen wird.
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Erkenntnisse

Weiterfilhrende Schulen — Fortfiihrung

Die starkste Gruppe der Einpendler kommt aus Wuppertal (164) und geht
Uberwiegend in das Markische Gymnasium und mit geringem Anteil in die
Dietrich-Bonhoeffer-Realschule. Auch die SuS aus Ennepetal bilden eine starke
Einpendlergruppe (98), die mit zunehmender Tendenz Uberwiegend die
Realschule besucht.

Die tatsachlich gewahlten Schulformen weichen in Realschule und Gymnasium im
betrachteten Zeitraum in hohem MaRe von den Grundschulempfehlungen ab. Bis
zu rund 37 Prozent der in der Realschule angemeldeten SuS haben keine
Realschulempfehlung, sondern eine Empfehlung fir die Hauptschule. Am
Gymnasium sind es sogar bis zu rund 47 Prozent der dort angemeldeten Sus, die
Uber keine Gymnasialempfehlung verfligen. Ob dieses Wahlverhalten ursachlich
mit den erhdéhten Ubergangsquoten der Realschule zusammenhingt, kann im
Kontext der Schulentwicklungsplanung nicht abschlieBend geklart werden.

MafRRnahmen

Weiterfuhrende Schulen

Der Prognose folgend konnen Anzahl der SuS und Zigigkeiten in den
vorhandenen Strukturen abgebildet werden. Ob und ggfs. welche rdumlichen
MaRBnahmen dennoch zur Beschulung der zukiinftigen SuS notwendig werden
kénnten, wird im Modul Raume beschrieben.

Die beschriebene Vielfalt der Schullandschaft im Sidkreis einschlieRlich der
angrenzenden Stadte, die zunehmende Bereitschaft zur Mobilitdat bei Schilern
und Eltern und die hieraus entstehende Dynamik erfordern eine intensivierte
Kommunikation, Abstimmung und Handlungsbereitschaft zwischen den
Kommunen einerseits sowie der Schulverwaltung mit Schulleitungen und
Schulamt bzw. Bezirksregierung andererseits.

Die Vielfalt der aktuell moéglichen Schulformen erlaubt es nicht mehr, dass jede
Kommune jede Schulform vorhdlt. In der Konsequenz sollte sich die
Schulentwicklungsplanung vor dem Hintergrund der Dynamisierung der
Wahlentscheidungen der Eltern, der hieraus erwachsenen Schulorientierung tber
kommunale Grenzen hinaus, der entsprechend erschwerten
schulorganisatorischen Planungen bei gleichzeitig wachsender Mobilitat der SuS
und den hiermit insgesamt verbundenen Lehrer- und Kostenverlagerungen
deutlich mehr regionalisieren.

Zudem wird eine jahrliche Aktualisierung der Zahlen erfolgen, um die
prognostizierten Entwicklungen zu spiegeln und notwendige MaBnahmen zeitnah
einleiten zu kénnen.
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Grundschulen

Berechnungsgrundlagen

Die hier zugrunde gelegten Zahlen wurden durchgehend von Marz bis Juli 2016 ermittelt
bzw. aktualisiert. Als Quellen dienten Daten des Schildprogramms, Auswertungen des Ein-
wohnermeldeamtes, erganzende Abfragen bei den Schulleitungen der Schwelmer und auch
der benachbarten Schulen. Wie beschrieben wurden die Ergebnisse des Austausches mit
dem Schulamt des Ennepe-Ruhr Kreises und des Arbeitskreises Schulen in die Analyse der
Daten einbezogen.

Die auf Basis der Ist-Zahlen erarbeitete Prognose zukiinftiger Entwicklungen ist nachstehend
schematisch dargestellt.

Schritte zur Ermittlung der Prognosezahlen

1. Ermittlung der Geburtenzahlen (alle in Schwelm lebenden Kinder im
jeweiligen Geburtenzeitaum 01.10. bis 30.09, inkl. Seiteneinsteiger)

2. Ermittlung der voraussichtlich auspendelnden Schulanfanger anhand der
Vorjahresquoten (Durchschnitt drei Jahre)

3. Ermittlung der Einschulungsquote anhand der Schwelmer Schiilerinnen und
Schiler in den 1. Klassen der Vorjahre (Durchschnitt drei Jahre)

4. Ermittlung der voraussichtlich einpendelnden Schulanfanger anhand der
Vorjahresquoten (Durchschnitt drei Jahre)

Zwischenergebnis: Prognose der einzuschulenden Kinder in den Folgejahren
5. Ermittlung der Klasseniibergange (Durchschnitt der letzten drei Jahre)

Ergebnis: Prognose der zukiinftigen Schiilerzahlen in den Grundschulen

Ergebnis

Zwischen-
1 2 3 4 ergebnis 5
Auspend- Bildung Einpend- ) ) )
Geburten- ler Einschulungs- ler Elnzus?hu- Elnbezilehufl.g
zahlen schulan- quote Schulan- Iensie Kinder Quoten je.\.Nelllge
jew. I:> finger I:> insgesamtund | * finger | = ||  inden bz
01.10. bis anhand Aufteilung auf anhand jewefllgen G EL N, O
30.09. Quote Grundschulen Quote Schuljahren nach 3, 3 nach 4)

Prognose
Grund-

schiilerinnen
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Geburtenzahlen

Die Geburtenzahlen einschlieBlich der in Schwelm lebenden Seiteneinsteiger werden
bezogen auf die jeweiligen Einschulungsjahre dargestellt (Geburtenzeitraum jeweils 01.10.
bis 30.09.). So wird der unmittelbare Bezug zu den betrachteten Schuljahren 2017/18 bis
2022/23 sichergestellt. Fur das Schuljahr 2022/23 liegen naturgemaR erst die Zahlen bis Juni
2016, also fur neun Monate vor. Dies entspricht bereits Dreivierteln des Geburtenzeitraums,
so dass sich die diesbezligliche Hochrechnung durchaus belastbar darstellt und in der Folge

in die Berechnung einflief3t.

Geburtenzahlen und Zuordnung der Einschulungsschuljahre

Geburtenzeitraum Einschulung Gesamt Kinder
01.10.10-30.09.11 2017/18 247
01.10.11-30.09.12 2018/19 232
01.10.12-30.09.13 2019/20 230
01.10.13-30.09.14 2020/21 231
01.10.14-30.09.15 2021/22 285
01.10.15-30.10.16 2022/23 285

Erkenntnisse

Schritt 1:
,Geburtenzahlen” (diese
entsprechen nicht der
Anzahl der
Schulanfanger); in
Schwelm lebende Kinder
von Asylbewerbern sind
eingeschlossen.

Nach zwischenzeitlichem Geburtenriickgang steigt die Anzahl der Geburten in den
Geburtenzeitraumen der Schuljahre 2021/22 und 2022/23 deutlich tiber das Ergebnis des

Jahres 2011 wieder an.

Far die Schuljahre 2021/22 und 2022/23 ist entsprechend eine erhohte Anzahl an

Schulanfanger zu erwarten.
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Auspendler Schulanfanger

Fiir die Prognose der SuS, die zukiinftig als Schulanfianger Schwelmer Grundschulen
besuchen werden, sind vorab die voraussichtlich auspendelnden Kinder von der Gesamtzahl
der Geburten abzuziehen. Fiur diese Berechnung wird aus den Erfahrungswerten der
Vorjahre eine Auspendlerquote ermittelt.

Ermittlung Auspendlerquote Schulanfanger

Schuljahr E|nZL:<si:1:l;|fnde Anzahl Auspendler Aug:::jler
2011/12 265 15 5,66
2012/13 229 10 4,37
2013/14 216 8 3,70
2014/15 208 5 2,40
2015/16 257 9 3,50

Quoote fiir Prognose 3,20

Erkenntnisse

Schritt 2: , Auspendler
Schulanfanger”
(Durchschnitt der drei
Vorjahre). Quote =
Anteil der
auspendelnden SuS
an Schulanfangern
insgesamt ohne
Einpendler.

Die zur weiteren Berechnung anzuwendende Auspendlerquote Schulanfinger Uber alle
Grundschulen liegt bei 3,20 Prozent.
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Einschulungsquoten

Ebenso sind die voraussichtlichen Anteile der SuS, die zukiinftig in den vier Schwelmer
Grundschulen als Schulanfanger starten, auf Basis der Erfahrungswerte der Vorjahre zu
ermitteln. So werden hier aus den Ist-Zahlen der einzelnen Grundschulen jeweils
Einschulungsquoten gebildet, die in einem spéateren Schritt (siehe Kapitel ,Schulanfanger)
auf die oben dargestellten Geburten- und voraussichtlichen Schulanfiangerzahlen
angewendet werden.

Uberblick tiber die Ermittlung der Einschulungsquoten der Schwelmer Grundschulen in Prozent
. Quote der
. Elnzus.chulende Engelbert- | Landchen Kath. GS Aus- in Schwelm Quote
Schuljahr Kinder Nordstadt . St. .
straRe -weg . pendler | verbleiben- =100
gesamt Marien .
den Kinder
2011/12 265 14,72 23,77 38,49 17,36 5,66 94,34 100,00
2012/13 229 12,23 23,58 42,79 17,03 4,37 95,63 100,00
2013/14 216 18,06 23,61 36,57 18,06 3,70 96,30 100,00
2014/15 208 20,19 36,54 21,63 19,23 2,40 97,60 100,00
2015/16 257 17,12 28,02 29,18 22,18 3,50 96,50 100,00
18,46 29,39 29,13 19,82 3,20 96,80 100,00
** Schulj. 11/12, 12/13, 13/14 = Addition GS Westfalendamm und Méllenkotten
. A . . . Schritt 3:
Schulscharfe Einschulungsquoten (im Mittel der Schulj. 13/14 bis 15/16) in Prozent .
»Einschulungsquote” =
Auspendler; 3,20 Anteil der

tatsachlichen
Schulanfanger aus
Schwelm im Vergleich
zu den
Geburtenzahlen/Schul
-anfangern in Prozent
(Durchschnitt aus drei
Vorjahren).

Engelbert-
straBBe; 29,39

Erkenntnisse

Die Einschulungsquote (ber alle Grundschulen, also die Quote der in Schwelm
verbleibenden Schulanfianger insgesamt, betragt durchschnittlich 96,80 Prozent.
Gleichzeitig stellen sich die Quoten der einzelnen Grundschulen deutlich schwankend
dar. Die mittel- und langfristige schulorganisatorische Planung wird hierdurch
entsprechend erschwert.

MafRnahmen

Mogliche Losungsansdtze zu den schwankenden Einschulungsquoten der Grundschulen
werden im Kapitel Klasseniibergidnge im Zusammenhang mit weiteren Erkenntnissen
erortert.
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Einpendler

Um abschlieBend die voraussichtliche Anzahl der zukiinftig in die Schwelmer Grundschulen
einzuschulenden Schulanfanger prognostizieren zu kénnen (=Zwischenergebnis), erfolgt an
dieser Stelle noch die Ermittlung der Einpendlerquote der Schulanfanger aus den
Ergebnissen der vergangenen Jahre. Zu diesem Zweck werden hier alle Schulanfénger, deren
Wohnsitz nicht in Schwelm liegt, zusammengefasst.

Ermittlung Einpendlerquote Schulanfinger Schritt 4: ,Einpendler
- Schulanfanger”=
Schuljahr E|nzus_chu|ende Anzahl Einpendler .Quote Anteil der
Kinder Einpendler Schulanfanger aus
2011/12 271 6 2,21 Nachbarstadten an
2012/13 239 10 4,18 Schulanfangern
2013/14 224 8 3,57 insgesamt
2014/15 222 14 6,31 (Durchschnitt aus drei
2015/16 264 7 2,65 Voriahren).
Quote flr Prognose 4,18
Erkenntnisse

Die Einpendlerquote Schulanfénger Gber alle Grundschulen zeigt sich schwankend und
liegt durchschnittlich bei 4,18 Prozent. Damit liegt sie um rund ein Prozent hoher als die
Auspendlerquote Schulanfinger.
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Ein- und Auspendler Grundschulen insgesamt im Vergleich

Ergdnzend werden nachfolgend die Zahlen und Quoten der Ein-und Auspendler aller

Grundschulen und Klassen zusammenfassend und vergleichend dargestellt.

Einpendler in Schwelmer Grundschulen im Vergleich — Schulscharfe Einpendlerquote

Schuljahr Nordstadt | Engelbertstrae | Landchenweg | Kath. GS St. Marien
2013/14 2,29 2,07 5,39 8,47
2014/15 1,37 3,35 5,72 8,52
2015/16 2,47 3,08 4,85 8,54
Einpendlerquote im Durchschnitt 2,04 2,83 5,32 8,51

Einpendelnde Schiiler in Schwelmer Grundschulen - Einpendlerquote
. . . Gesamt Gesamt- Anteil
Schuljahr Ennepetal Gevelsberg | Sprockhével | Wuppertal | Sonstige Einpendler | schiilerzahl | gesamt
2011/12 19 4 4 8 3 38 993 3,83
2012/13 25 4 1 8 3 41 957 4,28
2013/14 24 4 2 8 5 43 920 4,67
2014/15 33 4 0 6 2 45 923 4,88
2015/16 25 6 0 10 4 45 962 4,68
Einpendlerquote im
Durchschnitt 474
Auspendelnde Schiiler in Schwelmer Grundschulen insgesamt - Auspendlerquote
Schuljahr Ennepetal Gevelsberg | Sprockhével | Wuppertal | Sonstige Gesamt Gesamt- Anteil
Auspendler | schiilerzahl | gesamt
2011/12 6 4 21 12 0 43 993 4,33
2012/13 8 4 22 6 0 40 957 4,18
2013/14 10 5 19 10 0 44 920 4,78
2014/15 8 7 16 1 0 32 923 3,47
2015/16 15 9 6 11 0 41 962 4,26
Auspendlerquote im
Durchschnitt 417
Vergleich Anzahl Einpendler und Auspendler im Fiinfjahresschnitt nach Stadten
25 - Tﬁ Einpendler

m Auspendler

10 4

Sprockhivel

Ennepetal Gevelsberg Wuppertal Sonstige

17



Erkenntnisse

Ein- und Auspendlerquote im Grundschulbereich zeigen sich nahezu ausgeglichen. Die
Differenz liegt auf niedrigem Niveau bei unter 0,6 Prozent und auch in der
Gesamtbetrachtung zugunsten der Einpendler.

In der Einzelbetrachtung zeigt sich bei der Katholischen Grundschule St. Marien mit 8,51
Prozent die héchste und bei der Grundschule Nordstadt mit 2,04 Prozent die niedrigste
Einpendlerquote.

Beim Vergleich bezogen auf die Ziel- und Herkunftsstadte wird deutlich, dass
ausschlieBlich die unmittelbar an das Stadtgebiet Schwelms angrenzenden Kommunen
nennenswerte Pendlerzahlen aufweisen. Spitzenreiter dabei sind im Durchschnitt
Ennepetal mit 26 Ein- und Sprockhével mit 17 Auspendlern.
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Schulanfanger

Aus den zu Beginn dargestellten Geburtenzahlen und ihrer Verknipfung mit den zuvor
berechneten Parametern ergeben sich nachfolgende Hochrechnungen der voraussichtlichen
Anzahl der Schulanfanger in den Schuljahren 2017/18 bis 2022/23.

Ermittlung der voraussichtlichen Schulanfanger nach Geburtenzeitrdumen inkl. bereits in Schwelm
lebender Seiteneinsteiger
Geburtenzeitraum | Einschulung Gc_esamt Quote .der in Schyvelm _zuzugl. Sc.hul- Zwischenergebnis:
Kinder verbleibenden Kinder Einpendler anfanger _Prognose
96,80 4,18 Schulanfanger
nachrichtlich 2016/17 226 Schuljahre 17/18 bis
01.10.10-30.09.11 2017/18 247 240 10 250 22/23“ = Basis fir
01.10.11-30.09.12 2018/19 232 224 10 234 abschlieRende
01.10.12-30.09.13 2019/20 230 223 10 233 Hochrechnung unter
01.10.13-30.09.14 2020/21 231 224 10 234 Einbeziehung der
01.10.14-30.09.15 2021/22 285 276 12 288 Klassentibergange.
01.10.15-30.10.16 2022/23 285 276 12 288

Erkenntnisse

Nach zwischenzeitlichem Anstieg auf 250 SuS im Schuljahr 2017/18 geht die Anzahl der
Schulanfanger im Schuljahr 2019/20 auf nur noch 233 SuS zurick, zeigt aber in den
Schuljahren 2021/22 und 22/23 mit voraussichtlich 288 SuS wieder eine deutlich
zunehmende, auch Gber die Zahlen der vergangenen Jahre hinausgehende Tendenz.

Aus den im Kapitel Einschulungsquoten dargestellten Prozentsdtzen der einzelnen
Grundschulen ergibt sich folgende Aufteilung der Schulanfanger (griin = Prognose).

Anzahl SuS in den Eingangsklassen der Grundschulen 11/12 bis 15/16
Schuljahr | Nordstadt | Engelbertstr. | Ldndchenweg | Kath. GS St. Marien | Gesamt
2011/12 39 64 105 48 256
2012/13 28 55 103 43 229
2013/14 39 51 82 44 216
2014/15 42 81 51 43 217
2015/16 44 77 76 58 255
2016/17 36 78 71 41 226
2017/18 46 76 76 52 250
2018/19 43 71 71 49 234
2019/20 42 71 71 49 233
2020/21 43 71 71 49 234
2021/22 53 87 88 60 288
2022/23 53 87 88 60 288

Bis 14/15 Zusammenfassung der Zahlen GS Méllenkotten und Westfalendamm

Fiir die Analyse der Entwicklungen werden Prognose und Ist-Zahlen nachfolgend getrennt
grafisch dargestellt.
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Im Vergleich der Prognose- zu den dargestellten Ist-Zahlen der Schulanfdanger fallt auf, dass
sich die Prognosekurven fir alle Schulen proportional zur Entwicklung der voraussichtlichen

Schiilerzahlen verhalten, ansonsten aber keine Schwankungen aufweisen.

Dagegen zeigen die Ist-Zahlen — auch unabhangig von den Sondereffekten um die Griindung
der Grundschule Landchenweg zum Schuljahr 2014/15 — schwankende, gegensatzliche und

zum Teil der Gesamtentwicklung entgegenlaufende Entwicklungen.
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Erkenntnisse

Die Aufteilung der Schulanfanger zeigt sich in den vergangenen Schuljahren
® unabhangig von der Gesamtentwicklung
e deutlich schwankend
e und nicht vorhersehbar.

Neben strukturellen Verdanderungen in der Schullandschaft liegen die Griinde sicher auch
im Wegfall der Schulbezirksgrenzen und der damit verbundenen freien Wahimaoglichkeit
der Eltern.

Wie bereits im Kapitel Einschulungsquote beschrieben, wird hierdurch die mittel- und
langfristige schulorganisatorische Planung entsprechend erschwert. Die Klassenstarken in
den einzelnen Schulen variieren im Vergleich und von Schuljahr zu Schuljahr stark.

Eine erweiterte Situations- und MaRRnahmenbeschreibung erfolgt zusammenfassend im
nachfolgenden Kapitel Klassentibergdnge.
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Klassenlbergange

Um eine abschlieBende Prognose Uber die zukiinftige Entwicklung der Schiilerzahlen und
Zigigkeiten erstellen zu konnen, sind die Quoten der Klassenlibergange zu bilden. Dabei
bedeuten Quoten gleich ,1“ eine weiter konstante Schilerzahl, unter ,,1“ eine abnehmende
Schiilerzahl und tber ,1“ eine zunehmende Schiilerzahl nach dem Wechsel in die nachste

Jahrgangsstufe.
Klasseniibergdnge Grundschulen im Durchschnitt
Klasse 1 Schiler Ubergang Schiler Klasse 2 Quote
12/13 229 233 13/14 1,02
13/14 216 241 14/15 1,12
14/15 217 234 15/16 1,08
Dreijahresschnitt 1,07
Klasse 2 Schiiler Schiler Klasse 3 Quote
12/13 263 259 13/14 0,98
13/14 233 220 14/15 0,94
14/15 241 247 15/16 1,02
Dreijahresschnitt 0,98
Klasse 3 Schiiler Schiiler Klasse 4 Quote
12/13 212 212 13/14 1,00
13/14 259 245 14/15 0,95
14/15 220 226 15/16 1,03
Dreijahresschnitt 0,99

Schritt 5:
,Ubergangsquoten®.
Geben die
Entwicklung der
Schiilerzahl nach den
Ubergangen in die
jeweils nachste
Jahrgangsstufe an.

Die Quoten der Uberginge in die jeweils nichste Jahrgangsstufe liegen im Schnitt bei den
Wechseln von Klasse 2 in Klasse 3 mit 0,98 und auch Klasse 3 in Klasse 4 mit 0,99 knapp
unter ,1“ d.h., die Anzahl der SuS nimmt nach dem Wechsel jeweils leicht ab. In der
Einzelbetrachtung steigen die genannten Quoten zum Schuljahr 15/16 auf 1,02 bzw. 1,03

wieder an.

Beim Wechsel von Jahrgangsstufe 1 in die Jahrgangsstufe 2 zeigt sich hingegen ein anderes

Bild. Nachstehende Grafik macht die besondere Dynamik deutlich.
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Differenz Anzahl SuS nach Ubergang Klasse 1 in Klasse 2
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Erkenntnisse

Insgesamt kann bei den Jahrgangswechseln von ,2 auf 3“ und ,3 auf 4“ von
durchschnittlich ausgeglichenen Quoten ausgegangen werden. Dagegen liegen die
Ubergangsquoten von Klasse 1 in Klasse 2 durchgéingig bei tber , 1% in der Spitze
sogar bei 1,12 und im Durchschnitt bei 1,07. Ursachlich hierfir ist nicht zuletzt die
Anzahl der Verbleiber in der 2. Klasse nach Abschluss der Schuleingangsphase. Diese
wiederholen das 2. Schuljahr und erhéhen naturgemaR die Klassenstarke der ,neuen”
2. Klassen spirbar. Die Anzahl der SuS, die in die Jahrgangsstufe 2 zusatzlich
aufgenommen werden missen, liegt in der Spitze sogar bei 25.

Aufgrund der in den Kapiteln Einschulungsquote und Schulanfdnger beschriebenen,
nicht vorhersehbaren und ungleichmaRigen Verteilung der SuS in den 1. Klassen der
einzelnen Grundschulen stellen sich

e diejahrlichen Klassenstarken in Jahrgangsstufe 1
¢ und die damit verbundenen, notwendigen Reserven
e zum Ausgleich der beschriebenen Dynamik zu Beginn der Jahrgangsstufe 2

dauBerst unterschiedlich dar. In der Konsequenz ergeben sich beispielsweise
Klassenstarken im 2. Schuljahr von tber 30 SuS in der einen und weiterhin 24 oder 25
Kindern in der anderen Schule. Die Dynamik zum Ende der Schuleingangsphase kann
folglich nicht von allen Grundschulen gemeinsam und gleichmaRig getragen werden,
die Effekte stellen sich vielmehr zufillig und bereits in Abhédngigkeit von der
Aufnahme der Schulanfanger ein und sind von jeder Grundschule individuell zu
tragen.

MafRRnahmen

Um die beschriebenen negativen Effekte der Dynamik zum Ende der
Schuleingangsphase in Klasse 2 einheitlich auf die Grundschulen zu verteilen und
damit nicht zuletzt auch fiir die SuS vertretbar zu gestalten, sollte die Verteilung der
Schulanfanger auf die Schwelmer Grundschulen gleichmaRig erfolgen. Dies sollte
auch aus Sicht des Arbeitskreises Schulen und des Schulamtes des EN-Kreises durch
eine Deckelung der Anzahl an Schulanfangern pro Klasse in allen Grundschulen
erreicht werden. Da die Klassenstiarke im kommenden Schuljahr sowohl tber
samtliche Klassen und Grundschulen insgesamt als auch in den Eingangsklassen
voraussichtlich bei 25 SuS liegt, sollte sich die Deckelung entsprechend hieran
orientieren. Dabei sollte die festgelegte Schiilerzahl jahrlich neu zwischen
Schulleitungen und Verwaltung festgelegt werden, um die Anpassung auf die sich
jahrlich verandernde Anzahl an Schulanfangern zu gewahrleisten. Die notwendigen
Kriterien zur Entscheidung lber die Aufnahme der Schulanfanger sind im Schulgesetz
definiert und konnen dariiber hinaus - unter Beteiligung der Schulleitungen -
vereinbart werden. Mit dieser MalRnahme konnen die schulorganisatorische
Planungssicherheit und auch das zahlenmaRige Lehrer-/Schilerverhéltnis nachhaltig
optimiert werden. Zudem kann die quantitative Basis fir eine inklusive und
integrative Beschulung insgesamt deutlich optimiert werden. Die MaRnahme sollte
bereits zur Anmeldung des Schuljahres 2017/18 im Herbst 2016 starten.




Entwicklung der Schilerzahlen und Zigigkeiten — Prognose

Die vorhergehenden Berechnungen miinden in nachfolgender Prognose der zukiinftigen
Schilerzahlen und Zigigkeiten. Die Prognose beginnt mit dem Schuljahr 2017/18 und
bezieht die in Schwelm lebenden Kinder von Asylbewerbern mit ein. Zur Darstellung der
Gesamtentwicklung sind die Ist-Zahlen der Vorjahre ab 2000/01 vorangestellt.

Grundschulen: Entwicklung und Prognose (grau) von Schiilerzahlen und Ziigigkeiten
Schuljahr K'alsse Ziigigkeit K'azsse Ziigigkeit K'a:se Ziigigkeit K'a:se Ziigigkeit ?::SI':: z?j;::;:t
2000/01 321 13 318 12 346 14 337 14 1.322 53
2001/02 304 13 318 14 303 12 334 14 1.259 53
2002/03 299 13 300 13 326 14 291 12 1.216 52
2003/04 266 12 295 13 290 13 324 14 1.175 52
2004/05 296 13 268 12 300 13 282 13 1.146 51
2005/06 264 12 300 13 256 12 301 13 1.121 50
2006/07 242 11 271 12 295 13 252 12 1.060 48
2007/08 277 12 253 12 277 13 279 12 1.086 49
2008/09 248 11 278 12 237 12 273 12 1.036 47
2009/10 274 12 264 11 260 11 231 11 1.029 45
2010/11 236 10 272 12 252 11 263 11 1.023 44
2011/12 256 11 224 10 271 11 242 11 993 43
2012/13 229 9 263 11 212 10 253 11 957 41
2013/14 216 10 233 9 259 11 212 10 920 40
2014/15 217 9 241 11 220 9 245 11 923 40
2015/16 255 10 234 11 247 11 226 9 962 41
2016/17 226 10 262 10 215 9 236 11 939 40
2017/18 250 10 244 10 260 10 215 9 969 39
2018/19 234 10 269 10 242 10 259 10 1004 40
2019/20 233 10 252 10 265 10 241 10 991 40
2020/21 234 10 250 10 249 10 264 10 997 40
2021/22 288 12 251 10 248 10 248 10 1035 42
2022/23* 288 12 310 12 248 10 246 10 1092 44

* Hochrechnung anhand der ersten 9 Monate des Geburtenzeitraums.

Entwicklung und Prognose Anzahl und Ziigigkeiten
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Prognose Anzahl und Ziigigkeiten Grundschulen17/18 - 22/23
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Erkenntnisse

Die Gesamtentwicklung zeigt eine bis zum Schuljahr 2016/17 deutlich abnehmende Zahl
an SuS. So hat sich die Schilerzahl im Jahreseckvergleich der Schuljahre 2000/01 und
2016/17 um 383 von 1.322 auf 939 verringert, das entspricht einem Riickgang von rund
29 Prozent.

Im Jahreseckvergleich der Schuljahre 2016/17 und 2022/23 kehren die Prognosezahlen
diese Entwicklung wieder um. Die Zahlen steigen mit einer leichten Schwankung von 939
um 153 auf 1.092 SuS an, eine voraussichtliche Steigerung um {iber 16 Prozent.

Entsprechend nimmt die Zigigkeit zu und umfasst im Schuljahr 2022/23 die aktuell
maximale Kapazitat von 44 Ziigen bei durchschnittlich 25 SuS pro Klasse. Gleichwohl
wird die aktuell zur Verfliigung stehende Gesamt-Zigigkeit nach heutigem Kenntnisstand
auch langfristig ausreichen. Die durchschnittliche SuS-Zahl pro Klasse muss punktuell zu
diesem Zweck auf voraussichtlich auf 27 SuS angehoben werden.

Mallnahme

Die voraussichtlich zumindest bis zum Schuljahr 2022/23 wieder ansteigende Anzahl an
SuS sollte bei allen strategischen Entscheidungen zur Schullandschaft und ihrer
Ausgestaltung Berucksichtigung finden.

So ist die Umsetzung des Ratsbeschlusses vom 28.11.13 zur Reduzierung der Grundschul-
standorte von 4 auf 3 zum Schuljahr 2018/19 aufgrund der gestiegenen Prognosezahlen
nicht ersatzlos moglich. Die maximale Zigigkeit wiirde hierdurch auf 36 reduziert und die
Anzahl der SuS in den Eingangsklassen wiirde im Schuljahr 2022/23 auf durchschnittlich
Uber 30 steigen (s.a. § 6 a der Verordnung zur Ausfiihrung des § 93 Abs. 2 SchulG vom
18.03.2005, zuletzt geandert durch Verordnung vom 13.05.2013). Im Kontext der
beschriebenen Dynamik nach dem Ende der Schuleingangsphase wadre auch der
Durchschnitt von 28 oder 29 SuS in der Eingangsklasse schon im Schuljahr 2021/22
schulorganisatorisch nicht leistbar.
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Grundschule Nordstadt

) \\\\/\X\m\l\\\\ \é_’ﬁ%‘

W

e
.....

Mgtze

o\ e gl
> ﬂ."" . TN=Y a
» oz G777/ g:’”"’"" .%; :ff/ 4”’

)

B outily \\

e }}\\\# g = - A
. “\“\\\“\k\\\\\\\\\\\\\\W&\\\\\\\\T\\\\' +

\ Stadt. Gemeinschaftsgrundschule
Nordstadt (Primarstufe)
Hattinger Str. 47, Schwelm

Stadtverwaltung Schwelm

Projekt: Schulentwicklungsplan

x Scanaan — Status: 06.2013 Autors Ps/Sch
wut Dabentr . r Ll e =3
- Datum, 04,06,2013 Mafstats 12500

wih Dzerncmmer. .
Ennape—Ruhr-Krals

Die Grundschule Nordstadt ist zweizligig angelegt und belegt aktuell alle acht Klassen. Seit
dem Schuljahr 2006/07 ist die Grundschule Nordstadt als offene Ganztagsgrundschule
eingerichtet. Trager der offenen Ganztagsgrundschule ist die Arbeiterwohlfahrt. Es bestehen
zum Schuljahr 16/17 zwei Gruppen mit insgesamt 53 Kindern. Neben der offenen
Ganztagsgrundschule gibt es noch die Betreuungseinrichtung ,,Schule von Acht bis Eins”“.
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Einschulungsquote

In der Einzelbetrachtung der Grundschulen ist zunachst der Anteil der Kinder, die zuklinftig
in der jeweiligen Grundschule als Schulanfanger starten, auf Basis der Erfahrungswerte der
Vorjahre zu ermitteln. So werden hier aus den Ist-Zahlen der Vorjahre die jeweiligen
Einschulungsquoten gebildet und anschliefend aus dem Ergebnis der letzten drei Jahre der
Durchschnitt gebildet. In einem spateren Schritt (siehe Kapitel ,Schulanfanger) wird das
Ergebnis mit den jahresbezogenen Geburtenzahlen insgesamt und der schulscharfen
Einpendlerquote zusammengefiihrt und so die Anzahl- der voraussichtlichen
Schulanfangerzahlen berechnet.

Grundschule Nordstadt: Ermittlung der Einschulungsquote
Schuljahr | Klasse1 | ./. Einpendler Schyvelmer Einzuschulende Kinder Anteil %
Kinder gesamt

2011/12 39 0 39 265 14,72

2012/13 28 0 28 229 12,23

2013/14 39 0 39 216 18,06

2014/15 42 0 42 208 20,19

2015/16 44 0 44 257 17,12
Einschulungsquote GS 18,46

Nordstadt

Die Einschulungsquote im Verlauf.

Einschulungsquote Grundschule Nordstadt: Anteil Schulanfanger
an einzuschulenden Kindern insgesamt in Prozent
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Erkenntnisse

Die Einschulungsquote der zweizligigen Grundschule Nordstadt betragt 18,46 Prozent. In
ihrem Verlauf zeigt sie sich in den Schuljahren 2011/12 bis 2015/16 schwankend, dabei
aber in den letzten drei Jahren auf erhéhtem Niveau. Bei Anwendung der empfohlenen
Deckelung der Anzahl der Schulanfanger und bei einer aktuell Gber alle Grundschulen
gehenden 10-Zlgigkeit wiirde die Quote dagegen stabil bei 20 Prozent liegen. Bei einer
voraussichtlich zum Schuljahr 2021/22 notwendigen Steigerung auf 12 Zige wirde sich
der prozentuale Anteil entsprechend verringern, sich gleichzeitig aber weiterhin im
Vorfeld berechenbar zeigen.
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Einpendlerquote Schulanfanger

Um die voraussichtliche Anzahl der zukinftig in die Grundschule Nordstadt einzuschulenden
Schulanfanger prognostizieren zu kdnnen, ist die Einpendlerquote der Schulanféinger aus den
Ergebnissen der vergangenen Jahre zu ermitteln.

Ermittlung Einpendlerquote Schulanfinger

. Einzuschulende . Quote
Schuljahr Kinder Anzahl Einpendler Einpendler

2011/12 39 0 0,00

2012/13 28 0 0,00

2013/14 39 0 0,00

2014/15 42 0 0,00

2015/16 44 0 0,00

Quote flr Prognose 0,00

Erkenntnisse

Die Einpendlerquote der Schulanfdnger betrdgt in der Grundschule Nordstadt zum
Zeitpunkt der Erhebung 0,00 Prozent.




Einpendler tber alle Schiler

Ergdnzend werden nachfolgend die Zahlen und Quoten der Einpendler aller SuS der
Grundschule Nordstadt zusammenfassend dargestellt.

Grundschule Nordstadt: Einpendelnde Schiiler - Einpendlerquote

. .. . Gesamt Gesamt- Anteil
Schuljahr | Ennepetal | Gevelsberg | Sprockhovel | Wuppertal | Sonstige Einpendler schiilerzahl gesamt
2007/08 4 4 14 0 0 22 235 9,36
2008/09* 2 3 15 1 0 21 202 10,40
2009/10 2 1 9 0 0 12 201 5,97
2010/11 1 2 7 1 0 11 182 6,04
2011/12 1 1 2 0 0 4 169 2,37
2012/13 1 2 1 0 0 4 145 2,76
2013/14 0 2 1 0 0 3 131 2,29
2014/15 0 2 0 0 0 2 146 1,37
2015/16 1 2 0 1 0 4 162 2,47

Einpendlerquote im
Durchschnitt 2,04
*Bis einschl. Schuljahr 2008/09 gab es eine Klasse in der GS Linderhausen

Grundschule Nordstadt: Anzahl Einpendler im Fiinfjahresschnitt nach Stadten
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Ennepetal Gevelsberg Sprockhével Wuppertal Sonstige Einpendler
gesamt
Einpendlerquote der Grundschulen im Vergleich
Einpendler in den Grundschulen im Vergleich
Schuljahr Nordstadt | Engelbertstrae | Landchenweg* | Kath. GS St. Marien
2013/14 2,29 2,07 5,39 8,47
2014/15 1,37 3,35 5,72 8,52
2015/16 2,47 3,08 4,85 8,54
Einpendlerquote im Durchschnitt 2,04 2,83 5,32 8,51

Erkenntnisse

Die Einpendlerquote der Grundschule Nordstadt insgesamt liegt auf niedrigem Niveau bei
2,04 Prozent. Das ist im Vergleich der niedrigste Wert der vier Grundschulen. Die in den
Jahren bis 2008/09 wesentlich hohere Quote ist auf eine bis dahin in der GS
Linderhausen untergebrachten Klasse der GS Nordstadt zurickzufihren.




Schulanfanger

Da zum Betrachtungszeitpunkt keine SuS aus den Nachbarkommunen in die Grundschule
Nordstadt einpendeln, entspricht die Zahl der Schulanfanger der Zahl der aus Schwelm
einzuschulenden Kinder.

Ermittlung der voraussichtlichen Schulanfanger GS Nordstadt nach Geburtenzeitraumen inkl. bereits
in Schwelm lebender Seiteneinsteiger

Gesamt Quote der Schwelmer zuzlgl. Lern-
Geburtenzeitraum | Einschulung . Kinder in der GS Einpendler -

Kinder . anfanger

Nordstadt Schulanfanger
18,46 0,00
nachrichtlich 2016/17 36

01.10.10-30.09.11 2017/18 247 46 0 46
01.10.11-30.09.12 2018/19 232 43 0 43
01.10.12-30.09.13 2019/20 230 42 0 42
01.10.13-30.09.14 2020/21 231 43 0 43
01.10.14-30.09.15 2021/22 285 53 0 53
01.10.15-30.10.16 2022/23 285 53 0 53

Erkenntnisse

Die in Abhangigkeit der Einschulungsquote berechnete, voraussichtliche Anzahl der
Schulanfanger in der Grundschule Nordstadt zeigt sich stabil. Erst zum Schuljahr
2021/22 entsteht eine sprunghafte Steigerung aufgrund der dann stark zunehmenden
Gesamtschilerzahl.

Aus den im Kapitel Einschulungsquoten dargestellten Prozentsdtzen ergibt sich folgende
Aufteilung der Schulanfanger (griin = Prognose).

Anzahl SuS in den Eingangsklassen der Grundschule Nordstadt
11/12 bis 15/16 und Prognose bis 22/23
Schuljahr Nordstadt Gesamt
2011/12 39 256
2012/13 28 229
2013/14 39 216
2014/15 42 217
2015/16 44 255
2016/17 36 226
2017/18 46 250
2018/19 43 234
2019/20 42 233
2020/21 43 234
2021/22 53 288
2022/23 53 288

Auch fiir die einzelnen Grundschulen — hier Grundschule Nordstadt — werden zur Analyse der
Entwicklungen Prognose und Ist-Zahlen nachfolgend getrennt grafisch dargestellt.



GS Nordstadt: Entwicklung Prognose-Zahlen Schulanfanger
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Im Vergleich der Prognose- zu den dargestellten Ist-Zahlen der Schulanfanger wird auch bei
der Grundschule Nordstadt deutlich, dass sich die Prognosekurven fir alle Schulen
proportional zur Entwicklung der voraussichtlichen Schiilerzahlen in der Grundschule
Nordstadt verhalten, ansonsten aber keine Schwankungen aufweisen.

Dagegen zeigen auch die |Ist-Zahlen der Grundschule Nordstadt schwankende,
gegensatzliche und zum Teil der Gesamtentwicklung entgegenlaufende Entwicklungen, die
eine vorausschauende schulorganisatorische Planung deutlich erschweren.

MafRnahmen

Die Notwendigkeit der im Kapitel Klasseniiberginge empfohlenen Deckelung der
Schulanfanger pro Klasse in jeder Grundschule bestatigt sich auch in der
Einzelbetrachtung der Grundschule Nordstadt. Mit dieser MaRnahme kdnnen die
schulorganisatorische Planungssicherheit und auch das zahlenméaRige Lehrer-
/Schilerverhaltnis nachhaltig optimiert werden. Zudem kann die quantitative Basis flr
eine inklusive und integrative Beschulung insgesamt deutlich optimiert werden.
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Entwicklung der Schilerzahlen und Zigigkeiten — Prognose

Die vorhergehenden Berechnungen miinden in nachfolgender Prognose der zukiinftigen
Schilerzahlen und Ziigigkeiten der Grundschule Nordstadt. Die Prognose beginnt mit dem
Schuljahr 2017/18 und bezieht die in Schwelm lebenden Kinder von Asylbewerbern mit ein.
Zur Darstellung der Gesamtentwicklung sind die Ist-Zahlen der Vorjahre ab 2000/01
vorangestellt.

Grundschule Nordstadt: Entwicklung und Prognose (grau) von Schiilerzahlen und Ziigigkeiten
Schuljahr K'alsse Ziigigkeit K'azsse Ziigigkeit K'a:se Ziigigkeit K'a:se Ziigigkeit ?::SI':: Z?i;?:l?;:t
2000/01 75 3 87 3 89 3 83 3 334 12
2001/02 75 3 65 3 74 3 79 3 293 12
2002/03 66 3 69 3 69 3 77 3 281 12
2003/04 65 3 63 3 66 3 72 3 266 12
2004/05 63 3 65 3 63 3 61 3 252 12
2005/06 62 3 68 3 58 3 65 3 253 12
2006/07 43 2 63 3 64 3 60 3 230 11
2007/08 56 3 51 3 60 3 68 3 235 12
2008/09 44 2 53 3 46 3 59 3 202 11
2009/10 63 3 45 2 50 2 43 2 201 9
2010/11 30 1 61 3 44 2 47 2 182 8
2011/12 39 2 29 1 58 2 43 2 169 7
2012/13 28 1 40 2 25 1 52 2 145 6
2013/14 39 2 30 1 39 2 23 1 131 6
2014/15 42 2 41 2 28 1 35 2 146 7
2015/16 44 2 46 2 42 2 30 1 162 7
2016/17 36 2 42 2 45 2 38 2 161 8
2017/18 46 2 39 2 41 2 43 2 169 8
2018/19 43 2 49 2 38 2 40 2 170 8
2019/20 42 2 46 2 48 2 36 2 172 8
2020/21 43 2 46 2 45 2 46 2 180 8
2021/22 53 2 46 2 45 2 43 2 187 8
2022/23* 53 2 56 2 45 2 43 2 197 8

* Hochrechnung anhand der ersten 9 Monate des Geburtenzeitraums.

Entwicklung und Prognose Anzahl und Ziigigkeiten
Grundschule Nordstadt
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Erkenntnisse

Die Gesamtentwicklung zeigt eine vom Schuljahr 2000/01 bis zum Schuljahr 2010/11
deutlich abnehmende Zahl an SuS von 334 auf 182 SuS. Die Ziigigkeit halbiert sich im
gleichen Zeitraum von 12 auf 7 Zige. Grund fir diesen deutlichen Riickgang ist der
Wegfall der Dependance in Linderhausen.

Nach kurzem andauernden Riickgang der Schilerzahlen bis zum Schuljahr 2014/15 bleibt
die Struktur bei einer stabilen 8-Zligigkeit. Gleichzeitig erhoht sich die Anzahl der SuS bis
zum Ende des Prognosezeitraums im Schuljahr 2022/23 auf knapp unter 200.
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Schulentwicklungsplan der Stadt Schwelm 2016
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Die Grundschule EngelbertstraRe ist dreizligig angelegt und belegt aktuell alle zwalf Klassen.
Seit dem Schuljahr 2004/05 ist die Grundschule EngelbertstraBe als offene
Ganztagsgrundschule eingerichtet. Trager der offenen Ganztagsgrundschule ist die Stadt
Schwelm. Es bestehen zum Schuljahr 16/17 zwei Gruppen mit 50 Kindern. Neben der
offenen Ganztagsgrundschule gibt es noch die Betreuungseinrichtung ,Schule von Acht bis
Eins”.




Einschulungsquote

In der Einzelbetrachtung der Grundschulen ist zunachst der Anteil der Kinder, die zuklinftig
in der jeweiligen Grundschule als Schulanfanger starten, auf Basis der Erfahrungswerte der
Vorjahre zu ermitteln. So werden hier aus den Ist-Zahlen der Vorjahre die jeweiligen
Einschulungsquoten gebildet und anschliefend aus dem Ergebnis der letzten drei Jahre der
Durchschnitt gebildet. In einem spateren Schritt (siehe Kapitel ,Schulanfanger) wird das
Ergebnis mit den jahresbezogenen Geburtenzahlen insgesamt und der schulscharfen
Einpendlerquote zusammengefiihrt und so die Anzahl- der voraussichtlichen
Schulanfangerzahlen berechnet.

Grundschule Engelbertstrafle: Ermittlung der Einschulungsquote

Schuljahr | Klasse1 | ./. Einpendler Schyvelmer Einzuschulende Kinder Anteil %
Kinder gesamt

2011/12 64 1 63 265 23,77

2012/13 55 1 54 229 23,58

2013/14 51 0 51 216 23,61

2014/15 81 5 76 208 36,54

2015/16 77 5 72 257 28,02

Einschulungsquote GS

EngelbertstraRe 29,39

Die Einschulungsquote im Verlauf.

Einschulungsquote Grundschule Engelbertstr.: Anteil
Schulanfianger an einzuschulenden Kindern insgesamt in Prozent
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Erkenntnisse

Die Einschulungsquote der dreizligigen Grundschule Engelbertstralle betragt 29,39
Prozent. In ihrem Verlauf zeigt sie sich insgesamt schwankend, dabei in den Schuljahren
2011/12 bis 2013/14 bei knapp 24 Prozent konstant, um im Schuljahr 2014/15 auf iber
36 Prozent anzusteigen. Im letzten Jahr der Betrachtung sinkt die Quote dann auf 28,02
Prozent. Die deutliche Steigerung im Schuljahr 14/15 steht sicherlich auch im Kontext der
zu diesem Schuljahr wirksam werdenden Grundschullandschaft. Auch bei der
Grundschule Engelbertstrafle wiirde bei Anwendung der empfohlenen Deckelung der
Anzahl der Schulanfanger und bei einer aktuell tiber alle Grundschulen gehenden 10-
Zigigkeit die Quote stabil bei 30 Prozent liegen. Bei einer voraussichtlich zum Schuljahr
2021/22 notwendigen Steigerung auf 12 Ziige wirde sich der prozentuale Anteil
entsprechend verringern, sich gleichzeitig aber weiterhin im Vorfeld berechenbar zeigen.
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Einpendlerquote Schulanfanger

Um die voraussichtliche Anzahl der zukiinftig in die Grundschule Engelbertstralie
einzuschulenden Schulanfanger prognostizieren zu kénnen, ist die Einpendlerquote der
Schulanfénger aus den Ergebnissen der vergangenen Jahre zu ermitteln.

Ermittlung Einpendlerquote Schulanfinger

. Einzuschulende . Quote
Schuljahr Kinder Anzahl Einpendler Einpendler

2011/12 64 1 1,56

2012/13 55 1 1,82

2013/14 51 0 0,00

2014/15 81 5 6,17

2015/16 77 5 6,49

Quote flr Prognose 4,22

Erkenntnisse

Die Einpendlerquote der Schulanfédnger betragt in der Grundschule EngelbertstraBe zum
Zeitpunkt der Erhebung 4,22 Prozent.




Einpendler tber alle Schiler

Ergdnzend werden nachfolgend die Zahlen und Quoten der Einpendler aller SuS der
Grundschule EngelbertstraBe zusammenfassend dargestellt.

Grundschule EngelbertstraRe: Einpendelnde Schiiler - Einpendlerquote

. . . Gesamt Gesamt- Anteil
Schuljahr | Ennepetal | Gevelsberg | Sprockhovel | Wuppertal | Sonstige Einpendler schiilerzahl gesamt
2007/08 1 0 0 4 0 5 291 1,72
2008/09 1 0 0 4 0 5 280 1,79
2009/10 0 0 0 5 0 5 262 1,91
2010/11 0 0 0 5 0 5 260 1,92
2011/12 1 0 0 5 0 6 256 2,34
2012/13 2 0 0 4 0 6 249 2,41
2013/14 2 0 0 3 0 5 241 2,07
2014/15 6 0 0 3 0 9 269 3,35
2015/16 4 0 0 5 0 9 292 3,08

Einpendlerquote im
Durchschnitt 2,83

Grundschule Engelbertstr.: Anzahl Einpendler im Fiinfjahresschnitt nach Stadten
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Einpendlerquote der Grundschulen im Vergleich

Einpendler in den Grundschulen im Vergleich
Schuljahr Nordstadt | Engelbertstrale | Landchenweg* | Kath. GS St. Marien
2013/14 2,29 2,07 5,39 8,47
2014/15 1,37 3,35 5,72 8,52
2015/16 2,47 3,08 4,85 8,54
Einpendlerquote im Durchschnitt 2,04 2,83 5,32 8,51
Erkenntnisse

Die Einpendlerquote der Grundschule Engelberstrafle insgesamt liegt auf niedrigem
Niveau bei 2,83 Prozent. Das ist im Vergleich der zweitniedrigste Wert der vier
Grundschulen.




Schulanfanger

Aus den zu Beginn dargestellten Geburtenzahlen und ihrer Verknipfung mit den zuvor
berechneten Parametern ergeben sich nachfolgende Hochrechnungen der voraussichtlichen
Anzahl der Schulanfanger in den Schuljahren 2017/18 bis 2022/23.

Ermittlung der voraussichtlichen Schulanfanger GS EngelbertstraBe nach Geburtenzeitraumen inkl.
bereits in Schwelm lebender Seiteneinsteiger
Gesamt Quote der Schwelmer zuzlgl. schul-
Geburtenzeitraum | Einschulung . Kinder in der GS Einpendler .
Kinder . anfanger
Engelbertstrale Schulanfanger
29,39 4,22
nachrichtlich 2016/17 78
01.10.10-30.09.11 2017/18 247 73 3 76
01.10.11-30.09.12 2018/19 232 68 3 71
01.10.12-30.09.13 2019/20 230 68 3 71
01.10.13-30.09.14 2020/21 231 68 3 71
01.10.14-30.09.15 2021/22 285 84 4 87
01.10.15-30.10.16 2022/23 285 84 4 87

Erkenntnisse

Die in Abhangigkeit der Einschulungs-und Einpendlerquote Schulanféinger berechnete,
voraussichtliche Anzahl der Schulanfénger in der Grundschule EngelbertstraBe zeigt sich
stabil. Erst zum Schuljahr 2021/22 entsteht auch hier eine sprunghafte Steigerung
aufgrund der dann stark zunehmenden Gesamtschiilerzahl.

Aus den im Kapitel Einschulungsquoten dargestellten Prozentsdtzen ergibt sich folgende
Aufteilung der Schulanfanger (griin = Prognose).

Anzahl SusS in den Eingangsklassen der Grundschule
EngelbertstraBe 11/12 bis 15/16 und Prognose bis 22/23
Schuljahr Engelbertstralle Gesamt
2011/12 64 256
2012/13 55 229
2013/14 51 216
2014/15 81 217
2015/16 77 255
2016/17 75 226
2017/18 76 250
2018/19 71 234
2019/20 71 233
2020/21 71 234
2021/22 87 288
2022/23 87 288

Auch fir die einzelnen Grundschulen — hier Grundschule EngelbertstraBe — werden zur
Analyse der Entwicklungen Prognose und Ist-Zahlen nachfolgend getrennt grafisch
dargestellt.



Grundschule Engelbertstr.: Entwicklung Ist-Zahlen
Schulanfanger 11/12 bis 16/17
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Grundschule Engelbertstr.: Entwicklung Prognose-
Zahlen Schulanfanger 17/18 bis 22/23
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Im Vergleich der Prognose- zu den dargestellten Ist-Zahlen der Schulanfanger fallt auch bei
der Grundschule Engelbertstrale auf, dass sich die Prognosekurven fir alle Schulen
proportional zur Entwicklung der voraussichtlichen Schiilerzahlen verhalten, ansonsten aber
keine Schwankungen aufweisen.

Dagegen zeigen die Ist-Zahlen schwankende, gegensatzliche und zum Teil der
Gesamtentwicklung entgegenlaufende Entwicklungen, die eine vorausschauende
schulorganisatorische Planung deutlich erschweren.

MafRnahmen

Die Notwendigkeit der im Kapitel Klasseniiberginge empfohlenen Deckelung der
Schulanfanger pro Klasse in jeder Grundschule bestatigt sich auch in der
Einzelbetrachtung der Grundschule Engelbertstralle. Mit dieser MaBnahme kdnnen die
schulorganisatorische Planungssicherheit und auch das zahlenmaRBige Lehrer-
/Schilerverhéltnis nachhaltig optimiert werden. Zudem kann die quantitative Basis fir
eine inklusive und integrative Beschulung insgesamt deutlich optimiert werden.
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Entwicklung der Schilerzahlen und Zigigkeiten — Prognose

Die vorhergehenden Berechnungen miinden in nachfolgender Prognose der zukiinftigen
Schiilerzahlen und Zigigkeiten der Grundschule Engelbertstralle. Die Prognose beginnt mit
dem Schuljahr 2017/18 und bezieht die in Schwelm lebenden Kinder von Asylbewerbern mit
ein. Zur Darstellung der Gesamtentwicklung sind die Ist-Zahlen der Vorjahre ab 2000/01
vorangestellt.

Grundschule EngelbertstraBe: Entwicklung und Prognose (grau) von Schiilerzahlen und Ziigigkeiten
Schuljahr Klalsse Zugigkeit Klazsse Zugigkeit Klagsse Zugigkeit K|a45$e Zugigkeit gce;jlrz: Z%Zis;:;t
2000/01 | 84 3 79 3 90 4 90 4 343 14
2001/02 | 77 3 81 3 80 3 92 4 330 13
2002/03 | 45 2 73 3 85 3 73 3 276 11
2003/04 | 68 3 49 2 71 3 83 3 271 11
2004/05 | 77 3 70 3 53 2 70 3 270 11
2005/06 | 70 3 77 3 68 3 60 2 275 11
2006/07 | 69 3 73 3 80 3 69 3 291 12
2007/08 | 69 3 73 3 80 3 69 3 291 12
2008/09 | 63 3 73 3 61 3 83 3 280 12
2009/10 | 68 3 69 3 64 3 61 3 262 12
2010/11 | 63 3 66 3 65 3 66 3 260 12
2011/12 | 64 3 59 3 70 3 63 3 256 12
2012/13 | 55 2 66 3 62 3 66 3 249 11
2013/14 | 51 2 56 2 68 3 66 3 241 10
2014/15 | 81 3 69 3 52 2 67 3 269 11
2015/16 | 77 3 89 3 71 3 55 2 292 11
2016/17 | 78 3 86 3 75 3 68 3 307 12
2017/18 | 76 3 90 3 86 3 78 3 330 12
2018/19 | 71 3 88 3 90 3 89 3 338 12
2019/20 | 71 3 82 3 87 3 93 3 333 12
2020/21 | 71 3 81 3 82 3 90 3 324 12
2021/22 | 87 3 82 3 81 3 85 3 335 12
2022/23* | 87 3 101 3 82 3 84 3 354 12
* Hochrechnung anhand der ersten 9 Monate des Geburtenzeitraums.
Entwicklung und Prognose Anzahl und Ziigigkeiten Grundschule
Engelbertstrale ===SuS gesamt
Zugigkeit
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Erkenntnisse

Die Gesamtentwicklung der Schiilerzahlen in der dreiziigigen Grundschule
EngelbertstralRe zeigt einen schwankenden Verlauf, im Zeitraum 12/13 bis 15/16 ergibt
sich dabei eine 10- bzw. 11-Zugigkeit. Im Schuljahr 2015/16 steigt die Anzahl der SuS
deutlich auf 292 SuS an, im darauffolgenden Schuljahr ergibt sich entsprechend wieder
eine 12-Zigigkeit, welche voraussichtlich auch bis zum Ende des Prognosezeitraums
(Schuljahr 22/23) anhalten wird.

Im abschlieBenden Schuljahr ergibt sich in der Grundschule Engelbertstralle eine
durchschnittliche Klassenstarke von 29,5 also 30 SuS in jeder Klasse, womit die
Klassenstarke Giber alle Grundschulen (25 SuS proKlasse) deutlich Gberschritten wird.

MafRRnahmen

Auch die auf Basis der bisherigen Quoten prognostizierte, deutlich Gberdurchschnittliche
Klassenstarke in der Grundschule Engelbertstrale mindestens im Schuljahr 2022/23
bestatigt die Notwendigkeit der im Kapitel Klassenlibergdnge empfohlene Deckelung der
Schulanfanger von 25 SusS pro Klasse in jeder Grundschule.
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Schulentwicklungsplan der Stadt Schwelm 2016

Grundschule Landchenweg
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Die Grundschule Landchenweg ist vierzligig angelegt und belegt aktuell 12 von 16 Klassen.
Durch die Zusammenlegung der Grundschulen Moéllenkotten und Westfalendamm wurden
auch die bereits bestehenden Betreuungsformen zusammengefihrt. Trager der offenen
Ganztagsgrundschule ist die Arbeiterwohlfahrt. Die offene Ganztagsgrundschule besteht im
Schuljahr 16/17 aus 4 Gruppen mit 93 Kindern. Neben der offenen Ganztagsgrundschule gibt

es noch die Betreuungseinrichtung , Schule von Acht bis Eins“.
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Vorbemerkung

Die Grundschule Landchenweg entstand erst zum Schuljahr 2014/15 aus den Grundschulen
Mollenkotten und Westfalendamm. Um an dieser Stelle dennoch Verlaufe darstellen zu
konnen, werden zu diesem Zweck die Zahlen der beiden Vorgangerschulen in den
vorhergehenden Schuljahren addiert. Die Analysen erfolgen zwar mit entsprechend
reduzierter Aussagekraft, die Zahlen kénnen jedoch erste Tendenzen veranschaulichen.

Einschulungsquote

In der Einzelbetrachtung der Grundschulen ist zunachst der Anteil der Kinder, die zukinftig
in der jeweiligen Grundschule als Schulanfanger starten, auf Basis der Erfahrungswerte der
Vorjahre zu ermitteln. So werden hier aus den Ist-Zahlen der Vorjahre die jeweiligen
Einschulungsquoten gebildet und anschliefend aus dem Ergebnis der letzten drei Jahre der
Durchschnitt gebildet. In einem spateren Schritt (siehe Kapitel ,Schulanfanger) wird das
Ergebnis mit den jahresbezogenen Geburtenzahlen insgesamt und der schulscharfen
Einpendlerquote zusammengefiihrt und so die Anzahl- der voraussichtlichen
Schulanfangerzahlen berechnet.

Grundschule Landchenweg: Ermittlung der Einschulungsquote
Schuljahr | Klasse1 | ./. Einpendler Schyvelmer Einzuschulende Kinder Anteil %
Kinder gesamt

2011/12 105 3 102 265 38,49

2012/13 103 5 98 229 42,79

2013/14 82 3 79 216 36,57

2014/15 51 6 45 208 21,63

2015/16 76 1 75 257 29,18
Emscl:ulungsquote GS 2913

Landchenweg

Die Einschulungsquote im Verlauf.

Einschulungsquote Grundschule Lindchenweg: Anteil
Schulanfinger an einzuschulenden Kindern insgesamt in Prozent
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Erkenntnisse

Die Einschulungsquote der Grundschule Landchenweg betragt lber den Schnitt der
letzten drei Jahre 29,13 Prozent.

Dieses Ergebnis entspricht nahezu der Quote des Schuljahres 2015/16, dem ersten
,hormalen” Jahr nach dem Start der Schule.

Bei Anwendung der empfohlenen Deckelung der Anzahl der Schulanfanger und bei einer
Uber alle Grundschulen gehenden 10-Zigigkeit wiirde die Quote dagegen stabil bei 30
Prozent liegen. Bei einer voraussichtlich zum Schuljahr 2021/22 notwendigen Steigerung
auf 12 Zuge wirde sich der prozentuale Anteil entsprechend verringern, sich gleichzeitig
aber weiterhin im Vorfeld berechenbar zeigen.
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Einpendlerquote Schulanfanger

Um die voraussichtliche  Anzahl der zukinftig in die Grundschule Landchenweg
einzuschulenden Schulanfanger prognostizieren zu kénnen, ist die Einpendlerquote der
Schulanfénger aus den Ergebnissen der vergangenen Jahre zu ermitteln.

Grundschule Lindchenweg: Ermittlung Einpendlerquote Schulanfanger
. Einzuschulende . Quote
Schuljahr Kinder Anzahl Einpendler Einpendler
2011/12 105 3 2,86
2012/13 103 5 4,85
2013/14 82 3 3,66
2014/15 51 6 11,76
2015/16 76 1 1,32
Quote flr Prognose 5,58
Erkenntnisse

Die Einpendlerquote der Schulanfénger Gber drei Jahre betragt in der Grundschule
Landchenweg zum Zeitpunkt der Erhebung 5,58 Prozent.

Die durchschnittliche Quote nur fiir die beiden Jahre seit Bestehen der Schule betragt
6,54 Prozent, wobei zum vergangenen Schuljahr 15/16 eine stark abfallende Quote
festzustellen ist.
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Einpendler tber alle Schiler

Ergdnzend werden nachfolgend die Zahlen und Quoten der Einpendler aller SuS der
Grundschule Landchenweg zusammenfassend dargestellt.

Grundschule Lindchenweg: Einpendelnde Schiiler - Einpendlerquote

Schuljahr | Ennepetal | Gevelsberg | Sprockhovel | Wuppertal | Sonstige Eiﬁztsairglter scGh?]SIer::hl gﬁr;;?n”t
2007/08 6 0 0 1 0 7 387 1,81
2008/09 6 0 0 3 0 9 381 2,36
2009/10 4 0 0 2 0 6 386 1,55
2010/11 10 0 1 3 1 15 393 3,82
2011/12 11 0 0 2 1 14 387 3,62
2012/13 16 0 0 3 1 20 388 5,15
2013/14 15 0 0 3 2 20 371 5,39
2014/15 19 0 0 0 0 19 332 5,72
2015/16 12 1 0 1 1 15 309 4,85
Einpendlerquote im
Durchschnitt 5,32

Grundschule Lindchenweg: Anzahl Einpendler im Fiinfjahresschnitt nach
Stadten
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Einpendlerquote der Grundschulen im Vergleich

Einpendler in Grundschule Landchenweg
Schuljahr Nordstadt | Engelbertstrale | Landchenweg* | Kath. GS St. Marien
2013/14 2,29 2,07 5,39 8,47
2014/15 1,37 3,35 5,72 8,52
2015/16 2,47 3,08 4,85 8,54
Einpendlerquote im Durchschnitt 2,04 2,83 5,32 8,51
Erkenntnisse

Die Einpendlerquote der Grundschule Ldndchenweg insgesamt liegt auf (berdurch-
schnittlichem Niveau bei 5,32 Prozent. Mit 15 Einpendlern im Schnitt liegt Ennepetal im
Vergleich der Herkunftskommunen sehr deutlich vorn.




Schulanfanger

Aus den zu Beginn dargestellten Geburtenzahlen und ihrer Verknipfung mit den zuvor
berechneten Parametern ergeben sich nachfolgende Hochrechnungen der voraussichtlichen
Anzahl der Schulanfanger in den Schuljahren 2017/18 bis 2022/23.

Ermittlung der voraussichtlichen Schulanfinger GS Landchenweg nach Geburtenzeitraumen inkl.
bereits in Schwelm lebender Seiteneinsteiger
Gesamt Quote der Schwelmer zuzlgl. schul-
Geburtenzeitraum | Einschulung . Kinder in der GS Einpendler .
Kinder . . anfanger
Landchenweg Schulanfanger
29,13 5,58
nachrichtlich 2016/17 71
01.10.10-30.09.11 2017/18 247 72 4 76
01.10.11-30.09.12 2018/19 232 67 4 71
01.10.12-30.09.13 2019/20 230 67 4 71
01.10.13-30.09.14 2020/21 231 67 4 71
01.10.14-30.09.15 2021/22 285 83 5 88
01.10.15-30.10.16 2022/23 285 83 5 88

Erkenntnisse

Die in Abhangigkeit der Einschulungsquote berechnete, voraussichtliche Anzahl der
Schulanfanger in der Grundschule Landchenweg zeigt sich dullerst stabil. Erst zum
Schuljahr 2021/22 entsteht wie in den anderen Grundschulen eine sprunghafte
Steigerung aufgrund der dann stark zunehmenden Gesamtschulerzahl.

Aus den im Kapitel Einschulungsquoten dargestellten Prozentsdtzen ergibt sich folgende
Aufteilung der Schulanfanger (griin = Prognose).

Anzahl SusS in den Eingangsklassen der Grundschule
Landchenweg 11/12 bis 15/16 und Prognose bis 22/23
Schuljahr Landchenweg Gesamt
2011/12 105 256
2012/13 103 229
2013/14 82 216
2014/15 51 217
2015/16 76 255
2016/17 71 226
2017/18 76 250
2018/19 71 234
2019/20 71 233
2020/21 71 234
2021/22 88 288
2022/23 88 288

Auch fir die einzelnen Grundschulen — hier Grundschule Landchenweg — werden zur Analyse
der Entwicklungen Prognose und Ist-Zahlen nachfolgend getrennt grafisch dargestellit.



Grundschule Laindchenweg: Entwicklung
Prognose-Zahlen Schulanfinger 17/18 bis 22/23
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Grundschule Laindchenweg: Entwicklung Ist-
Zahlen Schulanfinger 11/12 bis 16/17
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Im Vergleich der Prognose- zu den dargestellten Ist-Zahlen der Schulanfanger fallt auch bei
der Grundschule Landchenweg auf, dass sich die Prognosekurven fir alle Schulen
proportional zur Entwicklung der voraussichtlichen Schiilerzahlen verhalten, ansonsten aber
keine Schwankungen aufweisen.

Im Gegensatz zu den Grundschulen Nordstadt und EngelbertstralRe zeigen die Ist-Zahlen eine
von der Gesamtentwicklung der Gesamtschiilerzahlen weniger deutliche, abweichende
Entwicklung.

MafRRnahmen

Unabhangig von der Frage, ob diese Besonderheit auf die beschriebene Startphase der
Grundschule Landchenweg zurickzufihren ist, wird die Notwendigkeit der im Kapitel
Klasseniibergénge empfohlenen Deckelung der Schulanfanger pro Klasse nicht zuletzt
aufgrund der Vierzigigkeit der Grundschule Liandchenweg deutlich. Denn als in der
Kapazitat grofRte Grundschule besteht eine starke Wechselwirkung mit den Gbrigen
Grundschulen beziiglich der Verteilung der Schulanfanger und damit der Verteilung der
SuS insgesamt, die durch die Deckelung eine verstarkte Steuerung erfahrt.
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Entwicklung der Schilerzahlen und Zigigkeiten — Prognose

Die vorhergehenden Berechnungen miinden in nachfolgender Prognose der zukiinftigen
Schiilerzahlen und Zlgigkeiten der Grundschule Ldndchenweg. Die Prognose beginnt mit
dem Schuljahr 2017/18 und bezieht die in Schwelm lebenden Kinder von Asylbewerbern mit
ein. Zur Darstellung der Gesamtentwicklung sind fiir Grundschule Landchenweg die Ist-
Zahlen der Vorjahre ab 2006/07 vorangestellt.

Grundschule Landchenweg: Entwicklung und Prognose (grau) von Schiilerzahlen und Ziigigkeiten
Schuljahr Klalsse Zugigkeit Klazsse Zugigkeit Klagsse Zugigkeit K|a45$e Zugigkeit gce;jlrz: Z%Zis;:;t
2006/07 94 4 94 4 111 5 87 4 386 17
2007/08 99 4 91 4 97 5 100 4 387 17
2008/09 96 4 102 4 90 4 93 4 381 16
2009/10 95 4 103 4 98 4 90 4 386 16
2010/11 96 4 96 4 100 4 101 4 393 16
2011/12 105 4 89 4 100 4 93 4 387 16
2012/13 103 4 110 4 81 4 94 4 388 16
2013/14 82 4 105 4 107 4 77 4 371 16
2014/15 51 2 86 4 95 4 100 4 332 14
2015/16 76 3 52 4 89 4 92 4 309 15
2016/17 71 3 78 3 50 2 85 4 284 12
2017/18 76 3 73 3 76 3 48 2 273 11
2018/19 71 3 78 3 71 3 72 3 292 12
2019/20 71 3 73 3 76 3 67 3 287 12
2020/21 71 3 73 3 71 3 72 3 287 12
2021/22 88 4 73 3 71 3 68 3 300 13
2022/23* 88 4 90 4 71 3 67 3 316 14
Bis 14/15 Zusammenfassung der Zahlen GS Mollenkotten und Westaflendamm

Entwicklung und Prognose Anzahl und Ziigigkeiten Grundschule
Landchenweg a==SuS gesamt
Zugigkeit
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Erkenntnisse

Die Gesamtentwicklung zeigt ausgehend vom Startschuljahr 2014/15 mit 332 SuS und 14
Zlgen eine zunachst sinkende, dabei leicht schwankende Entwicklung.

Bis zum Ende des Prognosezeitraums 2022/23 wird sich die Anzahl der SuS voraus-
sichtlich wieder knapp auf das Niveau des Schuljahres 2014/15 erhéhen.
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Katholische Grundschule St. Marien
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Die kath. Grundschule St. Marien ist zweizligig angelegt und belegt aktuell alle acht Klassen.
Seit dem Schuljahr 2007/08 ist die Katholische Grundschule als offene Ganztagsgrundschule
eingerichtet. Trager der offenen Ganztagsgrundschule ist die Stadt Schwelm. Es bestehen
zum Schuljahr 16/17 zwei Gruppen mit insgesamt 50 Kindern. Neben der offenen
Ganztagsgrundschule gibt es noch die Betreuungseinrichtung ,Schule von Acht bis Eins”.
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Vorbemerkung

Die katholische Grundschule St. Marien ist die einzige konfessionsgebundene Schule in
Schwelm. Sie nimmt jedoch (kapazitdtsorientiert) auch Schiiler anderer oder ohne
Konfession auf.

Einschulungsquote

In der Einzelbetrachtung der Grundschulen ist zunachst der Anteil der Kinder, die zukiinftig
in der jeweiligen Grundschule als Schulanfanger starten, auf Basis der Erfahrungswerte der
Vorjahre zu ermitteln. So werden hier aus den Ist-Zahlen der Vorjahre die jeweiligen
Einschulungsquoten gebildet und anschlieend aus dem Ergebnis der letzten drei Jahre der
Durchschnitt gebildet. In einem spateren Schritt (siehe Kapitel ,Schulanfanger) wird das
Ergebnis mit den jahresbezogenen Geburtenzahlen insgesamt und der schulscharfen
Einpendlerquote zusammengefiihrt und so die Anzahl- der voraussichtlichen
Schulanfangerzahlen berechnet.

Kath. Grundschule St.Marien: Ermittlung der Einschulungsquote
Schuljahr | Klasse1 | ./. Einpendler Schyvelmer Einzuschulende Kinder Anteil %
Kinder gesamt
2011/12 48 2 46 265 17,36
2012/13 43 4 39 229 17,03
2013/14 44 5 39 216 18,06
2014/15 43 3 40 208 19,23
2015/16 58 1 57 257 22,18
Einschulungsquote
Kath. Grundschule 19,82
St.Marien

Die Einschulungsquote im Verlauf.

Einschulungsquote Grundschule St. Marien: Anteil Schulanfanger
an einzuschulenden Kindern insgesamt in Prozent
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Erkenntnisse

Die Einschulungsquote der Kath. Grundschule St. Marien betragt 19,82 Prozent. In ihrem
Verlauf zeigt sie sich steigend.

Die durch die in der Vergangenheit noch prognostiziert sinkenden SuS-Zahlen notwendig
gewordenen Beschlisse zur Schullandschaft haben zum Schuljahr 2016/17 zu
verringerten Anmeldezahlen (32 SuS) bei Beibehaltung der 2-Zigigkeit gefiihrt.

Auch  derartige Entwicklungen koénnten durch die Anwendung der empfohlenen
Deckelung der Anzahl der Schulanfanger voraussichtlich abgeflacht werden.
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Einpendlerquote Schulanfanger

Um die voraussichtliche Anzahl der zukiinftig in die Kath. Grundschule St. Marien
einzuschulenden Schulanfanger prognostizieren zu kénnen, ist die Einpendlerquote der
Schulanfénger aus den Ergebnissen der vergangenen Jahre zu ermitteln.

Grundschule St. Marien:Ermittlung Einpendlerquote Schulanfanger

. Einzuschulende . Quote
Schuljahr Kinder Anzahl Einpendler Einpendler
2011/12 48 2 4,17
2012/13 43 4 9,30
2013/14 44 5 11,36
2014/15 43 3 6,98
2015/16 58 1 1,72

Quote flr Prognose 6,69
Erkenntnisse

Die Einpendlerquote der Schulanféinger betrdgt in der Grundschule St. Marien zum
Zeitpunkt der Erhebung 6,69 Prozent.




Einpendler tber alle Schiler

Ergdnzend werden nachfolgend die Zahlen und Quoten der Einpendler aller SuS der Kath.
Grundschule St. Marien zusammenfassend dargestellt.

Kath. Grundschule St.Marien: Einpendelnde Schiiler - Einpendlerquote

. . . Gesamt Gesamt- Anteil
Schuljahr | Ennepetal | Gevelsberg | Sprockhovel | Wuppertal | Sonstige Einpendler schiilerzahl gesamt
2007/08 5 1 1 1 0 8 173 4,62
2008/09 4 1 1 0 0 6 173 3,47
2009/10 6 1 2 0 0 9 180 5,00
2010/11 4 2 0 1 0 7 188 3,72
2011/12 6 3 2 1 2 14 181 7,73
2012/13 6 2 0 1 2 11 175 6,29
2013/14 7 2 1 2 3 15 177 8,47
2014/15 8 2 0 3 2 15 176 8,52
2015/16 8 3 0 3 3 17 199 8,54

Einpendlerquote im
Durchschnitt 8,51
Grundschule St. Marien: Anzahl Einpendler im Fiinfjahresschnitt nach Stadten
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Einpendlerquote der Grundschulen im Vergleich

Einpendler in Kath. Grundschule St.Marien
Schuljahr Nordstadt | Engelbertstrale | Landchenweg* | Kath. GS St. Marien
2013/14 2,29 2,07 5,39 8,47
2014/15 1,37 3,35 5,72 8,52
2015/16 2,47 3,08 4,85 8,54
Einpendlerquote im Durchschnitt 2,04 2,83 5,32 8,51
Erkenntnisse

Die Einpendlerquote der Grundschule St. Marien insgesamt liegt auf hohem Niveau bei
8,51 Prozent. Das ist im Vergleich der hochste Wert der vier Grundschulen. Die
Einpendler kommen dabei (iberwiegend aus Ennepetal. Eine mogliche Erklarung fir die
vergleichsweise hohe Quote ist die konfessionelle Ausrichtung der Schule.




Schulanfanger

Aus den zu Beginn dargestellten Geburtenzahlen und ihrer Verknipfung mit den zuvor
berechneten Parametern ergeben sich nachfolgende Hochrechnungen der voraussichtlichen
Anzahl der Schulanfanger in den Schuljahren 2017/18 bis 2022/23.

Ermittlung der voraussichtlichen Schulanfanger Kath. Grundschule St.Marien nach
Geburtenzeitraumen inkl. bereits in Schwelm lebender Seiteneinsteiger
Quote der Schwelmer Juziiel
. . Gesamt Kinder in der Kath. . gl Lern-
Geburtenzeitraum | Einschulung . Einpendler -
Kinder Grundschule . anfanger
. Schulanfanger
St.Marien

19,82 6,69
nachrichtlich 2016/17 41
01.10.10-30.09.11 2017/18 247 49 3 52
01.10.11-30.09.12 2018/19 232 46 3 49
01.10.12-30.09.13 2019/20 230 46 3 49
01.10.13-30.09.14 2020/21 231 46 3 49
01.10.14-30.09.15 2021/22 285 56 4 60
01.10.15-30.10.16 2022/23 285 56 4 60

Erkenntnisse

Die in Abhangigkeit der Einschulungsquote berechnete, voraussichtliche Anzahl der
Schulanfanger in der Grundschule St. Marien zeigt sich stabil. Erst zum Schuljahr
2021/22 entsteht eine sprunghafte Steigerung aufgrund der dann stark zunehmenden
Gesamtschilerzahl. Aufgrund der im Kapitel Einschulungsquote beschriebenen
Besonderheiten um die niedrige Anmeldezahl im kommenden Schuljahr 16/17 wird diese
Zahl auch bei zukiinftigen Prognoseberechnungen nicht berilicksichtigt, sofern die
Eigenschaft als Ausnahmejahr beibehalten wird.

Aus den im Kapitel Einschulungsquoten dargestellten Prozentsdtzen ergibt sich folgende
Aufteilung der Schulanfanger (griin = Prognose).

Anzahl SuS in den Eingangsklassen der Grundschule St.Marien
11/12 bis 15/16 und Prognose bis 22/23
Schuljahr St. Marien Gesamt
2011/12 48 256
2012/13 43 229
2013/14 44 216
2014/15 43 217
2015/16 58 255
2016/17 41 226
2017/18 52 250
2018/19 49 234
2019/20 49 233
2020/21 49 234
2021/22 60 288
2022/23 60 288




Auch fir die einzelnen Grundschulen — hier Kath. Grundschule St. Marien — werden zur
Analyse der Entwicklungen Prognose und Ist-Zahlen nachfolgend getrennt grafisch
dargestellt.

Grundschule St. Marien: Entwicklung Prognose-
Zahlen Schulanfanger 17/18 bis 22/23
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Im Vergleich der Prognose- zu den dargestellten Ist-Zahlen der Schulanfanger fallt auch bei
der Grundschule St. Marien auf, dass sich die Prognosekurven fir alle Schulen proportional
zur Entwicklung der voraussichtlichen Schiilerzahlen verhalten, ansonsten aber keine
Schwankungen aufweisen.

Im Gegensatz zu den Grundschulen Nordstadt und Engelbertstralle zeigen die Ist-Zahlen eine
von der Gesamtentwicklung der Gesamtschiilerzahlen weniger deutliche, abweichende
Entwicklung.




MafRnahmen

Trotz der besonderen Stellung der Kath. Grundschule St. Marien als
konfessionsgebundene Schule sollte sie in die empfohlene Deckelung der Schulanfanger
pro Klasse in den Grundschulen einbezogen werden. Das gemeinsame Ziel einer
verbesserten schulorganisatorische Planungssicherheit und optimierten Lehrer-
/Schulerrelation kann nur durch eine verbesserte Verteilung der Schulanfanger tber alle
Grundschulen erreicht werden. Die Kriterien fir die Aufnahme der Schulanfanger miissen
dazu allerdings die Besonderheiten der Grundschule St. Marien auch im Zusammenspiel
mit den Ubrigen Grundschulen beriicksichtigen.
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Entwicklung der Schilerzahlen und Zigigkeiten — Prognose

Die vorhergehenden Berechnungen miinden in nachfolgender Prognose der zukiinftigen
Schilerzahlen und Zigigkeiten der Kath. Grundschule St. Marien. Die Prognose beginnt mit
dem Schuljahr 2017/18 und bezieht die in Schwelm lebenden Kinder von Asylbewerbern mit
ein. Zur Darstellung der Gesamtentwicklung sind die Ist-Zahlen der Vorjahre ab 2000/01
vorangestellt.

Kath. Grundschule St. Marien: Entwicklung und Prognose (grau) von Schiilerzahlen und Ziigigkeiten
Schuljahr K'alsse Ziigigkeit K'azsse Ziigigkeit K'a:se Ziigigkeit K'a:se Ziigigkeit ?::SI':: Z?i;?:l?;:t
2000/01 45 2 47 2 41 2 41 2 174 8
2001/02 34 2 48 2 45 2 43 2 170 8
2002/03 52 2 37 2 45 2 45 2 179 8
2003/04 38 2 51 2 37 2 44 2 170 8
2004/05 41 2 39 2 46 2 36 2 162 8
2005/06 35 2 40 2 33 2 41 2 149 8
2006/07 36 2 41 2 40 2 36 2 153 8
2007/08 53 2 38 2 40 2 42 2 173 8
2008/09 45 2 50 2 40 2 38 2 173 8
2009/10 48 2 47 2 48 2 37 2 180 8
2010/11 47 2 49 2 43 2 49 2 188 8
2011/12 48 2 47 2 43 2 43 2 181 8
2012/13 43 2 47 2 44 2 41 2 175 8
2013/14 44 2 42 2 45 2 46 2 177 8
2014/15 43 2 45 2 45 2 43 2 176 8
2015/16 58 2 47 2 45 2 49 2 199 8
2016/17 41 2 56 2 45 2 45 2 187 8
2017/18 52 2 42 2 57 2 46 2 197 8
2018/19 49 2 54 2 43 2 58 2 204 8
2019/20 49 2 51 2 54 2 44 2 198 8
2020/21 49 2 50 2 51 2 56 2 206 8
2021/22 60 2 50 2 51 2 53 2 214 8
2022/23* 60 2 62 2 51 2 52 2 225 8
Entwicklung und Prognose Anzahl und Ziigigkeiten Grundschule
St. Marien @m==Anzahl Sus
Zugigkeit
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Erkenntnisse

Die Gesamtentwicklung zeigt eine insgesamt zwar leicht schwankende, in den letzten
Jahren aber zunehmende, bis auf bis zu 225 ansteigende Zahl an SuS. Die Zigigkeit
verhilt sich linear bei 8 Zligen.

In den beiden abschliefend prognostizierten Schuljahren wiirde sich in der Grundschule
St. Marien eine unvertretbar Gberdurchschnittliche Klassenstarke z.B. im 2. Schuljahr von
bis zu 31 SuS ergeben. Die Klassenstarke tber alle Grundschulen betragt dagegen nur 25
SuS pro Klasse.

MafRnahmen

Auch die auf Basis der bisherigen Quoten prognostizierte, deutlich Giberdurchschnittliche
Klassenstarke in der Grundschule St. Marien mindestens in den Schuljahr 2021/22 und
2022/23 bestatigt die Notwendigkeit der im Kapitel Klassenibergiange empfohlene
Deckelung der Schulanfanger von 25 SuS pro Klasse in jeder Grundschule.
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Weiterfiihrende Schulen - Sekundarbereich

Berechnungsgrundlagen

Die hier zugrunde gelegten Zahlen wurden durchgehend von Marz bis Juli 2016 ermittelt.
bzw. aktualisiert. Als Quellen dienten u.a. Daten des Schildprogramms, Anmeldescheine,
erganzende Abfragen bei den Schulleitungen der Schwelmer und auch der benachbarten
Schulen. Zudem wurden die Ergebnisse des Arbeitskreises Schulen in die Analyse der Daten
einbezogen.

Die auf Basis der Ist-Zahlen erarbeitete Prognose zukiinftiger Entwicklungen ist nachstehend
schematisch dargestellt.

Schritte zur Ermittlung der Prognosezahlen

1. Ermittlung der SuS in den 4. Klassen der Schwelmer Grundschulen.

2. Ermittlung der voraussichtlichen Auspendler anhand der Vorjahresquoten
(Durchschnitt drei Jahre )

3. Ermittlung der Ubergangsquote von der Primarstufe zur Sekundarstufe |
(Klasse 5) anhand der Vorjahresquoten (Durchschnitt 3 Jahre)

4. Ermittlung der voraussichtlich einpendelnden SuS anhand der
Vorjahresquoten (Durchschnitt drei Jahre)

Zwischenergebnis: Prognose der SuS in den 5.Klassen der weiterfiihrenden
Schulen

5. Ermittlung der Klassenibergédnge (Durchschnitt der letzten drei Jahre )

Ergebnis: Prognose der zukiinftigen Schilerzahlen in den weiterfihrenden

Schulen
Zwischen-
1 2 3 4 ergebnis 5 Ergebnis
Anzahl Auspend- Bildung Einpend- Prognose Einbeziehung Prognose
Su$ in den ler Fiinft- Ubergangs- ler Fiinft- Anzahl Sus Quoten jeweilige SuS-Zahlen
2. Klassen E> kldssler E> quote Primar- kldssler 5. Klassen in Klasseniiber- Realschule
der GS anhand in Sekundar- anhand einzelnen gange (5 nach 6, 6 und

Quote bereich Quote Schuljahren nach 7,..) Gymnasium
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Grundschulabgangerinnen

Die Abgdnge aus den Schwelmer Grundschulen einschlieBlich der Kinder der in Schwelm
lebenden Asylbewerber bilden die Basis fir die Berechnung der zukiinftigen SuS in den
weiterfiihrenden Schulen der Stadt Schwelm. Die Zahlen werden bis zum Schuljahr 2016/17
aus den tatsachlichen Anzahl der Grundschulabgdngerinnen ermittelt, beginnend mit dem
Schuljahr 2017/18 handelt es sich um Prognosezahlen auf Basis der im Bereich Grundschulen

berechneten Werte.

Erkenntnisse

Anzahl SuS am Ende der 4. Klasse Schritt 1: ,Anzahl SuS am
Schuljahr | Anzahl SuS nach Ende Klasse 4 Ende der 4. Klas§e” (diese
>010/11 >63 entsprech(ﬁn nlctlt der_

Anzahl der Funftkldssler in
2011/12 242 den Schwelmer Schulen);
2012/13 253 Einpendler und in Schwelm
2013/14 212 lebende Kinder von
2014/15 245 Asylbewerbern sind
2015/16 226 eingeschlossen.
2016/17 236
2017/18 215
2018/19 259
2019/20 240
2020/21 264
2021/22 248
2022/23 246
2023/24 247
2024/25 305
2025/26 305

Nach zwischenzeitlich in der Tendenz sinkender Entwicklung, erreichen die
Abgangszahlen der Grundschulen ab dem Schuljahr 2018/19 teilweise wieder das Niveau
des Schuljahres 2010/11. In den letzten beiden Jahren des Betrachtungszeitraums 24/25
und 25/26 ergibt sich sogar ein sprunghafter Anstieg auf 305 SusS.

Entsprechend ist fur die Schuljahre 18/19 bis mindestens 25/26 wieder mit einer
erhohten Anzahl an SuS in den 5. Klassen der weiterfliihrenden Schulen zu rechnen.

62



Auspendlerquote bei Ubergang in 5.Klasse

Fir die Prognose der Anzahl der SuS, die zukiinftig insgesamt die 5. Klasse der Dietrich-
Bonhoeffer-Realschule und des Markischen Gymnasiums besuchen, ist vorab die Quote der
voraussichtlich auspendelnden Kinder zu ermitteln. Hierzu wird von der Gesamtzahl der
Abgdnge aus den 4. Klassen die Zahl der bislang auspendelnden Kinder abgezogen. Fiir diese
Berechnung werden die Erfahrungswerte der Vorjahre herangezogen. Die Informationen aus
den Schulen der Nachbarstidte zu den dort zum Schuljahr 2016/17 angemeldeten
Schwelmer Sus liegen noch nicht vor. Deshalb wird hier die durchschnittliche Quote aus den
Schuljahren 12/13 bis 15/16 gebildet.

Auspendlerquote bei Ubergang in 5. Klasse
Gesamt Schuljahr Anzahl Auspendler in
Schuljahr Abgénge Grundschiiler ) P Quote
Auspendler Klasse 5
4. Klasse
2010/11 263 2011/12 51 19,39
2011/12 242 2012/13 54 22,31
2012/13 253 2013/14 74 29,25
2013/14 212 2014/15 71 33,49
2014/15 245 2015/16 66 26,94
Quote fir 29,89
Prognose

Schritt 2:
»Auspendlerquote
Ubergang 5. Klasse”
(Durchschnitt der
drei Vorjahre).
Quote = Anteil der
auspendelnden SuS
an abgehenden SuS
der 4. Klasse

Erkenntnisse

Die zur weiteren Berechnung anzuwendende Auspendlerquote bei Ubergang in 5. Klasse
liegt bei 29,89 Prozent.

Die Quote zeigt sich im Schuljahr 13/14 deutlich um 20 SuS bzw. rund 7 Prozent erhoht.
Ursachlich hierfiir konnen das Zusammentreffen von zwei Faktoren sein. So nahm
aufgrund des SchlieBungsbeschlusses ab gleichem Schuljahr die Gustav-Heinemann
Schule keine Flnftkldassler mehr auf und gleichzeitig er6ffnete die Sekundarschule in
Ennepetal.

Die Quote sinkt im Verlauf dann wieder zum Schuljahr 15/16 auf 26,94 Prozent unter den
Wert des Schuljahres 13/14 ab. Grund hierflr ist auch die GUberproportionale Steigerung
der Gesamtschiilerzahl im Vergleich zu der nur im geringeren Umfang abnehmenden Zahl
pendelnder Sus.

Der Vergleich mit der Auspendlerquote im Grundschulbereich in Hohe von nur 4,17
Prozent (nur rund 1/7 der Quote der Flnftklassler) macht jedoch bereits an dieser Stelle
die erhohte Pendeldynamik im Bereich der Sekundarstufe | sehr deutlich.
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Uberginge aus den Grundschulen

Ebenso sind die voraussichtlichen Anteile der SuS, die zukinftig in den flinften Klassen der
weiterfliihrenden Schulen in Schwelm starten, auf Basis der Erfahrungswerte der Vorjahre zu
ermitteln. So werden hier aus den Ist-Zahlen von Realschule und Gymnasium die jeweiligen
Ubergangsquoten gebildet und fiir die weitere Berechnung der in den 5. Klassen der beiden
Schwelmer weiterfliihrenden Schulen verbleibenden SuS zusammengefasst.

In nachstehenden Tabellen wird zur vollstandigen Information auch die Hauptschule erfasst,
um die Effekte nach Aufnahmestopp zum Schuljahr 2014/15 transparent zu machen.

Uberblick tiber die Ermittlung der Ubergangsquoten von der 4. Klasse in die 5. Klasse
Anzahl Grund- | Wechsel | angemeldete Gesamt - Quote der be|_
. . ; J. . Ubergang Sek. | in
Schuljahr schiiler 4. zum Kinder 5. . Schwelmer Kinder
. Einpendler Schwelmer Schulen
Klasse Schuljahr Klasse 5. Klasse .

verbleibenden SuS
2011/12 242 2012/13 206 31 175 72,31
2012/13 253 2013/14 212 55 157 62,06
2013/14 212 2014/15 185 49 136 64,15
2014/15 245 2015/16 224 53 171 69,80
2015/16 226 2016/17 190 46 144 63,72
Ubergangsquote Primar in Sek. | 65,89

Die schulscharfen Quoten im Uberblick.

Ubergangsquoten von der 4. in die 5. Klasse
Anzahl Quote Quote Sonstige
Grund- | Wechsel | Quote | Quote | Quote Quote weiterf. . € Quote
Schul- N (Verbleiber /
iahr schiler zum Haupt- | Real- Gym- | Schwelmer | Schulen Wegziige / and gesamt
) 4, Schuljahr | schule | schule | nasium Schulen anderer & g '
- Stadte)
Klasse Stadte
2011/12 242 2012/13 7,02 19,83 46,69 73,55 22,31 4,14 100,00
2012/13 253 2013/14 5,93 19,76 43,48 69,17 29,25 1,58 100,00
2013/14 212 2014/15 0,00 23,58 40,57 64,15 33,49 2,36 100,00
2014/15 245 2015/16 0,00 22,86 46,94 69,80 26,94 3,26 100,00
2015/16 226 2016/17 0,00 30,97 | 32,74 63,72 Noch nicht bekannt 63,72
25,81 | 40,08 65,89
Schritt 3:
,Ubergangsquote Sek 1“

= Anteil der nach der 4.
Klasse in Schwelmer
Schulen (Realschule
+Gymnasium) in der

5.Klasse verbleibenden

SusS.
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Schulscharfe Ubergangsquoten von 4. in 5. Klasse in Prozent im Schnitt der
Schuljahre 14/15 bis 16/17

Gymnasium;
40,08

Erkenntnisse

Die Ubergangsquote der weiterfiihrenden Schulen in Schwelm zeigt sich im Verlauf
deutlich wechselhaft und liegt im Schnitt der Schuljahre 2014/15 bis 16/17 bei 65,89
Prozent.

Wie beschrieben wurden ab dem Schuljahr 2014/15 in der Gustav-Heinemann (Haupt-)
Schule keine Fiinftklassler mehr aufgenommen. Die Ubergangsquote der Schwelmer
Schulen insgesamt sinkt im gleichen Schuljahr entsprechend in vergleichbarer Héhe der
Hauptschulquote des Vorjahres um rund 5 Prozent.

Allerdings steigt die Quote Uber die beiden verbleibenden Schulen im Folgejahr 15/16
durch die stark steigende Quote des Gymnasiums um fast 6 Prozentpunkte wieder an,
um im Folgejahr in gleicher Starke zu sinken. Dies ist Folge der dann stark sinkenden
Quote des Gymnasiums um rund 14 Prozent bei gleichzeitiger Steigerung der
Realschulquote um rund 8 Prozent.

Inwiefern die beschriebenen Schwankungen auch im Kontext der jlingsten Verdande-
rungen in der Schullandschaft der Nachbarkommunen stehen, wird im Kapitel Ein- und
Auspendler analysiert.
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Einpendler 5. Klassen

Um abschlieRend die voraussichtliche Anzahl der im Prognosezeitraum aus den 4.Klassen
der Schwelmer Grundschulen in die 5. Klassen wechselnden SuS berechnen zu kénnen,
erfolgt an dieser Stelle noch die Ermittlung der Einpendlerquote der 5. Klassen anhand der
Ergebnisse der vergangenen Jahre. Zu diesem Zweck werden hier getrennt nach Schuljahren
alle SuS der 5. Klasse, deren Wohnsitz nicht in Schwelm liegt, zusammengefasst.

Ermittlung Einpendlerquote der 5.Klassen Schritt 4: , Einpendler
Anzemeldete 5. Klassen“= Anteil der
Schuljahr . & ./. Einpendler Einpendlerquote Funftklassler aus
Kinder 5. Klasse Nachbarstidten an
2011/12 236 49 20,76 .. "
Flnftklassler
2012/13 206 31 15,05 .
insgesamt ohne
2013/14 212 55 25,94 Auspendler
2014/15 185 49 26,49 (Durchschnitt aus drei
2015/16 224 53 23,66 Voriahren).
2016/17 190 46 24,21
Quote flr Prognose 24,79
Erkenntnisse

Die Einpendlerquote 5. Klassen (ber Realschule und Gymnasium gemeinsam zeigt sich
schwankend und liegt durchschnittlich bei 24,79 Prozent. Damit liegt sie im Schnitt der
letzten drei Jahre um rund fiinf Prozent niedriger als die Auspendlerquote der 5. Klassen
und gleichzeitig um (lber 20 Prozentpunkte hdéher als die Einpendlerquote in den
Grundschulen.
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Ein- und Auspendler im Vergleich

Nachstehend werden ein-und auspendelnde SuS der Sekundarstufen (Klassen 5 bis 12) in
ihrer Gesamtheit sowie deren Herkunfts- und Zielkommunen dargestellt und verglichen.
Diese Daten flieRen nicht in die Prognoseberechnung ein.

Einpendlerquote

Schuliahr Aus Aus Aus Aus Sonstige Gesamt Gesamt- Einpendler
L Ennepetal | Gevelsberg | Sprockhdével | Wuppertal | Einpendler | Einpendler | schiilerzahl | in Prozent
2011/12 71 10 20 148 4 253 1.303 19,42
2012/13 80 9 15 155 1 260 1.334 19,49
2013/14 94 8 17 159 0 278 1.306 21,29
2014/15 118 6 24 174 14 336 1.352 24,85
2015/16 127 11 23 184 1 346 1.394 24,82
Schnitt > 98 9 20 164 4 295 Quote im 23,65
Jahre Schnitt
Auspendlerquote
Schuliahr Nach Nach Nach Nach Sonstige Gesamt Gesamt- Auspendler
) Ennepetal | Gevelsberg | Sprockhovel | Wuppertal | Auspendler | Auspendler | schilerzahl | in Prozent
2011/12 96 37 278 93 2 506 1.303 38,83
2012/13 88 38 281 67 2 476 1.334 35,68
2013/14 75 34 294 89 2 494 1.306 37,83
2014/15 66 35 282 77 2 462 1.352 34,17
2015/16 57 46 293 87 2 485 1.394 34,79
Schnitt 5 Quote im
Jahre 77 38 286 83 2 486 Schnitt 35,60
Vergleich Anzahl Einpendler und Auspendler im Sek. | u. lI-Bereich im
Fiinfjahresschnitt insgesamt
Einpendler

450
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Vergleich Anzahl Einpendler und Auspendler im Sek. | u. lI-Bereich im Fiinfjahres-
schnitt nach Stadten

Einpendler
290 -
m Auspendiler
240
190 -
164
140 -
90 98
20
A—C—
10 . . . )

Ennepetal Gevelsherg Sprockhdvel Wuppertal Sonstige

Erkenntnisse

Die Anzahl der im Schnitt der vergangenen fiinf Jahre auspendelnden SuS in Bereich der
Sekundarstufe | und Il liegt mit 486 deutlich tiber der Anzahl einpendelnder SuS (295).

Insgesamt machen die Grafiken die Vielfalt der schulischen Angebote in den
Nachbarkommunen und die mit dem Eintritt in den Sekundarbereich wachsende
Mobilitat der SuS deutlich. So stehen fir die jeweils zukiinftigen Fiinftklassler Haupt- und
Realschulen, Gymnasien, Sekundarschule und Gesamtschulen zur Auswahl.

Der deutlich groRte Anteil an auspendelnden SuS geht in die Gesamtschulen nach
Sprockhovel (Gesamtschule des EN-Kreises) und Wuppertal, da dort die einzigen
Angebote dieser Art in der Region zu finden sind. Auch die Sekundarschule in Ennepetal
als einzige Schule dieser Art im Siudkreis besitzt mit 77 SuS im Schnitt einen hohen
Auspendleranteil, allerdings mit sinkender Tendenz. Nach Gevelsberg pendeln die SuS
aus Schwelm zum groRRen Anteil in das dortige Gymnasium. Im kommenden Schuljahr
2016/17 wird die Zahl der Auspendler aufgrund der Kooperation mit der dortigen
Hauptschule zunachst einmal wachsen, da die Hauptschule Gevelsberg die SuS der
Klassen 8 bis 10 der zum Schuljahresende15/16 aufgelosten Schwelmer Hauptschule
aufnehmen wird (aktuell 85 SuS).

Die starkste Gruppe der Einpendler kommt aus Wuppertal (164) und geht Gberwiegend
in das Markische Gymnasium und mit geringem Anteil in die Dietrich-Bonhoeffer-
Realschule. Auch die SuS aus Ennepetal bilden eine starke Einpendlergruppe (98), die mit
zunehmender Tendenz Giberwiegend die Realschule besucht.

MalRnahmen

Die beschriebene Vielfalt der Schullandschaft im Stidkreis, die zunehmende Bereitschaft
zur Mobilitat bei Schiilern und Eltern und die hieraus entstehende Dynamik erfordern
eine starkere Kommunikation und Abstimmung zwischen den Kommunen einerseits
sowie der Schulverwaltung mit Schulleitungen und Schulamt bzw. Bezirksregierung
andererseits sowie eine erhohte Handlungsbereitschaft.




Prognose Funftklassler

Aus den zu Beginn dargestellten Zahlen der Grundschulabgdngerlinnen und ihrer
Verknlpfung mit den zuvor berechneten Parametern ergeben sich nachfolgende
Hochrechnungen der voraussichtlichen Anzahl der Funftklassler in den Schuljahren 2017/18
bis 2026/27.

Prognose der in Schwelm verbleibenden Flnftkldssler insgesamt Zwischenergebnis:
Vorauss. ,Prognose
Gr.l.,mdschulab- Schuljahr Ubergangs- .zuz[jgl. Gesamt 5. Klasse Fi.'lnftklé?ssle.r” =
gangerinnen quote Einpendler Voraussichtliche
gesamt Anzahl der

65,89 24,79 Flinftklassler in
226 2016/17 149 37 186 Realschule und
236 2017/18 156 39 195 Gymnasium
215 2018/19 142 36 178 zusammen inkl.
259 2019/20 171 43 214 Einpendler.
240 2020/21 159 40 199
264 2021/22 174 44 218
248 2022/23 164 41 205
246 2023/24 163 41 204
247 2024/25 163 41 204
305 2025/26 201 50 251
305 2026/27 201 50 251

Erkenntnisse

Die in Abhingigkeit der Ubergangs- und Einpendlerquote Fiinftkldssler berechnete,
voraussichtliche Anzahl der SuS, die in den kommenden Schuljahren (2017/18 bis
2026/27) die 5. Klassen der Schwelmer weiterfihrenden Schulen besuchen, zeigt sich
Uberwiegend stabil. Erst zum Schuljahr 2025/26 entsteht auch hier eine sprunghafte
Steigerung aufgrund der dann stark zunehmenden Anzahl an
Grundschulabgangerninnen.



Klassenibergange

Um eine abschlieRende Prognose uber die zukilinftige Entwicklung der Schilerzahlen und
Zugigkeiten im Sekundarbereich erstellen zu kénnen, sind die Quoten der Klasseniibergdnge
zu bilden. Aufgrund der unterschiedlichen Form und Struktur der beiden weiterfihrenden
Schulen wird an dieser Stelle auf eine zusammenfassende Darstellung verzichtet und auf die
Einzelbetrachtung von Realschule und Gymnasium verwiesen.

Gleichwohl flieRen die jeweiligen Berechnungen der Ubergangsquoten in die nachfolgende
Gesamtprognose durch Addition der Einzelergebnisse von Realschule und Gymnasium ein.

Entwicklung der Schilerzahlen und Zigigkeiten — Prognose

Die vorhergehenden Berechnungen miinden in nachfolgender Prognose der zukinftigen
Schilerzahlen und Ziigigkeiten. Die Prognose beginnt mit dem Schuljahr 2017/18, endet mit
dem Schuljahr 2026/27 und bezieht die in Schwelm lebenden Kinder von Asylbewerbern mit
ein. Zur Darstellung der Gesamtentwicklung sind die Ist-Zahlen der Vorjahre ab 2000/01
vorangestellt.

Aufgrund ihrer GrofRe und Komplexitdt wird die Tabelle auf der folgenden Seite im
Querformat dargestellt.

70



Sekundarbereiche | und II: Entwicklung und Prognose (grau) von Schiilerzahlen und Ziigigkeiten

Schuljahr Kl. Ziigig- KI. Zligig- Kl. Ziigig- Kl. Zligig- Kl. Ziigig- KI. Ziigig- | Gesamt Z(i;i:isga:; :t Klasse | Klasse Klasse | Gesamt Gesamt
5 keit 6 keit 7 keit 8 keit 9 keit 10 keit Sek | Sek | EF Q1 Q2 Sek I Schiiler
2000/01 278 10 261 10 259 9 225 9 211 8 214 8 1.448 54 93 85 89 267 1.715
2001/02 240 8 274 10 254 10 229 9 225 8 192 8 1.414 53 95 82 74 251 1.665
2002/03 248 8 235 8 259 10 254 10 219 8 199 8 1.414 52 80 92 68 240 1.654
2003/04 191 7 248 8 217 8 253 10 248 9 208 8 1.365 50 66 76 82 224 1.589
2004/05 204 7 196 7 229 8 220 8 231 9 235 9 1.315 48 88 62 69 219 1.534
2005/06 205 7 207 7 193 7 229 8 208 8 230 9 1.272 46 100 84 58 242 1.514
2006/07 186 7 207 6 196 7 199 8 225 8 184 8 1.197 44 105 93 81 279 1.476
2007/08 174 6 189 7 195 7 200 7 179 7 214 8 1.151 42 77 100 93 270 1.421
2008/09 163 7 175 6 183 7 187 7 199 7 169 7 1.076 41 96 76 98 270 1.346
2009/10 189 7 172 7 155 6 182 7 177 7 188 7 1.063 41 72 102 69 243 1.306
2010/11** | 164 6 190 7 172 6 157 6 170 6 82 3 935 34 94 83 171 348 1.283
2011/12 219 8 164 6 172 7 174 6 159 6 78 3 966 36 95 89 153 337 1.303
2012/13 191 8 218 8 168 6 170 7 169 6 79 3 995 38 79 101 159 339 1.334
2013/14 212 8 202 8 212 8 175 6 165 7 83 3 1.049 40 85 79 93 257 1.306
2014/15 185 7 225 8 214 8 215 8 174 6 82 3 1.095 40 92 88 77 257 1.352
2015/16 224 8 191 7 217 8 220 8 204 8 89 3 1.145 42 81 88 80 249 1.394
2016/17 190 8 240 9 194 8 220 8 215 8 95 4 1.154 45 112 81 83 276 1.430
2017/18 196 8 207 8 243 9 197 8 215 8 94 4 1.152 45 124 112 76 313 1.465
2018/19 180 8 211 8 211 8 247 9 193 8 92 4 1.135 45 126 124 106 356 1.491
2019/20 214 8 194 8 214 8 216 8 242 0 99 4 1.179 45 98 126 117 341 1.520
2020/21 200 8 231 8 197 8 218 8 211 8 118 4 1.175 44 128 98 118 345 1.519
2021/22 221 g 217 8 234 8 200 8 214 8 123 4 1.209 45 93 128 92 314 1.523
2022/23 207 8 238 9 220 8 238 8 196 8 111 4 1.210 45 107 93 121 321 1.532
2023/24 204 8 223 8 242 9 224 8 233 8 101 4 1.227 45 99 107 88 294 1.521
2024/25 205 8 220 8 227 8 246 9 219 8 120 4 1.237 45 117 99 101 317 1.554
2025/26 253 9 221 8 223 8 231 8 241 9 113 4 1.282 46 110 117 93 320 1.602
2026/27 253 0 273 9 224 8 227 8 226 8 124 4 1.327 46 121 110 111 341 1.669

**In diesem Schuljahr wurde ,,G 8“ (Abitur nach Klasse 12) eingefiihrt. Deshalb beinhaltet die Spalte ,KI. 10“ (einschl. Zigigkeit) nur noch die SuS-Zahlen der Realschule. Die SuS des Gymnasium

finden sich ab 10/11 in der Spalte EF.
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Schulentwicklungsplan der Stadt Schwelm 2016
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Erkenntnisse

Die Gesamtentwicklung der SuS-Zahlen im Sekundarbereich | und bezogen auf die
Gesamtschilerinnenzahl ist geprdgt von einem ab 2001/02 (1.448 SuS / 1.715 SuS)
zunachst sinkendem (auf 935 SuS / 1.283 SuS), ab 2011/12 wieder ansteigendem Verlauf
(bis auf 1.327 SuS / 1.669 SuS) und erreicht anndhernd die Ausgangszahlen des
Schuljahres 2001/02.

Im Bereich der Sekundarstufe | wird die zunachst abnehmende Entwicklung durch den
Wechsel zum Abitur nach 12 Jahren und der daraus resultierenden Anderung in der
Zuordnung der SuS im Gymnasium nach Klasse 9 verstarkt.

Die Entwicklung der Gesamtzahl aller SuS im Sekundarbereich | und Il bestatigt allerdings
die beschriebene Entwicklung.

Im Bereich der Sekundarstufe Il zeigt sich ein dullerst schwankender Verlauf, der ab dem
Schuljahr 2023/24 wieder mit einer ansteigenden Tendenz endet.

Fur die Prognosejahre ab dem Schuljahr 2017/18 ist eine beinahe durchgehend steigende
Entwicklung zu beobachten, wobei sich die Zlgigkeit wieder auf hohem Niveau bei 8, in
Teilen 9 Zigen und insgesamt bei Giberwiegend 45 bis 46 Ziigen bewegt.

Erganzend erfolgt an dieser Stelle der Hinweis, dass fir Kinder mit Hauptschul-
empfehlung eine Beschulungsmaglichkeit an der Hauptschule Gevelsberg besteht.

MaRRnahmen

SuS-Zahlen und Zigigkeiten konnen nach heutigem Stand innerhalb der vorhandenen
Strukturen bedient werden. Ob und ggfs. welche raumlichen MaRnahmen dennoch zur
Beschulung der zukiinftigen SuS notwendig bzw. empfehlenswert werden kénnten, wird
im Modul Raume beschrieben.
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Schulentwicklungsplan der Stadt Schwelm 2016
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Uberginge aus den Grundschulen - Ubergangsquote

Bei der Betrachtung der weiterfiihrenden Schulen insgesamt im vorhergehenden Kapitel
wurden bereits die von den Grundschulen abgehenden SuS sowie die hiervon
abzuziehenden Auspendler berechnet und erldutert.

Der Einstieg in die Darstellung der Zahlen und Prognose fir die Realschule erfolgt deshalb
mit der Berechnung der voraussichtlichen Anteile der SuS, die zukiinftig in ihren flnften
Klassen starten. Die Ergebnisse werden auf Basis von Erfahrungswerten der Vorjahre
ermittelt. So werden hier aus den Ist-Zahlen der Realschule die jahrlichen Ubergangsquoten
gebildet und fir die weitere Berechnung der in den 5. Klassen der Realschule verbleibenden
SuS zusammengefasst.

Dietrich-Bonhoeffer-Realschule: Ermittlung der Ubergangsquote
Anzahl Grund- | Wechsel | angemeldete / Gesamt Ube?;;:;z ?:;:Ifll in
Schuljahr schiler 4. zum Kinder 5. o Schwelmer Kinder ’
Klasse Schuljahr Klasse Einpendler 5. Klasse der Bealschule
verbleibenden SuS

2010/11 263 2011/12 88 26 62 23,57
2011/12 242 2012/13 65 17 48 19,83
2012/13 253 2013/14 63 13 50 19,76
2013/14 212 2014/15 75 25 50 23,58
2014/15 245 2015/16 85 29 56 22,86
2015/16 226 2016/17 89 19 70 30,97
Ubergangsquote Primar in Sek. | 25,81

Ubergangsquote Realschule: Anteil Fiinftkldssler nach Ubergang aus
Grundschule
35
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Erkenntnisse

Die Entwicklung der Ubergangsquote der Realschule nimmt zunichst einen sinkenden
Verlauf, um ab dem Schuljahr 2014/15 wieder deutlich anzusteigen. Die Anzahl der
Anmeldungen in den 5. Klassen liegt in 16/17 sogar (iber dem Wert des Ausgangsjahres
10/11. Die Anzahl der Schwelmer SuS nimmt in Korrespondenz zur Anzahl der Einpendler
einen vergleichbaren Verlauf. Im Schnitt der Schuljahre 2014/15 bis 16/17 liegt die Quote
bei 25,81 Prozent, im aktuellen Schuljahr mit 30,97 Prozent jedoch weit dariiber.

Wie beschrieben wurden ab dem Schuljahr 2014/15 in der Gustav-Heinemann (Haupt-)
Schule keine Finftklassler mehr aufgenommen. Die Anzahl der Anmeldungen von
Schwelmer Kindern bleibt im gleichen Schuljahr zwar konstant bei 50, die
Ubergangsquote der Realschule steigt jedoch um rund 4 Prozent aufgrund gestiegener
Einpendlerzahlen an. Ursachlich hierfir kann die beginnende Auflésung von Haupt- und
Realschule in Ennepetal zugunsten der dortigen Sekundarschulgriindung im Jahr davor
sein.
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Einpendler 5. Klassen

Um abschlieBend die voraussichtliche Anzahl der im Prognosezeitraum aus den 4.Klassen
der Schwelmer Grundschulen in die 5. Klassen der Realschule wechselnden SuS berechnen
zu konnen, erfolgt an dieser Stelle noch die Ermittlung der Einpendlerquote der 5. Klassen in
die Realschule anhand der Ergebnisse der vergangenen Jahre. Zu diesem Zweck werden hier
getrennt nach Schuljahren alle SuS der 5. Klasse, deren Wohnsitz nicht in Schwelm liegt,

zusammengefasst.

Realschule: Ermittlung Einpendlerquote der 5.Klassen

Schuljahr Angemeldete Einpendler Einpendlerquote 5.
Kinder 5. Klasse Klasse
2011/12 88 26 29,55
2012/13 65 17 26,15
2013/14 63 13 20,63
2014/15 75 25 33,33
2015/16 85 29 34,12
2016/17 89 19 21,35
Quote flr Prognose 29,60

Erkenntnisse

Die Einpendlerquote 5. Klassen der Realschule sinkt bis zum Schuljahr 2013/14 auf nur
20,63 Prozent und steigt dann in 14/15 erwartungsgemaR (Auflésung Haupt- und
Realschule in Ennepetal zugunsten der Sekundarschule in Ennepetal im Jahr zuvor)
deutlich auf Gber 33, im Folgejahr sogar auf lber 34 Prozent an. Allerdings sinkt die

Quote zum aktuellen Schuljahr auf nur 21,35 Prozent.
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Einpendler insgesamt

Nachstehend werden die einpendelnden SuS der Realschule insgesamt (Klassen 5 bis 10)
entsprechend lhrer Herkunftskommunen dargestellt und analysiert. Bei Fortschreibung des
Schulentwicklungsplans in 2017 wird das aktuelle Schuljahr 16/17 ergénzt, bei Erstellung der
Tabelle lagen die Zahlen bezliglich der Herkunftskommunen noch nicht vor.

Realschule: Einpendlerquote iiber alle Klassen

Schuljahr Aus Aus Aus Aus Sonstige Gesamt Gesamt- Einpendler
Ennepetal | Gevelsberg | Sprockhovel | Wuppertal | Einpendler | Einpendler | schiilerzahl | in Prozent
2007/08 26 9 20 33 1 89 581 15,32
2008/09 28 9 13 36 1 87 542 16,05
2009/10 39 10 14 40 0 103 525 19,62
2010/11 41 9 13 40 1 104 488 21,31
2011/12 54 6 12 47 2 121 484 25,00
2012/13 58 4 10 58 0 130 472 27,54
2013/14 61 5 9 56 0 131 463 28,29
2014/15 78 5 13 66 14 176 503 34,99
2015/16 81 7 12 72 0 172 524 32,82
Dreijahresschnitt 32,04
Erkenntnisse

Die Einpendlerquote der Realschule (iber alle Klassen liegt im Schnitt der vergangenen
drei Jahre bei 32,04 Prozent, also leicht liber der Quote bezogen nur auf die 5. Klassen.
Im Verlauf zeigt sie sich durchgehend steigend, um dann im letzten Betrachtungsjahr um
rund zwei Prozent zu sinken. Die Einpendlerzahlen aus Ennepetal und Wuppertal
nehmen dabei kontinuierlich zu, die Anzahl der SuS aus Gevelsberg und Sprockhdvel
zeigen sich Uberwiegend stabil. Die Gesamtzahl der Einpendler steigt in 2014/15
sprunghaft auf 176 SuS an und verbleibt im Folgejahr auf etwa diesem Niveau.

Realschule: Anzahl Einpendler im Fiinfjahresschnitt nach Stadten
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Erkenntnisse

Die starkste Gruppe der Einpendler kommt auch im Finfjahresschnitt mit 67 SuS aus
Ennepetal, dicht gefolgt von Wuppertal mit 60 SusS.

Die Ubrigen Kommunen bewegen sich durchschnittlich eher auf niedrigem Niveau.
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Prognose Funftklassler

Aus den zu Beginn dargestellten Zahlen der Grundschulabgdngerlinnen und ihrer
Verknlpfung mit den zuvor berechneten Parametern ergeben sich nachfolgende
Hochrechnungen der voraussichtlichen Anzahl der Realschul-Flinftklassler in den
Schuljahren 2017/18 bis 2026/27.

Prognose der in Schwelm verbleibenden Fiinftklassler insgesamt
Vorauss.
Gr.l.mdschulab- Schuljahr Ubergangs- .zuzugl. Gesamt 5. Klasse
gangerinnen quote Einpendler
gesamt
25,81 29,60
226 2016/17 nachrichtlich 89
236 2017/18 61 19 80
215 2018/19 56 17 73
259 2019/20 67 20 87
240 2020/21 62 19 81
264 2021/22 69 21 90
248 2022/23 65 20 85
246 2023/24 64 19 83
247 2024/25 64 19 83
305 2025/26 79 24 103
305 2026/27 79 24 103
Erkenntnisse

Die in Abhingigkeit der Ubergangs- und Einpendlerquote Fiinftkldssler berechnete,
voraussichtliche Anzahl der SuS, die in den kommenden Schuljahren (2017/18 bis
2026/27) die Klasse 5 der Realschule besuchen, zeigt sich mit wenigen Ausnahmen stabil
bei rund 80 SuS. Erst zum Schuljahr 2025/26 entsteht auch in der Realschule eine
sprunghafte Steigerung auf 103 SuS aufgrund der dann stark zunehmenden Anzahl an
Grundschulabgangerninnen.




Klassenibergange

Um eine abschlieRende Prognose Uber die zukilnftige Entwicklung der Schilerzahlen und
Zugigkeiten erstellen zu kdnnen, sind die Quoten der Klassenlibergange in der Realschule zu
bilden. Dabei bedeuten Quoten gleich ,1“ eine weiter konstante Schilerzahl, unter ,1“ eine
abnehmende Schilerzahl und tber ,1“ eine zunehmende Schiilerzahl nach dem Wechsel in
die nachste Jahrgangsstufe.

Realschule: Klasseniibergange im Durchschnitt

Klasse 5 Schiiler Ubergang Schiiler Klasse 6 Quote
12/13 65 75 13/14 1,15
13/14 63 80 14/15 1,27
14/15 75 85 15/16 1,13
Dreijahresschnitt 1,19

Klasse 6 Schiler Schiiler Klasse 7 Quote
12/13 90 85 13/14 0,94
13/14 75 90 14/15 1,20
14/15 80 85 15/16 1,06
Dreijahresschnitt 1,07

Klasse 7 Schiler Schiiler Klasse 8 Quote
12/13 78 85 13/14 1,09
13/14 85 90 14/15 1,06
14/15 90 90 15/16 1,00
Dreijahresschnitt 1,05

Klasse 8 Schiiler Schiiler Klasse 9 Quote
12/13 76 72 13/14 0,95
13/14 85 86 14/15 1,01
14/15 90 90 15/16 1,00
Dreijahresschnitt 0,99

Klasse 9 Schiiler Schiiler Klasse 10 Quote
12/13 84 83 13/14 0,99
13/14 72 82 14/15 1,14
14/15 86 89 15/16 1,03
Dreijahresschnitt 1,05

Erkenntnisse

Die Quoten der Uberginge in die jeweils nichste Jahrgangsstufe liegen durchgehend bei
1 oder hoher, das bedeutet, die Klassen verlieren beim Ubergang in die niachste Stufe im
Schnitt keine SuS. Vielmehr nehmen die SuS-Zahlen beim Klassenibergang regelmaRig
zu, dies im besonderen MaRe beim Wechsel von Klasse 5 in Klasse 6 und Klasse 6 in
Klasse 7.
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Nachstehende Grafik macht die einzelne Dynamik anhand der tatsachlichen Schiilerzahlen-
entwicklung deutlich.

Realschule: Verdnderungen der Anzahl SusS bei Klasseniibergangenim
Durchschnitt der vergangenen drei Schuljahre
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Klasse 5 Klasse 6 Klasse 7 Klasse 8 Klasse 9
nach 6 nach 7 nach 8 nach 9 nach 10

Erkenntnisse

Auffallig ist die im Schnitt hohe Zahl an zusatzlichen SuS (13) nach dem Wechsel von
Klasse 5 in Klasse 6. Auch bei den Wechseln nach Klasse 7, 8 und 10 sind anwach-
sende SuS-Zahlen festzustellen, allerdings auf niedrigerem Niveau.

Urséachlich fir die Entwicklungen in Klasse 6 ist sicher auch die steigende Anzahl an
SuS, die wahrend oder nach der Erprobungsstufe vom Gymnasium zur Realschule
wechseln.

Erlduterung:
Innerhalb der Erprobungsstufe gehen die Schiilerinnen und Schiiler ohne Versetzung
von der Klasse 5 in die Klasse 6 (iber, eine einmalige freiwillige Wiederholung einer der
beiden Jahrgangsstufen ist auf Antrag der Erziehungsberechtigten nach Entscheidung
der Erprobungsstufenkonferenz jedoch méglich. Am Ende der Klasse 6 entscheidet die
Versetzungskonferenz mit der Versetzung der Schiilerinnen und Schiiler in die Klasse 7
auch lber deren Eignung fiir den weiteren Besuch des Gymnasiums. Stellt die
Versetzungskonferenz gegen Ende der Erprobungsstufe fest, dass die Schulform
gewechselt werden muss, so wird den Erziehungsberechtigten eine entsprechende
Empfehlung spdtestens sechs Wochen vor Schuljahresende schriftlich libermittelt und
gleichzeitig ein Beratungstermin angeboten. Auf Antrag der Eltern ist auch ein
friiherer Wechsel méglich, wenn dies im Interesse des Kindes geboten erscheint. Die
Schulleitung unterstiitzt die Eltern beim Wechsel des Kindes in die empfohlene
Schulform.

Quelle: Bildungsportal des Landes NRW




Wahlverhalten

Um mégliche Ursachen fiir die beschriebenen Effekte bei der Ubergangsquote, aber auch fiir
das in den entsprechenden Kapiteln behandelte Ein- und Auspendlerverhalten beschreiben
zu koénnen, werden nachfolgend die Grundschulempfehlungen fiir die nachfolgende
Schulform mit dem tatsachlichen Wahlverhalten der Eltern verglichen. Die Eltern sind in
NRW nicht an die Grundschulempfehlung gebunden. Das tatsachliche Wahlverhalten wird
anhand der Anmeldescheine aus den Schulen ermittelt, um nachtragliche Wechsel nicht mit
den unmittelbaren Entscheidungen bei Anmeldungen nach der Grundschule zu vermischen.

Vergleich Grundschulempfehlungen mit tatsachlichem Anmeldeverhalten
Gewdbhlte Schule Realschule Gymnasium
Schuljahr 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Anmeldescheine ges. 73 80 82 83 112 77
Empfehlung:
Gesamtschule / Sekundarschule 73 80 82 83 112 77
Hauptschule 27 24 27 1 1 1
davon zusatzl. eingeschrankt Realschule 0 0 0 0 0 0
Realschule 45 48 53 38 30 32
davon zusatzl. eingeschrankt Gymnasium 4 4 5 27 18 26
Gymnasium 1 0 0 43 78 44
keine Nennung 0 8 2 1 3 0
Abweichung in Prozent 36,99 30,00 32,93 46,99 27,68 42,86

Erkenntnisse

Die tatsdchlich gewahlten Schulformen weichen in Realschule und Gymnasium im
betrachteten Zeitraum in hohem MaRe von den Grundschulempfehlungen ab. Bis zu
rund 37 Prozent der in der Realschule angemeldeten SuS haben keine
Realschulempfehlung. Am Gymnasium sind es sogar bis zu rund 47 Prozent der dort
angemeldeten SuS, die Uber keine Gymnasialempfehlung verfligen. Ob dieses
Wahlverhalten ursichlich mit den erhdhten Ubergangsquoten der Realschule
zusammenhangt, kann im Kontext der Schulentwicklungsplanung nicht abschlieRend
geklart werden.

MalRnahmen

Ursachen und Losungsansatze zum abweichenden Wahlverhalten der Eltern kdnnen
nicht vom Schultrager, sondern - und dort vor dem Hintergrund der nicht bindenden
Grundschulempfehlung auch nur sehr eingeschrankt - nur innerhalb der Schulen
erarbeitet werden. Die Beibehaltung der engen Zusammenarbeit von Grundschulen und
weiterflihrenden Schulen bleibt bei dieser Aufgabenstellung weiter dringend
erforderlich.
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Entwicklung der Schilerzahlen und Zigigkeiten — Prognose

Die vorhergehenden Berechnungen miinden in nachfolgender Prognose der zukinftigen
Schiilerzahlen und Zligigkeiten in der Realschule. Die Prognose beginnt mit dem Schuljahr
2017/18, endet mit dem Schuljahr 2026/27 und bezieht die in Schwelm lebenden Kinder von
Asylbewerbern mit ein. Zur Darstellung der Gesamtentwicklung sind die Ist-Zahlen der
Vorjahre ab 2000/01 vorangestellt.

Aufgrund ihrer GrofRe und Komplexitat wird die Tabelle auf der folgenden Seite im
Querformat dargestellt.

85



Realschule: Entwicklung und Prognose (grau) von Schiilerzahlen und Ziigigkeiten

. Ziigig- Ziigig- Ziigig- Ziigig- Ziigig- Zigig- | Gesamt | _Cesamt
Schuljahr | KI. 5 keit KIl. 6 Keit Kl. 7 keit KI. 8 keit KI. 9 keit KI. 10 keit Sek | Zusg;ikflt
2000/01 | 127 | 5 133 5 119 4 107 4 105 4 110 4 701 26
2001/02 | 120 | 4 127 5 130 5 111 4 122 4 9% 4 706 26
2002/03 | 120 | 4 124 4 127 5 128 5 119 4 108 4 726 26
2003/04 | 99 | 4 122 4 112 4 128 5 132 5 113 4 706 26
2004/05 | 117 | 4 104 4 112 4 124 4 113 5 128 5 693 26
2005/06 | 80 | 3 118 4 103 4 117 4 118 4 115 5 651 24
2006/07 | 8 | 3 84 3 112 4 107 4 119 4 103 4 610 2
2007/08 | 90 | 3 87 3 81 3 114 4 98 4 111 4 581 21
2008/09 | 71 | 3 92 3 87 3 82 3 114 4 9% 4 542 20
2009/10 | 92 | 3 80 3 77 3 90 3 79 3 107 4 525 19
2010/11 | 79 | 3 88 3 84 3 79 3 76 3 82 3 488 18
2011/12 | 88 | 3 77 3 74 3 88 3 79 3 78 3 484 13
2012/13 | 65 | 3 90 3 78 3 76 3 84 3 79 3 472 18
2013/14 | 63 | 3 75 3 85 3 85 3 72 3 83 3 463 18
2014/15 | 75 | 3 80 3 90 3 90 3 86 3 82 3 503 18
2015/16 | 85 | 3 85 3 85 3 90 3 90 3 89 3 524 18
2016/17 | 89 | 4 101 3 91 3 89 3 89 3 95 3 554 19
2017/18 | 80 | 4 106 4 108 g 95 g 88 g 94 g 571 20
2018/19 | 73 | 3 95 4 113 4 113 5 94 5 92 5 580 20
2019/20 | 87 | 4 87 E 102 4 118 4 112 B 99 B 605 21
202021 | 81 | 4 104 4 93 g 106 4 117 4 118 g 619 2
2021/22 | 90 | 4 98 4 111 4 97 g 105 4 123 4 624 23
2022/23 | 8 | 4 107 4 104 4 116 4 9% g 111 4 619 23
2023/24 | 83 | 4 101 4 114 4 109 4 114 4 101 5 622 PR
2024/25 | 83 | 4 99 4 108 4 120 4 108 4 120 4 638 24
2025/26 | 103 | 4 99 4 106 4 113 4 118 4 113 4 652 24
2026/27 | 103 | 4 123 4 106 4 110 4 112 4 124 4 678 24
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Realschule: Entwicklung und Prognose Anzahl und Ziigigkeiten Gesamt Zigigkeit
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Erkenntnisse

Die Gesamtentwicklung der SuS-Zahlen in der Realschule ist gepragt von einem ab
2003/04 (726 SuS / 26 Zige) zunachst sinkendem Verlauf bis 2013/14 auf nur 463 SuS mit
18 Zigen. Ab 2014/15 steigen die SuS-Zahlen wieder an und bewegen sich in 2026/27 mit
678 SuS und 24 Zugen wieder in Richtung Ausgangszahlen des Schuljahres 2001/02. Eine
im weiteren Verlauf punktuell notwendige 5-Ziigigkeit kann dabei aus heutiger Sicht
nicht ausgeschlossen werden.

MalRnahmen

Der Prognose folgend kdnnen Anzahl der SuS und Zigigkeiten voraussichtlich in den
vorhandenen Strukturen abgebildet werden. Ob und ggfs. welche rdumlichen
MaBnahmen dennoch zur Beschulung der zukiinftigen SuS notwendig werden konnten,
wird im Modul Raume beschrieben.

Zudem wird eine jahrliche Aktualisierung der Zahlen erfolgen, um die prognostizierten
Entwicklungen zu spiegeln und notwendige Mallnahmen zeitnah einleiten zu kénnen.
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Schulentwicklungsplan der Stadt Schwelm 2016
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Uberginge aus den Grundschulen - Ubergangsquote

Bei der Betrachtung der weiterfiihrenden Schulen insgesamt im vorhergehenden Kapitel
wurden bereits die von den Grundschulen abgehenden SuS sowie die hiervon
abzuziehenden Auspendler berechnet und erldutert.

Der Einstieg in die Darstellung der Zahlen und Prognose auch fir das Gymnasium erfolgt
deshalb mit der Berechnung der voraussichtlichen Anteile der SuS, die zukiinftig in seinen
flnften Klassen starten. Die Ergebnisse werden auf Basis von Erfahrungswerte der Vorjahre
ermittelt. So werden hier aus den Ist-Zahlen des Gymnasiums die jahrlichen
Ubergangsquoten gebildet und fiir die weitere Berechnung der in den 5. Klassen des
Gymnasiums verbleibenden SuS zusammengefasst.

Gymnasium: Ermittlung der Ubergangsquote
Anzahl Grund- | Wechsel | angemeldete / Gesamt Ube?::r: i?me;ebkml im
Schuljahr schiler 4. zum Kinder 5. o Schwelmer Kinder o
Klasse Schuljahr Klasse Einpendler 5. Klasse Gyr.nnasmm
verbleibenden SuS

2010/11 263 2011/12 131 22 109 41,44
2011/12 242 2012/13 126 13 113 46,69
2012/13 253 2013/14 149 39 110 43,48
2013/14 212 2014/15 110 24 86 40,57
2014/15 245 2015/16 139 24 115 46,94
2015/16 226 2016/17 101 27 74 32,74
Ubergangsquote Primar in Sek. | 40,08

Ubergangsquote Gymnasium: Anteil Fiinftklassler nach Ubergang aus
Grundschule
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Erkenntnisse

Die Ubergangsquote des Gymnasiums nimmt einen schwankenden Verlauf und liegt im
Schnitt der vergangenen drei Schuljahre bei 40,08 Prozent, also um rund 15 Prozent
hoher als die Quote der Realschule.

Im Schuljahr 2016/17 ist dabei mit rund 33 Prozent die im Untersuchungszeitraum
niedrigste Ubergangsquote Schwelmer Schiiler zum Gymnasium festzustellen. Allerdings
erreicht die Anzahl der Einpendler gleichzeitig den zweithdchsten Stand.
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Einpendler 5. Klassen

Um abschlieBend die voraussichtliche Anzahl der im Prognosezeitraum aus den 4.Klassen
der Schwelmer Grundschulen in die 5. Klassen des Gymnasiums wechselnden SuS berechnen
zu konnen, erfolgt an dieser Stelle noch die Ermittlung der Einpendlerquote der 5. Klassen in
das Gymnasium anhand der Ergebnisse der vergangenen Jahre. Zu diesem Zweck werden
hier getrennt nach Schuljahren alle SuS der 5. Klasse, deren Wohnsitz nicht in Schwelm liegt,

zusammengefasst.

Gymnasium: Ermittlung Einpendlerquote der 5.Klassen

Schuljahr Angemeldete Einpendler Einpendlerquote 5.
Kinder 5. Klasse Klasse
2011/12 131 22 16,79
2012/13 126 13 10,32
2013/14 149 39 26,17
2014/15 110 24 21,82
2015/16 139 24 17,27
2016/17 101 27 26,73
Quote flr Prognose 21,94

Erkenntnisse

Auch die Einpendlerquote 5. Klassen des Gymnasiums zeigt einen wechselhaften Verlauf,
erreicht jedoch im abschlieRenden Schuljahr 2016/17 mit 26,73 Prozent den hochsten
Wert. Die beschriebenen Veranderungen in der Schullandschaft der Nachbarkommunen

nehmen hier insgesamt keinen erkennbaren Einfluss.
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Einpendler insgesamt

Nachstehend werden die einpendelnden SuS des Gymnasiums insgesamt (Klassen 5 bis 12)
entsprechend Ihrer Herkunftskommunen dargestellt und analysiert. Bei Fortschreibung des

Schulentwicklungsplans in 2017 wird das aktuelle Schuljahr 16/17 ergénzt, bei Erstellung der

Tabelle lagen die Zahlen bezliglich der Herkunftskommunen noch nicht vor.

Gymnasium: Einpendlerquote iiber alle Klassen

schuljahr Aus Aus Aus“ Aus _Sonstige _Gesamt Gg.samt- I?inpendler
Ennepetal | Gevelsberg | Sprockhovel | Wuppertal | Einpendler | Einpendler | schilerzahl | in Prozent
2007/08 23 11 36 98 1 169 840 20,12
2008/09 20 9 30 90 2 151 804 18,78
2009/10 20 6 18 84 1 129 781 16,52
2010/11 18 7 10 79 0 114 795 14,34
2011/12 17 4 8 101 2 132 819 16,12
2012/13 22 5 5 97 1 130 862 15,08
2013/14 33 3 8 103 0 147 843 17,44
2014/15 40 1 11 108 0 160 849 18,85
2015/16 46 4 11 112 1 174 870 20,00
Dreijahresschnitt 18,76
Erkenntnisse

Die Einpendlerquote des Gymnasiums liber alle Klassen liegt im Schnitt der vergangenen
drei Jahre bei 18,76 Prozent und damit um rund 3 Prozent niedriger als die Quote
bezogen auf die 5. Klassen. Der Verlauf der Quote ist liberwiegend nur leicht schwankend
und erreicht 2015/16 wieder das hohe Niveau des Ausgangsjahres 2007/08.

Das Ergebnis ist um rund 13 niedriger als die Einpendlerquote der Realschule.

Ein Grund hierfir kdonnte in der nicht unmittelbaren Konkurrenz- und Alternativlage des
Gymnasiums zur beschriebenen Veranderung der Schullandschaft in den Nachbar-
kommunen liegen (Wegfall Haupt- und Realschulen, neue Sekundarschule). Im Verlauf
zeigt sie sich durchgehend steigend. Die Einpendlerzahlen aus Ennepetal und Wuppertal
nehmen dabei kontinuierlich zu, die Anzahl der SuS aus Gevelsberg und Sprockhével
zeigen sich Uberwiegend stabil. Die Gesamtzahl der Einpendler steigt in 2014/15
sprunghaft auf 160 SuS an und steigert sich im Folgejahr sogar auf 174 SusS.
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Gymnasium: Anzahl Einpendler im Fiinfjahresschnitt nach Stadten
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Erkenntnisse

Die durchschnittliche Anzahl der Einpendler insgesamt betragt 149 SuS und liegt beinahe
exakt auf dem Niveau der Realschule (146).

Die starkste Gruppe der Einpendler kommt auch im Finfjahresschnitt mit 105 SuS aus
Wuppertal. Die zweite nennenswerte Gruppe kommt aus Ennepetal und folgt mit weiten
Abstand und 32 SuS.

Die Ubrigen Herkunftskommunen bewegen sich durchschnittlich eher auf niedrigem
Niveau.




Prognose Funftklassler

Aus den zu Beginn dargestellten Zahlen der Grundschulabgdngerlinnen und ihrer
Verknlpfung mit den zuvor berechneten Parametern ergeben sich nachfolgende
Hochrechnungen der voraussichtlichen Anzahl der gymnasialen Finftklassler in den
Schuljahren 2017/18 bis 2026/27.

Prognose der in Schwelm verbleibenden Fiinftklassler insgesamt
Vorauss.
Gr.l.mdschulab- Schuljahr Ubergangs- .zuzugl. Gesamt 5. Klasse
gangerinnen quote Einpendler
gesamt
40,08 21,94
226 2016/17 nachrichtlich 101
236 2017/18 95 21 116
215 2018/19 87 20 107
259 2019/20 104 23 127
240 2020/21 97 22 119
264 2021/22 107 24 131
248 2022/23 100 22 122
246 2023/24 99 22 121
247 2024/25 100 22 122
305 2025/26 123 27 150
305 2026/27 123 27 150
Erkenntnisse

Die in Abhingigkeit der Ubergangs- und Einpendlerquote Fiinftkldssler berechnete,
voraussichtliche Anzahl der SuS, die in den kommenden Schuljahren (2017/18 bis
2026/27) die Klasse 5 des Gymnasiums besuchen, zeigt sich ab dem Schuljahr 2019/20
Uberwiegend stabil bei rund 120 SuS. Erst zum Schuljahr 2025/26 entsteht auch im
Gymnasium eine sprunghafte Steigerung auf 150 SuS aufgrund der voraussichtlich dann
stark zunehmenden Anzahl an Grundschulabgangerninnen.
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Klassenibergange

Um eine abschlieRende Prognose Uber die zukilnftige Entwicklung der Schilerzahlen und
Zlgigkeiten erstellen zu kdnnen, sind die Quoten der Klassenlibergange im Gymnasium zu
bilden. Im Unterschied zur Realschule steht hier die Klasse 10 fir den Eintritt in die
Oberstufe, also die Sekundarstufe Il und wird als Einfihrungsphase (EF) bezeichnet. Hieran
schlieBt sich die zweijahrige Qualifikationsphase (Q1 und Q2) an, in der sich die SuS fur die
Abiturprifung qualifizieren.

Nachfolgend bedeuten Quoten gleich , 1 eine weiter konstante Schiilerzahl, unter ,1“ eine
abnehmende Schilerzahl und tber ,1“ eine zunehmende Schiilerzahl nach dem Wechsel in
die nachste Jahrgangsstufe.

Gymnasium: Klasseniibergange im Durchschnitt

Klasse 5 Schiiler Ubergang Schiiler Klasse 6 Quote
12/13 126 127 13/14 1,01
13/14 149 145 14/15 0,97
14/15 110 112 15/16 1,02
Dreijahresschnitt 1,00

Klasse 6 Schiler Schiler Klasse 7 Quote
12/13 128 127 13/14 0,99
13/14 127 124 14/15 0,98
14/15 145 137 15/16 0,94
Dreijahresschnitt 0,97

Klasse 7 Schiler Schiler Klasse 8 Quote
12/13 90 90 13/14 1,00
13/14 127 125 14/15 0,98
14/15 124 124 15/16 1,00
Dreijahresschnitt 0,99

Klasse 8 Schiler Schiiler Klasse 9 Quote
12/13 94 93 13/14 0,99
13/14 90 88 14/15 0,98
14/15 125 118 15/16 0,94
Dreijahresschnitt 0,97

Klasse 9 Schiler Schiler EF Quote
12/13 85 85 13/14 1,00
13/14 93 92 14/15 0,99
14/15 88 85 15/16 0,97
Dreijahresschnitt 0,99

EF Schiler Schiler Ql Quote
12/13 79 79 13/14 1,00
13/14 85 88 14/15 1,04
14/15 92 89 15/16 0,97
Dreijahresschnitt 1,00

Ql Schiler Schiiler Q2 Quote
12/13 101 93 13/14 0,92
13/14 79 77 14/15 0,97
14/15 88 82 15/16 0,93
Dreijahresschnitt 0,94

Erkenntnisse

Die Quoten der Uberginge in die jeweils ndchste Jahrgangsstufe liegen im Gegensatz zur
Realschule iiberwiegend bei unter 1, nur bei den Ubergingen in Klasse 6 und Q2 liegen
die Quoten exakt bei 1. Die Klassen verlieren entsprechend zum groBen Teil SuS, gerade
bei den Wechseln in Klassen 7, 9 und Q2.



Nachstehende Grafik macht die einzelne Dynamik anhand der tatsachlichen Schilerzahlen-
entwicklung.

Gymnasium: Verdnderungen der Anzahl Su$ bei Klasseniibergingen im
Durchschnitt der vergangenen drei Schuljahre

-8
Klasse 5 Klasse 6 Klasse 7 Klasse 8 Klasse 9 EF nach Q1
nach 6 nach7 nach 8 nach 9 nach EF Q1 nach Q2

Erkenntnisse

Auffillig ist, dass im Gymnasium bei den Ubergingen in die nichste Stufe
durchgangig keine Zunahmen festzustellen sind. Vielmehr reduzieren sich die
Klassen- oder Stufenstarken im Durchschnitt um bis zu sechs SuS. Beim Wechsel von
der 6. in die 7. Klasse ist im Durchschnitt die zweithochste Reduzierung der Klassen-
oder Stufenstarke festzustellen.

Die Ergebnisse korrespondieren mit den Ergebnissen der Realschule und bestatigen
die nennenswerte Anzahl an SuS, die wahrend oder nach der Erprobungsstufe vom
Gymnasium zur Realschule wechseln. Allerdings liegen die Ergebnisse der Realschule
fur die Klasse 6 bei einer Zunahme von 13 SuS, so dass die Griinde auch in anderen
Bereichen zu suchen sind.

Erléuterung:
Innerhalb der Erprobungsstufe gehen die Schiilerinnen und Schiiler ohne Versetzung von der
Klasse 5 in die Klasse 6 liber, eine einmalige freiwillige Wiederholung einer der beiden
Jahrgangsstufen ist auf Antrag der Erziehungsberechtigten nach Entscheidung der
Erprobungsstufenkonferenz jedoch mdglich. Am Ende der Klasse 6 entscheidet die
Versetzungskonferenz mit der Versetzung der Schiilerinnen und Schiiler in die Klasse 7 auch
liber deren Eignung fiir den weiteren Besuch des Gymnasiums. Stellt die
Versetzungskonferenz gegen Ende der Erprobungsstufe fest, dass die Schulform gewechselt
werden muss, so wird den Erziehungsberechtigten eine entsprechende Empfehlung spdtestens
sechs Wochen vor Schuljahresende schriftlich (bermittelt und gleichzeitig ein
Beratungstermin angeboten. Auf Antrag der Eltern ist auch ein friiherer Wechsel méglich,
wenn dies im Interesse des Kindes geboten erscheint. Die Schulleitung unterstiitzt die Eltern
beim Wechsel des Kindes in die empfohlene Schulform.

Quelle: Bildungsportal des Landes NRW




Wahlverhalten

Um mégliche Ursachen fiir die beschriebenen Effekte bei der Ubergangsquote, aber auch fiir
das in den entsprechenden Kapiteln behandelte Ein- und Auspendlerverhalten beschreiben
zu konnen, werden nachfolgend gesondert fiir das Gymnasium noch einmal die
Grundschulempfehlungen fiir die nachfolgende Schulform mit dem tatsachlichen
Wahlverhalten der Eltern verglichen. Die Eltern sind in NRW nicht an die
Grundschulempfehlung gebunden. Das tatsachliche Wahlverhalten wird anhand der
Anmeldescheine aus dem Gymnasium ermittelt, um nachtragliche Wechsel nicht mit den
unmittelbaren Entscheidungen bei Anmeldungen nach der Grundschule zu vermischen.

Gymnasium: Vergleich Grundschulempfehlungen mit tatsiachlichem Anmeldeverhalten
Gewadbhlte Schule Gymnasium

Schuljahr 2014/15 2015/16 2016/17
Anmeldescheine ges. 83 112 77
Empfehlung:

Gesamtschule / Sekundarschule 83 112 77
Hauptschule 1 1 1
davon zusatzl. eingeschrankt Realschule 0 0 0
Realschule 38 30 32
davon zuséatzl. eingeschrankt Gymnasium 27 18 26
Gymnasium 43 78 44
keine Nennung 1 3 0
Abweichung in Prozent 46,99 27,68 42,86

Erkenntnisse

Die SuS, die sich in den Schuljahren 2014/15 bis 2016/17 im Gymnasium angemeldet
haben, besaBen bis zu rund 47 Prozent keine Gymnasialempfehlung (ohne Anteil ,keine
Nennung”). Bei Berlicksichtigung der Realschulempfehlung mit zusatzl. eingeschrankter
Gymnasialempfehlung betragt dieser Anteil bezogen auf das Schuljahr 2016/17 rund 9
Prozent.

Ob und welche Konsequenzen diese Situation fiir die padagogische und strategische
Arbeit des Gymnasiums hat und ob dieses Wahlverhalten ursachlich mit den erhdhten
Ubergangsquoten der Realschule zusammenhingt, kann im Kontext eines
Schulentwicklungsplans keine Klarung finden.

MafRnahmen

Vor dem Hintergrund der Tatsache, dass die Grundschulempfehlungen nicht bindend
sind, ergeben sich keine durchschlagenden Einflussmoglichkeiten flr die Schulen oder
auch die Schultriger. AuRerst wichtig ist jedoch die Beibehaltung der engen Kooperation
von Grundschulen, weiterfiihrenden Schulen und der benachbarten Kommunen.
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Entwicklung der Schilerzahlen und Zigigkeiten — Prognose

Die vorhergehenden Berechnungen miinden in nachfolgender Prognose der zukinftigen
Schilerzahlen und Zugigkeiten im Gymnasium. Die Prognose beginnt mit dem Schuljahr
2017/18, endet mit dem Schuljahr 2026/27 und bezieht die in Schwelm lebenden Kinder von
Asylbewerbern mit ein. Zur Darstellung der Gesamtentwicklung sind die Ist-Zahlen der
Vorjahre ab 2000/01 vorangestellt.

Aufgrund ihrer GrofRe und Komplexitat wird die Tabelle auf der folgenden Seite im
Querformat dargestellt.
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Sekundarbereiche | und II: Entwicklung und Prognose (grau) von Schiilerzahlen und Ziigigkeiten

Schuljahr Kl. Ziigig- KI. Zligig- Kl. Ziigig- Kl. Zligig- Kl. Ziigig- KI. Ziigig- | Gesamt Z(i;i:isga:; :t Klasse | Klasse Klasse | Gesamt Gesamt
5 keit 6 keit 7 keit 8 keit 9 keit 10 keit Sek | Sek | EF Q1 Q2 Sek I Schiiler
2000/01 151 5 128 5 140 5 118 5 106 4 104 4 747 28 93 85 89 267 1.014
2001/02 120 4 147 5 124 5 118 5 103 4 96 4 708 27 95 82 74 251 959
2002/03 128 4 111 4 132 5 126 5 100 4 91 4 688 26 80 92 68 240 928
2003/04 92 3 126 4 105 4 125 5 116 4 95 4 659 24 66 76 82 224 883
2004/05 87 3 92 3 117 4 96 4 118 4 107 4 617 22 88 62 69 219 836
2005/06 125 4 89 3 90 3 112 4 90 4 115 4 621 22 100 84 58 242 863
2006/07 101 4 123 3 84 3 92 4 106 4 81 4 587 22 105 93 81 279 866
2007/08 84 3 102 4 114 4 86 3 81 3 103 4 570 21 77 100 93 270 840
2008/09 92 4 83 3 96 4 105 4 85 3 73 3 534 21 96 76 98 270 804
2009/10 97 4 92 4 78 3 92 4 98 4 81 3 538 22 72 102 69 243 781
2010/11** | 85 3 102 4 88 3 78 3 94 3 447 16 94 83 171 348 795
2011/12 131 5 87 3 98 4 86 3 80 3 482 18 95 89 153 337 819
2012/13 126 5 128 5 90 3 94 4 85 3 523 20 79 101 159 339 862
2013/14 149 5 127 5 127 5 90 3 93 4 586 22 85 79 93 257 843
2014/15 110 4 145 5 124 5 125 5 88 3 592 22 92 88 77 257 849
2015/16 139 5 106 4 132 5 130 5 114 5 621 24 81 88 80 249 870
2016/17 101 4 139 5 103 4 131 5 126 5 600 23 112 81 83 276 877
2017/18 116 4 101 4 135 5 102 4 127 5 582 22 124 112 76 313 895
2018/19 107 4 116 4 98 4 134 5 99 4 555 21 126 124 106 356 910
2019/20 127 4 107 4 113 4 98 4 130 5 574 21 98 126 117 341 915
2020/21 119 4 127 4 104 4 112 4 95 4 557 20 128 98 118 345 901
2021/22 131 5 119 4 123 4 103 4 109 4 585 21 93 128 92 314 899
2022/23 122 4 131 5 116 4 123 4 100 4 591 21 107 93 121 321 913
2023/24 121 4 122 4 127 5 115 4 119 4 604 21 99 107 88 294 898
2024/25 122 4 121 4 118 4 127 5 112 4 599 21 117 99 101 317 917
2025/26 150 5 122 4 117 4 118 4 123 5 630 22 110 117 93 320 950
2026/27 150 5 150 5 118 4 117 4 114 4 650 22 121 110 111 341 991

**In diesem Schuljahr wurde ,,G 8“ (Abitur nach Klasse 12) eingefiihrt. Deshalb beinhaltet die Spalte ,KI. 10“ (einschl. Zigigkeit) nur noch die SuS-Zahlen der Realschule. Die SuS des Gymnasium

finden sich ab 10/11 in der Spalte EF.
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Schulentwicklungsplan der Stadt Schwelm 2016
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Schulentwicklungsplan der Stadt Schwelm 2016

e=mmGesamt
Gymnasium: Entwicklung und Prognose Anzahl SuS und Ziigigkeiten Sek | Sek I
Gesamt Ziigigkeit
Sek |
900 30
800 25

700 \

20

600 \/\/ 15
500 10
400 5
300 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 0
N O O P PO O DN DX OO N DO DAY A A0 A
o°\°0\\0o"f\gé”\gQV\Q&\Q&\Q6\\6QQ’\Q@\w'@v»"\w'{"\x'\?’\w'&‘\w«f’\w'\?\w'Q\w'\?"\x'@v@\wm"\wm”\mﬂ?’\wm&?\’b*’\w
A7 AT AR AR AT AR AST AR AR AR AR AT ADT AR AR AR AR DT AT ADT AR DT DT ADT DY AP AD
Gymnasium: Entwicklung und Prognose Anzahl SuS
1.100
1.000 -\
900 T e ~
800
v
700
600 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
N O O P PO O DN DO N DO DAY Ao 0 A
0°\°0\\0o"f\gé”\gQV\Q0‘9\0&\66\\6QQ’\Q@\w'@v»"\w'\',"\x'\?’\w'\,“‘\w«‘,”\w'\9\'&'\3\'&'\?"\'&'\9@”9\’%"\’»0\’»”&\’»@’»”3’0*’\’»
A7 AT AR AR AT AR AST AR AR AR AR AT ADT ST AR AR AR DT AT ADT AR AR DT ADT DY AP AD

101



Erkenntnisse

Die Gesamtentwicklung der SuS-Zahlen im Gymnasium ist gepradgt von einem ab 2000/01
(1.014 SuS / 28 zuge ein Sek.l) zunachst sinkendem Verlauf bis 2010/11 auf 795 SuS und
nur 16 Zigen in Sek.l.

Neben allgemein zuriickgehender SuS-Zahlen war ursachlich fir den punktuell starken
Rickgang in 2010/11 die Einfiihrung von G 8, also dem Abitur nach 12 Jahren. Die
Gesamtzahlen verringern sich entsprechend um einen Jahrgang, die Zigigkeiten in Sek. |
verringern sich ebenfalls um einen Jahrgang, da die frihere 10. Klasse nun als
Einflhrungsphase der Oberstufe zuzurechnen ist.

AnschlieBend steigen die Gesamtzahlen wieder an und bleiben im Prognosezeitraum
stabil. In 2025/26 steigen die SuS-Zahlen dann wieder sprunghaft an und erreichen in
2026/27 mit 991 SuS und 22 Zugen in Sek.l (mit Klassen 5 bis 9) annahernd wieder die
Ausgangszahlen des Schuljahres 2001/02. Die 5. und 6. Klassen erreichen dann wieder
eine 5-Zugigkeit.

MafRnahmen

Der Prognose folgend kdnnen Anzahl der SuS und Zigigkeiten voraussichtlich in den
vorhandenen Strukturen des Gymnasiums abgebildet werden. Ob und ggfs. welche
raumlichen Malnahmen dennoch zur Beschulung der zukilinftigen SuS notwendig
werden konnten, wird im Modul Rdume beschrieben.

Zudem wird eine jahrliche Aktualisierung der Zahlen erfolgen, um die prognostizierten
Entwicklungen zu spiegeln und notwendige Mallnahmen zeitnah einleiten zu kénnen.

MafRnahmen

Die Vielfalt der aktuell moglichen Schulformen erlaubt es nicht mehr, dass jede
Kommune jede Schulform vorhdlt. In der Konsequenz sollte sich die
Schulentwicklungsplanung vor dem  Hintergrund der Dynamisierung der
Wahlentscheidungen der Eltern, der hieraus erwachsenen Schulorientierung Uber
kommunale Grenzen hinaus, der entsprechend erschwerten schulorganisatorischen
Planungen bei gleichzeitig wachsender Mobilitdt der SuS und den hiermit insgesamt
verbundenen Lehrer- und Kostenverlagerungen deutlich mehr regionalisieren.
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Modul 2: Integration

Inhalt

In diesem Modul werden Anzahl und Verteilung der in Schwelm lebenden, neu
zugewanderten SuS (Seiteneinsteiger) im Primar- und Sekundarbereich dargestellt und in
Varianten prognostiziert. Aus der Prognoseberechnung in drei Varianten ergibt sich die
Moglichkeit, unterschiedliche Zuwanderungsszenarien und lhre zahlenmaRBige Wirkung auf
den Primar- und Sekundarbereich zu erfassen. Die Zahlen werden jahrlich fortgeschrieben,
anlassbezogen kann ihre Aktualisierung aber auch unterjahrig erfolgen.

In den Berechnungen und Prognosen des Modul 1 Schiilerzahlen und Prognosen sind bereits
die Kinder der in Schwelm lebenden Zuwanderer erfasst.

Die Seiteneinsteiger werden fast ausnahmslos integrativ beschult, d.h. sie sind SuS der
bestehenden Klassenverbande. Je nach personeller Kapazitdit und vorhandenen
Rahmenbedingungen wird ergdnzend Deutschunterricht (Deutsch als Zweitsprache = DaZ)
erteilt. Im 2. Schulhalbjahr 2015/16 konnte im Gymnasium eine Auffangklasse installiert
werden.

Rechtsgrundlagen

Gem. § 34 Schulgesetz NRW ist schulpflichtig, wer in Nordrhein-Westfalen seinen Wohnsitz
oder seinen gewoOhnlichen Aufenthalt hat oder seine Ausbildungs- oder Arbeitsstatte hat. Die
Schulpflicht besteht fir Kinder von Asylbewerberinnen und Asylbewerber und
alleinstehende Kinder und Jugendlichen, die einen Asylantrag gestellt haben, sobald sie einer
Gemeinde zugewiesen sind und solange ihr Aufenthalt gestattet ist.

Der Prozess zur Sicherstellung der Schulpflicht erfordert eine zuverldssige Zusammenarbeit
der beteiligten Stellen. Das kommunale Integrationszentrum (KI) erhalt die erforderlichen
Daten Uber (neu) nach Schwelm zugewanderte, schulpflichtige Kinder Uber die
Schulverwaltung von der Einwohnermeldebehdrde. Im Anschluss stellt das KI gemeinsam mit
den Schulleitungen moglichst die jeweils geeignete Beschulung sicher.

Berechnungsgrundlagen

Grundlage flr die Berechnungen sind die monatlichen Abfragen bei den Schulen. Bei hoher
Zuwanderungsdynamik werden die Zahlen mit dem KI nochmals abgestimmt.
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Grundschulen

Nachstehend wird die zahlenmaRige Entwicklung der Beschulung der zugewanderten Kinder
in den Grundschulen nach Monaten dargestellt. Die Darstellung bezieht sich auf den

Zeitraum Januar 2015 bis Juni 2016.

Die Herkunft der Kinder ist breit gefachert, sie kommen aus Syrien, dem Iran und Irak, aus
Afghanistan, Serbien, Albanien, den Philippinen, aus Pakistan, Rumanien und Mazedonien.

Grundschulen: Entwicklung der Anzahl Seiteneinsteiger

Grundschule Grundschule Grundschule Katholische
Monat . Grundschule Gesamt
Nordstadt Engelbertstralle Landchenweg .

St. Marien
Jan 15 0 1 6 0 7
Feb 15 0 1 8 0 9
Mrz 15 0 1 9 0 10
Apr 15 0 2 9 0 11
Mai 15 1 2 9 0 12
Jun 15 0 2 9 0 11
Jul 15 0 2 8 0 10
Aug 15 5 2 13 0 20
Sep 15 5 8 13 0 26
Okt 15 7 12 13 0 32
Nov 15 12 12 13 3 40
Dez 15 12 13 13 8 46
Jan 16 15 17 13 13 58
Feb 16 18 17 19 13 67
Mrz 16 19 17 19 13 68
Apr 16 19 17 20 13 69
Mai 16 21 17 20 13 71
Jun 16 21 17 20 13 71

Grundschulen: Prozentualer Anteil Seiteneinsteiger

Grundschule Grundschule Grundschule Katholische | Gesamt
Nordstadt EngelbertstraBe | Landchenweg | Grundschule
St. Marien
Gesamtschilerzahl 2015/16 162 292 309 199 962
%-Anteil an der Gesamtschilerzahl 12,96 5,82 6,47 6,53 7,38
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Grundschulen: Entwicklung der Seiteneinsteiger
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Erkenntnisse

Die Anzahl der Seiteneinsteiger in den Schwelmer Grundschulen ist von 10 SuS im Juli
2015 auf 67 SuS im Februar 2016 stark angestiegen. Die Zunahme belduft sich also auf 57
SuS insgesamt und im Schnitt auf rund 14 SuS pro Schule. Der prozentuale Anteil der
Seiteneinsteiger an den einzelnen Schulen insgesamt liegt bei rund 6 bis 13 Prozent.

In den folgenden Monaten Marz bis Juni 2016 ist der Zuwachs nur noch gering und liegt
bei 4 zusatzlichen Sus.

Die beschriebene Dynamik stellt die Schulen aufgrund der hohen Anzahl an zusatzlichen

SuS sowie der besonderen Aufgabenstellung auch weiterhin vor grofle
Herausforderungen.

Die Verteilung auf die Grundschulen stellt sich grafisch wie folgt dar:

Grundschulen: Schulscharfe Entwicklung der Anzahl Seiteneinsteiger

25

es=»Grundschule
Nordstadt

20

: e Grundschule
ﬂ Engelbertstralle
15

Grundschule
’ 7 Landchenweg
10
ﬂ / @ammmKatholische
5 Grundschule St.
!? / Marien
0 S

n wn N U N N N N 1 N 1In I © O © OV OV Vv
L B I I B B B IR B B B B T B B B B B |
c Qo N = = c = W Q ¥ > N c Qo N = = c
T o & 2 8 5 3 5 90X 0 9 s o & 28 35
S LSS S " gwoO0Oz20-uwusSagsS S

105



Erkenntnisse

Die Entwicklung der Anzahl an Seiteneinsteigern in den einzelnen Grundschulen zeigt
einen zwar teilweise zeitversetzten, insgesamt aber vergleichbaren Verlauf. Mit
Ausnahme der Grundschule Nordstadt steht die Anzahl der zugewanderten SuS im
Verhaltnis zu der jeweiligen SchulgroRe.

Allerdings ist eine abschliefende Aufnahme entsprechend der zahlenmaRigen Kapazitat
der jeweiligen Schule auch nicht durchgehend moglich oder gewollt. Die Zuordnung ist
vielmehr abhangig von der freien Kapazitdt in der im Einzelfall erforderlichen
Jahrgangsstufe, der jeweiligen Entfernung der Wohnung zur Schule sowie einzelnen
Besonderheiten wie Geschwisterkindern oder auch bereits beschulter SuS, die das
gleiche soziale Umfeld des neu zu beschulenden Kindes teilen.

Entsprechend differenziert zeigt sich die Aufteilung auf die einzelnen Jahrgange.

Grundschulen: Anzahl Seiteneinsteiger in den Jahrgéngen 1 bis 4 im Schuljahr 15/16

Katholische Gesamt-
Grundschule Grundschule Grundschule schulerzahl
. Grundschule Gesamt .
Nordstadt Engelbertstralle Landchenweg . in den
St. Marien
Klassen
Klasse 1 8 8 6 5 27 255
Klasse 2 4 0 4 4 12 234
Klasse 3 6 8 6 0 20 247
Klasse 4 3 1 4 4 12 226
gesamt 21 17 20 13 71 962
Erkenntnisse

Die Aufteilung der Seiteneinsteiger auf die Jahrgange der einzelnen Grundschulen stellt
sich differenziert dar. Die Schwerpunkte Uber alle Grundschulen liegen auf den

Jahrgangen 1 und 3 bzw. im begonnenen Schuljahr 16/17 auf den Jahrgangen 2 und 4.
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Prognose Integration Grundschulbereich in Varianten

Aufgrund der nicht vorsehbaren Entwicklung der Anzahl an Zuwanderern im Allgemeinen
und schulpflichtigen Zuwanderern im Besonderen wird die Prognose Integration
Grundschulbereich  nachstehend in Varianten vorgenommen, um einen beispielhaften,
rechnerischen Uberblick {iber ausgewihlte Szenarien geben zu kénnen. Die Prognosen
kdnnen anlassbezogen modifiziert und mit den Schulleitungen friihzeitig kommuniziert
werden. Sie gehen auch hier von durchschnittlich 25 SuS je Klasse aus. RegelmaRige
Ausnahmen bilden das Schuljahr 22/23 mit (teilweise) durchschnittlich 26 SuS, bei der
Variante 100 Prozent die Schuljahre 21/22 und 22/23 mit bis zu 27 Sus je Klasse.

Grundschulen: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Diese Tabelle gibt die
Schuljahr Angenor_nmene Gesamtschiilerzahl Zigigkeit bestehende Prognose
Steigerung in Prozent einschlieRlich der in
Prognose nach Ist-Zahlen Schwelm wohnenden
2016/17 939 40 (iSt) und bereits
2017/18 969 39 eingeschulten
2018/19 1.004 40 Seiteneinsteieger
2019/20 991 40 wieder und ist Basis flir
2020/21 997 40 die nachfolgenden
2021/22 1.035 42 Berechnungen.
2022/23 1.092 44

Bei einer erneuten Zuweisung von 20 Prozent der Anzahl der von Januar 15 bis Juni 2016 im

Primarbereich beschulten Seiteneinsteiger wiirde sich folgendes Bild ergeben:

Grundschulen: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Schuljahr {-\ngenommene Gesamtschilerzahl Zugigkeit
Steigerung in Prozent
20

Anzahl zusatzlicher SuS
2016/17 14 953 40
2017/18 14 983 40
2018/19 14 1.018 41
2019/20 14 1.005 41
2020/21 14 1.011 41
2021/22 14 1.049 42
2022/23 14 1.106 44

Bei einer erneuten Zuweisung von 50 Prozent der Anzahl der von Januar 15 bis Juni 2016 im

Primarbereich beschulten Seiteneinsteiger wiirde sich folgendes Bild ergeben:

Grundschulen: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Schuljahr Steipér;gri:zrir;n;’(igjent Gesamtschiilerzahl Zugigkeit
50
Anzahl zuséatzlicher SuS
2016/17 36 975 40
2017/18 36 1.005 40
2018/19 36 1.040 42
2019/20 36 1.027 41
2020/21 36 1.033 41
2021/22 36 1.071 43
2022/23 36 1.128 44
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SchlielRlich wirde sich bei einer erneuten Zuweisung von 100 Prozent, also einer
Verdoppelung der Anzahl der von Januar 15 bis Juni 2016 im Primarbereich beschulten

Seiteneinsteiger, folgendes Bild ergeben:

Grundschulen: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Schuljahr {-\ngenor_nmene Gesamtschilerzahl Zugigkeit
Steigerung in Prozent
100
Anzahl zusatzlicher SuS
2016/17 71 1.010 41
2017/18 71 1.040 42
2018/19 71 1.075 43
2019/20 71 1.062 42
2020/21 71 1.068 43
2021/22 71 1.106 44
2022/23 71 1.163 44
Erkenntnisse

Losgelost von der groRen padagogischen Herausforderung konnte rechnerisch auch eine
Verdoppelung der jetzt in den Grundschulen beschulten Seiteneinsteiger innerhalb der
vorhandenen Gesamtkapazititen beschult werden. Dabei wiirde sich allerdings im
letzten Prognosejahr die durchschnittliche Klassenstarke auf 26 bzw. 27 SuS erhéhen.

MafRnahmen

Beachtlich ist jedoch, dass die hierbei heute noch unbekannte Verteilung auf die
unterschiedlichen Jahrginge eine wesentliche Unbekannte darstellt, die die zeitnahe
Berechnung der diesbeziiglichen Auswirkungen und gegebenenfalls auch die
Identifikation geeigneter MaBnahmen gemeinsam mit den beteiligten Stellen erfordert.
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Erganzend werden nachstehend Varianten zu einer zahlenmaRig sinkenden Entwicklung der
Seiteneinsteiger dargestellt. Diese Prognosen kdnnen ebenso anlassbezogen modifiziert und
mit den Schulleitungen frihzeitig kommuniziert werden. Auch bei diesen Prognose-
berechnungen wird von durchschnittlich 25 SuS je Klasse ausgegangen, um die Grofle der
Klassen und die Qualitat des Unterrichts auch bei der Dynamik nach dem 2. Schuljahr sowie
eine gleichmaBige Verteilung auf die Grundschulen gewahrleisten zu kdnnen.

Grundschulen: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Diese Tabelle gibt die
Schuljahr An_genommene Gesamtschiilerzahl Zigigkeit bestehende Prognose
Reduzierung in Prozent einschlieRlich der in
Prognose nach Ist-Zahlen Schwelm wohnenden
2016/17 939 40 (ist) und bereits
2017/18 969 39 eingeschulten
2018/19 1.004 40 Seiteneinsteieger
2019/20 991 40 wieder und ist Basis flir
2020/21 997 40 die nachfolgenden
2021/22 1.035 42 Berechnungen.
2022/23 1.092 44

Bei einem Riickgang um 20 Prozent der Anzahl der von Januar 2015 bis Juni 2016 im
Primarbereich beschulten Seiteneinsteiger wiirde sich folgendes Bild ergeben:

Grundschulen: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Schuljahr An.genorrTmene Gesamtschiilerzahl Zugigkeit
Reduzierung in Prozent
20

Anzahl reduzierter SuS
2016/17 14 925 37
2017/18 14 955 39
2018/19 14 990 40
2019/20 14 977 40
2020/21 14 983 40
2021/22 14 1.021 41
2022/23 14 1.078 44

Bei einem Riickgang um 50 Prozent der Anzahl der von Januar 2015 bis Juni 2016 im
Primarbereich beschulten Seiteneinsteiger wiirde sich folgendes Bild ergeben:

Grundschulen: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Schuljahr An_genommene Gesamtschilerzahl Zugigkeit
Reduzierung in Prozent
50

Anzahl reduzierter SuS
2016/17 36 903 37
2017/18 36 933 38
2018/19 36 968 39
2019/20 36 955 39
2020/21 36 961 39
2021/22 36 999 40
2022/23 36 1.056 43

109



SchlieRRlich wiirde sich bei einem — sehr unwahrscheinlichen - vollstandigen Riickgang (um
100 Prozent) der Anzahl der von Januar 2015 bis Juni 2016 im Primarbereich beschulten
Seiteneinsteiger folgendes Bild ergeben:

Grundschulen: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Schuljahr An_genor’rTmene Gesamtschilerzahl Zugigkeit
Reduzierung in Prozent
100
Anzahl reduzierter SuS
2016/17 71 868 35
2017/18 71 898 36
2018/19 71 933 38
2019/20 71 920 37
2020/21 71 926 38
2021/22 71 964 39
2022/23 71 1.021 41
Erkenntnisse

Im Ergebnis zeigt sich, dass selbst bei einem Riickgang der Seiteneinsteiger um 50
Prozent noch immer durchgehend eine Ziigigkeit iber 36 bendétigt und im letzten
Prognosejahr mit 43 Ziigen sogar knapp die aktuell maximal mogliche Ziigigkeit von 44
erreicht wird. Selbst bei einer Reduzierung um 100 Prozent wéaren ab dem Schuljahr
2018/19 regelmaRig mehr als 36 Ziige notwendig. In der Folge werden die vorhandenen
Gesamtkapazitaten auch bei einem deutlichen Riickgang der schulpflichtigen Zuwanderer
weitestgehend bendétigt.
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Weiterfiihrende Schulen

Nachstehend wird die zahlenmaRige Entwicklung der Beschulung der zugewanderten Kinder
in Realschule und der Sekundarstufe | des Gymnasiums nach Monaten dargestellt. Die
zugewanderten Jugendlichen im Alter der Sekundarstufe Il wurden bislang liberwiegend in
berufsbildenden Bereichen beschult. Die Darstellung bezieht sich auf den Zeitraum Januar
2015 bis Juni 2016. Die Herkunft der Kinder ist auch im Sekundarbereich breit gefachert, sie
kommen aus Syrien, dem Iran und Irak, aus Afghanistan, Serbien, Albanien, den Philippinen,
aus Pakistan, Rumanien und Mazedonien.

Weiterfiihrende Schulen: Entwicklung der Anzahl
Seiteneinsteiger

Monat Realschule Gymnasium Gesamt
Jan 15 12 0 12
Feb 15 14 0 14
Mrz 15 15 0 15
Apr 15 15 0 15
Mai 15 15 0 15
Jun 15 15 0 15
Jul 15 15 0 15
Aug 15 16 0 16
Sep 15 19 2 21
Okt 15 20 4 24
Nov 15 20 4 24
Dez 15 20 4 24
Jan 16 20 4 24
Feb 16 23 4 27
Mrz 16 20 9 29
Apr 16 20 9 29
Mai 16 20 12 32
Jun 16 20 12 32

Weiterfiihrende Schulen: Prozentualer Anteil Seiteneinsteiger

Realschule Gymnasium Sek. | Gesamt
Gesamtschulerzahl 2015/16 524 621 1.145
%-Anteil an der Gesamtschiilerzahl 3,82 1,93 2,79
Weiterfiihrende Schulen: Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger
35
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Erkenntnisse

Die Anzahl der Seiteneinsteiger in den weiterfiihrenden Schulen hat sich auf von 16 SuS

im August 2015 auf 32 SuS im Mai 2016 verdoppelt.

Dabei wurden in der Zeit bis August 2015 die Kinder ausschlieBlich in der Realschule
beschult. Ab September 2016 wurden auch im Gymnasium mit steigender Tendenz
Seiteneinsteiger von 2 auf 12 SuS im Mai 2016 aufgenommen, diese fanden dann im
weiteren Verlauf in der im zweiten Halbjahr 15/16 eingerichteten Auffangklasse Ihren
Platz. Dagegen hatte die Realschule seit Oktober 2015 ihre Kapazitdtsgrenze mit

zusatzlich 20 SusS erreicht.

Der prozentuale Anteil der Seiteneinsteiger an den SuS insgesamt betrdgt in der
Realschule 3,82 und 1,93 Prozent im Gymnasium, (iber beide Schulen betragt der

Prozentsatz 2,79 Prozent.

Die Verteilung auf die Schulen stellt sich grafisch wie folgt dar:

25

WeiterfiihrendeSchulen: Entwicklung Anzahl
Seiteneinsteiger nach Schulen

20
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Erkenntnisse

Auch bei den
Seiteneinsteigern
jeweiligen Schule.
der im Einzelfall
Raumkapazitat.

weiterfihrenden Schulen ist die Aufnahmemoglichkeit von
nicht nur abhangig von der zahlenmdaBigen Gesamtkapazitdt der
Die Aufnahme steht vielmehr in der Abhangigkeit freier Kapazitédten in
erforderlichen Jahrgangsstufe und der vorhandenen Personal- und
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Entsprechend differenziert zeigt sich die Aufteilung auf die einzelnen Jahrgange.

Weiterfiihrende Schulen: Anzahl Seiteneinsteiger in den Jahrgangen 5

bis 10 im Schuljahr 15/16

Gesamt-
. schulerzahl
Realschule Gymnasium Gesamt .
in den
Klassen
Klasse 5 0 0 0 224
Klasse 6 5 1 6 191
Klasse 7 2 1 3 217
Klasse 8 5 5 10 220
Klasse 9 2 1 3 204
Klasse 10
Realschule 6 3" ? 89
Gesamt 20 11 31 1.145

*Inkl. Kinder AFKL = Auffangklasse Gymnasium

Erkenntnisse

Die Aufteilung der Seiteneinsteiger auf die Jahrgange von Realschule und Gymnasium
stellt sich differenziert dar. In der Jahrgangsstufe 5 wurden im Schuljahr 15/16 keine
Seiteneinsteiger beschult, die Schwerpunkte liegen dagegen auf den Jahrgangen 8 und 10
(bzw. der Auffangklasse).
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Prognose Integration Sekundarbereich in Varianten

Aufgrund der nicht vorsehbaren Entwicklung der Anzahl an Zuwanderern im Allgemeinen
und schulpflichtigen Zuwanderern im Besonderen wird die Prognose Integration
Sekundarbereich  nachstehend in Varianten vorgenommen, um einen beispielhaften,
rechnerischen Uberblick (iber ausgewidhlte Szenarien geben zu kénnen. Die Prognosen
kdnnen anlassbezogen modifiziert und mit den Schulleitungen friihzeitig kommuniziert
werden.

Sekundarbereich: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Diese Tabelle gibt die
Schuljahr Angenommene Gesamtschiilerzahl Zigigkeit bestehende Prognose
Steigerung in Prozent einschlieRlich der in
Prognose nach Ist-Zahlen Schwelm wohnenden
2016/17 1.154 42 und bereits
2017/18 1.152 42 eingeschulten
2018/19 1.135 41 Seiteneinsteieger
2019/20 1.179 42 wieder und ist Basis fiir
2020/21 1.175 42 die nachfolgenden
2021/22 1.209 44 Berechnungen.
2022/23 1.210 44

Bei einer erneuten Zuweisung von 20 Prozent der Anzahl der von Januar 15 bis Juni 2016 im
Sekundarbereich beschulten Seiteneinsteiger wiirde sich folgendes Bild ergeben:

Sekundarbereich : Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Schuljahr Steipér;gri:gnnllerzzeent Gesamtschilerzahl Zugigkeit
20
Anzahl zusatzlicher SuS
2016/17 6 1.160 42
2017/18 6 1.158 42
2018/19 6 1.141 41
2019/20 6 1.185 43
2020/21 6 1.181 43
2021/22 6 1.215 44
2022/23 6 1.216 44

Bei einer erneuten Zuweisung von 50 Prozent der Anzahl der von Januar 15 bis Juni 2016 im
Sekundarbereich beschulten Seiteneinsteiger wiirde sich folgendes Bild ergeben:

Sekundarbereich : Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Schuljahr Steipér;gri:zrir;n;’(izjent Gesamtschiilerzahl Zugigkeit
50
Anzahl zuséatzlicher SuS
2016/17 16 1.170 43
2017/18 16 1.168 43
2018/19 16 1.151 42
2019/20 16 1.195 43
2020/21 16 1.191 43
2021/22 16 1.225 45
2022/23 16 1.226 45
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SchlielRlich wirde sich bei einer erneuten Zuweisung von 100 Prozent, also einer
Verdoppelung der Anzahl der von Januar 15 bis Juni 2016 im Sekundarbereich beschulten

Seiteneinsteiger, folgendes Bild ergeben:

Sekundarbereich: Prognose Entwicklung Anzahl Seiteneinsteiger in Varianten
Schuljahr Angenorjnmene Gesamtschdlerzahl Zugigkeit
Steigerung in Prozent
100
Anzahl zusatzlicher SuS
2016/17 31 1.185 43
2017/18 31 1.183 43
2018/19 31 1.166 42
2019/20 31 1.210 43
2020/21 31 1.206 43
2021/22 31 1.240 45
2022/23 31 1.241 45
Erkenntnisse

Losgelost von der grolRen padagogischen Herausforderung auch im Bereich der
Sekundarstufe | konnte auch hier eine rechnerische Verdoppelung der jetzt beschulten
Seiteneinsteiger innerhalb der vorhandenen Gesamtkapazitaten Aufnahme finden. Dabei
bewegt sich die durchschnittliche Klassenstarke bei rechnerisch maximal 28, in
Ausnahmen bei 29 SuS. Dies ist auch hier eine rechnerische GroRe. So waren die
Kapazitditen der Realschule im vergangenen Schuljahr nicht bezlglich der
Gesamtschiilerzahl, sondern bezogen auf einzelne Jahrginge deutlich erreicht. Die
Moglichkeiten der Aufnahme hdngen also von der Kompatibilitait von
Alter/Schulerfahrung der zugewanderten SuS mit der Auslastung gerade in der
erforderlichen Jahrgangsstufe ab.

MalRnahmen

Beachtlich ist, dass die hierbei heute noch unbekannte, erforderliche Verteilung auf die
unterschiedlichen Jahrginge eine wesentliche Unbekannte darstellt, die die zeitnahe
Berechnung der diesbezlglichen Auswirkungen und gegebenenfalls auch die
Identifikation geeigneter MalRnahmen gemeinsam mit den beteiligten Stellen erfordert.
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Schulentwicklungsplan der Stadt Schwelm 2016
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Modul 3: Inklusion

Inhalt

In diesem Modul werden die aktuell bestehenden Moglichkeiten der inklusiven Bildung
sowie die Anzahl der SuS mit festgestelltem und praventivem Forderbedarf insgesamt und
getrennt nach Schulen dargestellt. Die Darstellung erfolgt unter Berlcksichtigung der
jeweiligen Férderschwerpunkte. Uber die hier erlduterte inklusive Bildung hinaus werden die
Beschulungsmoglichkeiten durch die bestehende 6ffentlich-rechtliche Vereinbarung mit der
Hasencleverschule in Gevelsberg (Stadtische Forderschule mit dem Forderschwerpunkt
Lernen, Sprache, soziale und emotionale Entwicklung) sichergestellt.

Rechtsgrundlage

In Art. 24 der UN-Behindertenrechtskonvention ist das Recht auf gemeinsame — inklusive —
Beschulung von Kindern formuliert.

Die  Vorgaben aus der UN-Behindertenrechtskonvention  wurden im 9.
Schulrechtsanderungsgesetzes vom 05.11.2013 umgesetzt. Gem. § 2 Absatz 5 Schulgesetz
NRW fordert die Schule die vorurteilsfreie Begegnung von Menschen mit und ohne
Behinderung. In der Schule werden sie in der Regel gemeinsam unterrichtet und erzogen
(inklusive Bildung). Schiilerinnen und Schiler, die auf sonderpadagogische Unterstiitzung
angewiesen sind, werden nach ihrem individuellen Bedarf besonders gefordert, um ihnen
ein moglichst hohes MaR an schulischer und beruflicher Eingliederung, gesellschaftlicher
Teilhabe und selbststandiger Lebensgestaltung zu ermoglichen.
Schilerinnen und Schiiler, die auf Grund einer Behinderung oder wegen einer Lern- oder
Entwicklungsstérung besondere Unterstiitzung bendétigen, werden nach ihrem individuellen
Bedarf sonderpadagogisch gefordert (§ 19 Abs.1 Schulgesetz NRW). Die sonderpaddagogische
Forderung umfasst die Forderschwerpunkte

Lernen,

Sprache,

Emotionale und soziale Entwicklung,
Horen und Kommunikation,

Sehen,

Geistige Entwicklung und

Korperliche und motorische Entwicklung.

NouswN e

Die sonderpddagogische Forderung hat im Rahmen des Bildungs-und Erziehungsauftrags der
Schulen das Ziel, die Schilerinnen und Schiler mit Bedarf an sonderpadagogischen
Unterstiitzung zu den Abschliissen zu fiihren, die das Schulgesetz vorsieht (zielgleich).
Schilerinnen und Schiiler mit Bedarf an sonderpadagogischer Unterstiitzung, die nicht nach
den Unterrichtsvorgaben der allgemeinen Schulen unterrichtet werden (zieldifferent),
werden zu eigenen Abschlissen gefihrt.

Das Recht auf inklusive Bildung ist auch fir die Schulentwicklungsplanung erheblich. Gem. §
80 Schulgesetz NRW dient die Schulentwicklungsplanung der Sicherung eines gleichméaBigen
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inklusiven und alle Schulformen und Schularten umfassenden Bildungs-und
Abschlussangebotes. Schulen und Schulstandorte sind unter Beriicksichtigung des Angebots
anderer Schultrager so zu planen, dass schulische Angebote aller Schulen als Orte des
Gemeinsamen Lernens unter moglichst gleichen Bedingungen wahrgenommen werden
kénnen.

In der Schulentwicklungsplanung sind zu berticksichtigen:

e das gegenwartige und zukiinftige Schulangebot nach Schulformen, Schularten, Orte
des Gemeinsamen Lernens

e die mittelfristige Entwicklung des Schiileraufkommens, das ermittelte
Schulwahlverhalten der Eltern und die daraus abzuleitenden Schilerzahlen nach
Schulformen, Schularten, Orten des Gemeinsamen Lernens und Jahrgangsstufen

e die mittelfristige Entwicklung des Schulraumbestandes nach Schulformen,
Schularten, Orten des Gemeinsamen Lernens und Schulstandorten.
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Grundschulen

Berechnungsgrundlagen

Grundlage fiir nachfolgende Darstellungen sind die Ergebnisse der Abfrage bei den Schulen

im Marz fur das Schuljahr 2015/16.

SuS mit festgestelltem sonderpadagogischen Forderbedarf

Einleitend zeigt nachstehende Tabelle die bestehenden Forderbedarfe in den einzelnen

Grundschulen sowie in der Zusammenfassung.

Grundschulen: Anzahl SuS mit festgestelltem Forderbedarf nach Férderschwerpunkten im
Schuljahr 15/16
Grund- Grundschule Grundschule Katholische
schule Engelbertstrale | Landchenwe Grundschule Gesamt
Nordstadt g & St. Marien

Lernen 1 4 4 2 11
Emot../soz. 1 6 ) 0 9
Entwicklung
Geistige
Entwicklung 0 0 0 0 0
Horen un.d . 0 1 0 0 1
Kommunikation
Kérperl. u.
motorische 0 0 0 0 0
Entwicklung
Sehen 1 0 0 0 1
Sprache 0 4 4 7 15
Gesamt 3 15 10 9 37

Die prozentuale Aufteilung nach Schwerpunkten bei festgestelltem Férderbedarf stellt sich

wie folgt dar:

Grundschulen: Aufteilung der Schwerpunkte bei festgestelltem
Forderbedarf im Schuljahr 15/16

Sprache
Sehen 2,70
Korperl. u. motorische Entwicklung f 0,00

Héren und Kommunikation W 2,70

Geistige Entwicklung |" 0,00

Emot./soz. Entwicklung

Lernen

j 24,32

29,73

40,54
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Erkenntnisse

Im Verhéltnis zur Gesamtzahl der SuS in der Primarstufe im Schuljahr 2015/16 wurden
bei 3,85 % der SuS Forderbedarfe festgestellt. Hierbei bilden die Férderschwerpunkte
Sprache, Lernen sowie die Emotionale und Soziale Entwicklung mit deutlichem Abstand
die groBte Gruppe. Die Forderschwerpunkte Sehen und Héren und Kommunikation sind
nur wenig, die Schwerpunkte Kérperliche und motorische Entwicklung und Geistige
Entwicklung sind aktuell nicht vorhanden.

Schilerinnen und Schiler mit praventivem Forderbedarf

Neben den SuS mit bereits festgestelltem Forderbedarf erfolgt im Bedarfsfall fiir weitere SuS
eine praventive Forderung.

Grundschulen: Anzahl SuS mit praventivem Forderbedarf nach Férderschwerpunkten im
Schuljahr 15/16
Grund- Grundschule Grundschule Katholische
schule Engelbertstrale | Landchenweg Grundschule Gesamt
Nordstadt St. Marien
Lernen 5 18 16 2 41
Emot./soz. 22 1 3 28 54
Entwicklung
Geistige 0 0 2 0 2
Entwicklung
Horen und 0 0 0 0 0
Kommunikation
Kérperl. u. 0 0 0 2 2
motorische
Entwicklung
Sehen 0 0 0 0 0
Sprache 0 2 0 4 6
Gesamt 27 21 21 36 105

Die prozentuale Aufteilung nach Schwerpunkten bei praventivem Forderbedarf stellt sich
wie folgt dar:

Grundschulen: Aufteilung der Schwerpunkte bei praventivem
Forderbedarf im Schuljahr 15/16

Sprache h 5,71

sehen |/(0,00
Koérperl. u. motorische Entwicklung 11,90

Horen und Kommunikation |#/0,00

Geistige Entwicklung || 1,90

Emot./soz. Entwicklung 51,43

Lernen _ 39,05
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Erkenntnisse

Bezliglich der praventiven Forderung besteht im Verhaltnis zur Gesamtschilerzahl im
Primarbereich bei 10,91 % der SuS im Schuljahr 2015/16 ein entsprechender Bedarf. Die
Verteilung der Schwerpunkte ist dem Ergebnis aus dem Bereich der festgestellten
Forderbereiche nicht durchgehend dhnlich. So bilden die Férderschwerpunkte Lernen
sowie die Emotionale und Soziale Entwicklung zwar mit deutlichem Abstand die grofite
Gruppe, der Schwerpunkt Sprache folgt mit jedoch groBem Abstand. Die
Forderschwerpunkte Kérperliche und motorische Entwicklung und Geistige Entwicklung
sind nur punktuell, die Schwerpunkte Sehen und Héren und Kommunikation sind nicht
vorhanden.

Integrationshelfer

Manche Kinder bendtigen aufgrund unterschiedlichster Umstande eine individuelle
Begleitung und Unterstiitzung, um den Schulalltag in der Schule bewiltigen zu kdnnen. Im
Schuljahr 2015/16 unterstitzten in den Grundschulen 26 Integrationshelfer Kinder, die eine
Begleitung wahrend des Unterrichts benétigten. Besonders zu erwahnen ist, dass seit Beginn
des Schuljahres 2015/16 in einem Pilot-Projekt in der Grundschule EngelbertstralRe ein Pool
mit 7 Integrationshelfern eingerichtet wurde, die nun flexibel und nach Bedarf die
notwendige Unterstlitzung bedarfsorientiert gewaéhrleisten. Eine Aufteilung nach den
Forderbedarfen ist daher dort nicht moglich. Aufgrund der positiven Resonanz werden ab
dem Schuljahr 2016/17 Zug um Zug an jeder Grundschule Integrationshelfer-Pools
eingerichtet. Ziel unter Finanzierungsvorbehalt ist, im Schuljahr 17/18 einen Integrations-
helfer pro Klasse einzusetzen.

Grundschulen: Anzahl Integrationshelfer nach
Forderschwerpunkten
Anzahl
Forderschwerpunkte Integrations-

helfer
Lernen 3
Emot./soz. Entwicklung 11
Geistige Entwicklung 1
Hoéren und Kommunikation 0
Korperl. u. motorische Entwicklung 1
Sehen 1
Sprache 2
Integrationspool Engelbertstralle 7
Gesamt 26

Erkenntnisse

Insgesamt waren im Schuljahr 15/16 an den Schwelmer Grundschulen 26
Integrationshelfer tatig. Der Schwerpunkt ihrer Unterstlitzung lag beim
Forderschwerpunkt Emotionale und soziale Entwicklung.
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Fordermoglichkeiten an den Schulen

AbschlieBend zeigt nachfolgende Tabelle die aktuellen Mdéglichkeiten der Férderung bzw. die
mogliche Beschulung von SuS mit Férderbedarfen in den einzelnen Grundschulen. Basis des

Ergebnisses sind die Angaben der Schulen aufgrund von Befragungen.

Einschatzung der Grundschulen: Geeignetheit fiir Forderschwerpunkte

Geeignet alle Grundschulen
Lernen Nicht geeignet /.

Bedingt geeignet J.

Geeignet alle Grundschulen
Emot./soz. Entwicklung Nicht geeignet ..

Bedingt geeignet /.

Geistige Entwicklung

Geeignet

Grundschule Nordstadt

Nicht geeignet

Grundschule EngelbertstralRe

Bedingt geeignet

Grundschule Landchenweg
Kath. Grundschule St. Marien

Geeignet J.

Horen und Kommunikation Nicht geeignet ..
Bedingt geeignet alle Grundschulen
Geeignet J.

Korperl. u. motorische Entwicklung

Nicht geeignet

Grundschule EngelbertstralRe
Grundschule Lédndchenweg

Bedingt geeignet

Grundschule Nordstadt
Kath. Grundschule St. Marien

Geeignet

A

Nicht geeignet

Grundschule EngelbertstralRe

Sehen Grundschule Lédndchenweg
Bedingt geeignet Grundschule Nordstadt .
Kath. Grundschule St. Marien
Geeignet alle Grundschulen
Sprache Nicht geeignet /.
Bedingt geeignet J.
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Erkenntnisse

Im Ergebnis kann nach Einschdtzung der Schulen zumindest bedingt jeder
Forderschwerpunkt im Schwelmer Primarbereich abgebildet werden, sofern auch die
personellen Voraussetzungen geschaffen werden. Entscheidend ist jedoch die Prifung in
jedem Einzelfall.

MaRRnahmen

Zur verstandigen Erflillung der gesetzlichen Vorgaben missen nicht in jeder Schule die
Bedingungen zur Beschulung jedes Forderschwerpunktes vorgehalten werden. Vielmehr
muss bei der Anmeldung von einzelnen SuS mit Forderbedarf bzw. einer entsprechenden
Beantragungen im Bedarfsfall friihzeitig anlassbezogen nachgesteuert werden. So
konnen beispielsweise je nach Forderbedarf Hilfsmittel beschafft oder nach Moéglichkeit
beim Landschaftsverband geliehen oder in der geeigneten Grundschule Sanitarbereiche
und/oder Flurbereiche baulich angepasst werden. Werden bauliche MaRnahmen
erforderlich, sollte die betroffene Schule auch zukinftig fiir vergleichbare Forderbedarfe
ausgewahlt werden. Denkbar ist zum Beispiel auch, dass Klassen im Bedarfsfall auf einer
Etage verbleiben und nicht bei Schuljahreswechsel umziehen.
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Weiterfiihrende Schulen -Sekundarbereich

Berechnungsgrundlagen

Grundlage fiir nachfolgende Darstellungen sind die Ergebnisse der Abfrage bei den Schulen
im Marz fur das Schuljahr 2015/16.

SuS mit festgestelltem sonderpadagogischen Forderbedarf

Einleitend zeigt nachstehende Tabelle die bestehenden Forderbedarfe in Realschule und
Gymnasium sowie in der Zusammenfassung. Die integrative Beschulung im Sekundarbereich
befindet sich noch in der Einfihrungsphase und hat noch nicht samtliche Jahrgangsstufen
erreicht.

Weiterfiihrende Schulen: Anzahl SuS mit festgestelltem Férderbedarf nach
Forderschwerpunkten im Schuljahr 15/16
Realschule Gymnasium Gesamt
Lernen 10 6 16
Emot./soz. Entwicklung 8 1 9
Geistige Entwicklung 0 0 0
Horen und 1 0 1
Kommunikation
Korperl. u. motorische 0 0 0
Entwicklung
Sehen 0 0
Sprache 1 0 1
Gesamt 20 7 27

Die prozentuale Aufteilung nach Schwerpunkten bei festgestelltem Férderbedarf stellt sich
wie folgt dar:

Sekundarbereich: Aufteilung der Schwerpunkte bei
festgestelltem Forderbedarf im Schuljahr 15/16

Sprache ‘ 3,70

sehen (/0,00

Kérperl. u. motorische Entwicklung |//0,00
Héren und Kommunikation |8 3,70

Geistige Entwicklung |"/0,00

Emot./soz. Entwicklung ’33,33

59,26
Lernen
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Erkenntnisse

Im Schuljahr 2015/16 wurden insgesamt 27 SuS mit festgestelltem Forderbedarf im
Bereich der Sekundarstufe | beschult, der Anteil an SuS mit festgestelltem Foérderbedarf
an SuS in der Sekundarstufe insgesamt betragt 1,94 %.

Wie auch im Primarbereich bilden die Forderschwerpunkte Lernen sowie die Emotionale
und Soziale Entwicklung mit deutlichem Abstand die grofRte Gruppe. Hingegen féallt der
Anteil am Forderschwerpunkt Sprache mit einem Anteil von nur 3,70 Prozent deutlich
geringer als im Primarbereich aus. Der Schwerpunkt Héren und Kommunikation hat den
gleichen Anteil. Die Forderschwerpunkte Sehen, Kérperliche und motorische Entwicklung
und Geistige Entwicklung werden aktuell nicht abgebildet.

Schilerinnen und Schiler mit praventivem Forderbedarf

Neben den SuS mit bereits festgestelltem Forderbedarf erfolgt im Bedarfsfall fir weitere SuS
eine praventive Forderung. Allerdings erfolgte im Schuljahr 2015/16 im Bereich Sek. | keine
praventive Forderung.

Integrationshelfer

Manche Kinder bendtigen aufgrund unterschiedlichster Umstande eine individuelle
Begleitung und Unterstiitzung, um den Schulalltag in der Schule bewaltigen zu konnen.
Allerdings waren im Schuljahr 2015/16 im Bereich Sek. | keine Integrationshelfer tatig.
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Fordermoglichkeiten an den Schulen

AbschlieBend zeigt nachfolgende Tabelle die aktuellen Mdéglichkeiten der Férderung bzw. die
mogliche Beschulung von SuS mit Férderbedarfen Realschule und Gymnasium. Basis des

Ergebnisses sind die Angaben der Schulen aufgrund von Befragungen

Einschadtzung der weiterfiihrenden Schulen: Geeignetheit fiir Forderschwerpunkte

Lernen

Geeignet

Realschule / Gymnasium

Nicht geeignet

A

Bedingt geeignet

A

Emot./soz. Entwicklung

Geeignet

Realschule / Gymnasium

Nicht geeignet

A

Bedingt geeignet

A

Geistige Entwicklung

Geeignet

Realschule / Gymnasium

Nicht geeignet

A

Bedingt geeignet J.

Geeignet Realschule
Horen und Kommunikation Nicht geeignet Gymnasium

Bedingt geeignet /.

Geeignet J.

Nicht geeignet Realschule
Korperl. u. motorische Entwicklung

Bedingt geeignet Gymnasium

Geeignet J.

Nicht geeignet Realschule
Sehen

Bedingt geeignet Gymnasium

Geeignet Realschule
Sprache Nicht geeignet .

Bedingt geeignet Gymnasium
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Erkenntnisse

Im Ergebnis kann nach Einschatzung der Schulen zumindest bedingt jeder
Forderschwerpunkt auch im Schwelmer Sekundarbereich | abgebildet werden, sofern
auch die personellen Voraussetzungen geschaffen werden. Entscheidend ist jedoch die
Priifung in jedem Einzelfall.

MafRRnahmen

Zur verstandigen Erflllung der gesetzlichen Vorgaben miissen nicht in jeder Schule die
Bedingungen zur Beschulung jedes Forderschwerpunktes vorgehalten werden. Vielmehr
muss bei der Anmeldung von einzelnen SuS mit Forderbedarf bzw. einer entsprechenden
Beantragungen im Bedarfsfall frihzeitig anlassbezogen nachgesteuert werden. So
kdnnen beispielsweise je nach Forderbedarf Hilfsmittel beschafft oder nach Maoglichkeit
beim Landschaftsverband geliehen oder in der geeigneten Grundschule Sanitdrbereiche
und/oder Flurbereiche baulich angepasst werden. Werden bauliche MaBnahmen
erforderlich, sollte die betroffene Schule auch zukiinftig fir vergleichbare Forderbedarfe
ausgewahlt werden. Denkbar ist zum Beispiel auch, dass Klassen im Bedarfsfall auf einer
Etage verbleiben und nicht bei Schuljahreswechsel umziehen.
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Modul 4: Raume

Inhalt

Dieses Modul beantwortet die Frage, ob fiir die in den vorhergehenden Kapiteln errechneten
und beschriebenen Bedarfe in der vorhandenen Infrastruktur der Schulen in der Stadt
Schwelm aktuell und zukiinftig dargestellt werden kénnen.

Aufgrund deutlich veralteter Richtlinien zur rdumlichen Ausstattung der Schulen war es
wichtig, die Anforderungen an die Infrastruktur in den Schulen gemeinsam mit den
Schulleitungen zu erarbeiten und zu beschlieRen.

Hierzu hat der Arbeitskreis Schulen unter Schwerpunktsetzung auf die vier Grundschulen
den grundsatzlichen Bedarf fiir die Optimierung der Raumsituation entwickelt. Denn der
Raumbedarf geht tGber die Notwendigkeit von Klassenrdumen weit hinaus. Vielmehr bedarf
es ergdanzender Raume zur zeitgemadlRen Umsetzung der Anforderungen an eine inklusive,
integrative und individualisierte Schulkultur.

Auch dem Schulamt des Ennepe-Ruhr Kreises wurde das erarbeite Raumkonzept bereits
vorgestellt. Einvernehmlich wurde dabei festgestellt, dass es sich bei den beschriebenen
Raumbedarfen um die notwendige Infrastruktur zur Ermoglichung eines modernen
Unterrichts handelt.

Um die Ist-Situation auch im Detail realistisch zu erfassen, wurden im Vorfeld die Schulen
nach der aktuellen Nutzung jedes Raumes befragt und in weiten Teilen auch durch die
Verwaltung in Augenschein genommen. Das Ergebnis dieser Recherche wird jeweils zu
Beginn des Abschnitts flir den Primarbereich sowie die Realschule und das Gymnasium
dargestellt.

Der Schwerpunkt der Ergebnisse liegt aufgrund der besonderen Anforderungen und des
beschriebenen Anstiegs der SuS-Zahlen im Primarbereich. Die Kriterien und Bezeichnungen
wurden deshalb in den wesentlichen Punkten auf die Situation des Sekundarbereichs
angepasst. Dabei wird der Raumbedarf von Realschule und Gymnasium aufgrund der
unterschiedlichen Strukturen getrennt dargestellt und in Teilen unterschiedlich definiert. In
2017 wird dann der Sekundarbereich Schwerpunkt der Aktualisierung des Moduls sein.

Nachfolgend wird der erarbeitete, idealtypische Bedarf modellhaft dargestellt und im
Anschluss der raumlichen Ist-Situation einer jeden Schule gegeniubergestellt. Dieser Soll-Ist-
Vergleich wird ausdricklich frei von Standorten und bautechnischen Fragestellungen
durchgefiihrt. Die Umsetzung der hier beschriebenen Erforderlichkeiten sollte in einem
zweiten Schritt auf Basis politischer Beschlisse durch die zustandigen Fachbereiche in
Abstimmung mit Schulleitungen, Schulverwaltung und im Bedarfsfall mit der zustandigen
Schulaufsicht erfolgen.
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Raumbedarf

Der Raumbedarf im Grundschulbereich wird anhand unterschiedlicher BezugsgrofRen
dargestellt, da sich eine durchgangige Grofle (je SuS, je Klasse, je Schule, ...) als nicht
zielfihrend erwiesen hat. Die hier dargestellten Bedarfe kénnen je nach Situation und
konkreten Anforderungen im Einzelfall auch durch multifunktionelle Raumldsungen
(Ubergangsweise) erfillt werden. Zudem wird in Einzelfillen bereits eine effiziente Nutzung
von Raumlichkeiten gemeinsam durch Schule und OGS praktiziert.

Raumbedarf Schule -Soll

Raum BezugsgroRe

Klassenraum 25 Schiler
Gruppenraum ( fir 10 SuS) 0,5 pro Klasse
Forder-und Differenzierungsraum 3 pro Schule
Computerraum 1 pro Schule
Atrium / Aula 1 pro Schule
Musikraum 1 pro Schule
Mehrzweckraum (Technik, Forschung, 1 pro Schule
Werkraum)

Lehrmittelraum, Materialrdaume 3 pro Schule
Lehrerzimmer 1 pro Schule
Lehrerarbeitsraum 1 pro Schule
Besprechungszimmer 1 pro Schule
Rickzugsraum fir Kinder 1 pro Schule
Sekretariat / Verwaltungsraum 1 pro Schule
Sportmoglichkeit 1 pro Schule
Sanitarbereich fir Lehrer 2 pro Schule
Sanitarbereich flr SuS 2 pro Schule
Schulleiterzimmer 1 pro Schule
Konrektorzimmer 1 pro Schule
Kiche 1 pro Schule
Blicherei 1 pro Schule

Informationen zu den besonderen Anforderungen.

Klassenraum

Wie im Kapitel Zahlen und Prognosen erlautert, ist von einer durchschnittlichen StartgrofRRe
von 25 SuS je Klassenraum/Zug auszugehen, um auch die raumlichen Ressourcen fiir den
dynamischen SuS-Zuwachs gerade in den 2. und 6. Klassen vorzuhalten. Fiir eventuell spater
erforderliche bauliche Planungen ist dann in der Folge von Ublichen Anforderungen an
RaumgroRen (fiir durchschnittlich 30 Kinder) auszugehen.

Gruppenraum

Der Bedarf an Gruppenrdumen liegt bei einem Gruppenraum je zwei Klassenrdumen mit
jeweils einer Verbindungstir fir den Primarbereich. So wird keine zweite Aufsicht fiir den
Gruppenraum bendétigt. Der Gruppenraum wird im Unterricht beispielsweise fir
selbststdndige Gruppenarbeit sowie individuelle Arbeit der SuS benétigt. Zudem wird der
Gruppenraum auch zur anlassbezogenen Gruppenarbeit im Forderbereich bendtigt.
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Forder- und Differenzierungsraum

Der Bedarf an Forder- und Differenzierungsrdumen liegt bei 3 Rdumen je Grundschule und
orientiert sich an den bisher gemachten Erfahrungen der Schulen. Diese Rdume ermdglichen
die im Bedarf wachsende individuelle Forderung von SuS sowie die differenzierte Arbeit mit
den SuS. In diesen Rdumen wird aktiv unterrichtet und kommuniziert, so dass mindestens
eine akustische Trennung von den Klassenrdumen erforderlich ist. Der Standort im
Schulgebdaude kann flexibel gewahlt werden. Ein Raum sollte fest als Raum fir
Deutschunterricht als Fremdsprache (DaZ-Raum) mit vorbereiteter Lernumgebung
vorgehalten werden. Die Grundschulen praktizieren die Umsetzung der Inklusion bereits in
allen Jahrgangen, in den weiterfiihrenden Schulen sind bei der schrittweisen Umsetzung die
Klassen 5 bis 7 bereits erreicht, die Klassen 8 bis 10 (Gymnasium bis 9) werden in den
nachsten beiden/drei Jahren folgen. Hier entsteht entsprechend weiterer Raumbedarf.

Riickzugsraum

Der Bedarf an einen ,Raum der Stille”, in den sich Kinder in den Grundschulen individuell
oder in kleiner Gruppe, bestenfalls mit einem Schulbegleiter / einer Schulbegleiterin,
zurlickziehen kénnen, um sich vor dem lauten und fordernden Schulalltag zurlickzuziehen,
steigt immens an. Zudem kann dieser Raum zum Aggressionsabbau (Box-Sack) oder als
verkleinerter Pausenraum genutzt werden.

Computerraum

Unabhéngig von der einzelnen Entscheidung jeder Schule, in welcher Form neue Medien in
den Unterricht integriert werden (beispielsweise ausschlieflich als Frontalunterricht in
einem Computerraum oder in Form von Tabletts als anlassbezogenes mobiles Medium) wird
ein Computerraum je Schule empfohlen, um Grundlagenunterricht zu ermdglichen.

Musikraum

Um den erforderlichen Musikunterricht zu gewdahrleisten, bedarf es einer selbststandigen
Rdumlichkeit, in der auch die Musikinstrumente untergebracht sind. Ansonsten wiirde der
alternativ stindig erforderliche Transport nicht nur die Gefahr der Beschadigung der
Instrumente erhohen, sondern auch eigentlich nicht zusatzlich vorhandene Unterrichts- bzw.
Vorbereitungszeit erfordern.

Besprechungsraum

Im Kontext der beschriebenen Anforderungsveranderung mehrt sich die Anzahl an
notwendigen personlichen Gesprachen mit Eltern und Schulbegleitern, fir die ein
gesonderter Raum notwendig ist. Diese Gesprache sind auch nicht durchgangig planbar.

Lehrerarbeitsraum

Durch die zunehmende Individualisierung, Differenzierung und Forderung im Schulalltag
steigt die Anforderung an Lehrerinnen und Lehrer, sich in der unterschiedlichen
Aufgabenstellung und Didaktik abzustimmen. Hierzu bedarf es eines Arbeitsraumes mit
Arbeitsplatzen, Aufbewahrungsmaoglichkeiten, Computer etc. auRerhalb des Lehrerzimmers.
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Kiiche

Aus dem gleichen Grund sollte eine Kiiche oder Kiichenzeile fir Lehrerinnen und Lehrer
vorgehalten werden So kann eine Eigenversorgung wahrend der, durch den zusatzlichen
Abstimmungs- und Arbeitsbedarf teilweise entstehenden, verlangerten Arbeitszeit
sichergestellt werden.

Raumsituation Grundschulen

Einleitend wird auf der folgenden Seite die Ist-Situation anhand einer raumscharfen
Ubersichtstabelle (iber die vier Schwelmer Grundschulen dargestellt.

Die erste Zeile gibt dabei die als Klassenrdume vorgesehenen und geeigneten Rdume sowie
die jeweilige Schul- und Gesamtkapazitat Gber alle Grundschulen an.

Die im Bereich der aktuellen Nutzungen rot gekennzeichneten Raume zeigen Klassenraume,
die aktuell alternativ genutzt werden.
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Schulentwicklungsplan der Stadt Schwelm 2016

Raumsituation der Schwelmer Grundschulen als raumscharfe Ubersichtstabelle

Raumtyp / Schule GS Nordstadt GS Engelbertstrae _ Kath. GS 5t. Marien Gesamt
1401 7 1402 /1405
1E06 / 1E08 / Z
/1404 /1406 / >
1E12/1E09/ /1106 / 1108/ 1407 / 1410/ 2.08/2.05/ %
1E07/ 1E05/ 2104 _/2103 ’ ) o
Klassenrdume absolut laut vorliegenden Plidnen 8 12 16 1409 /1411 / 8 E01/E02/E05/1 44
1.05/107/ /2102/2107/ ﬁ'
1412 /1415/ .01/1.02/1.03 S
109/112 2E04/ 2603/ N
202/ 2006 1414 / 1301/ =
1302/ 1306/ 1307 -
1E06 f 1E08 1301/ 1302/ 1306
ey e  |iepee
Klassenraum 8 ) 12 - - 12 8 EO1/E02/ED5/1 40
1.05/1.07f j2102{2107f 1405/1406/1407f 01/1.02/ 1.03
1.09/1.12 2E04/ 2E03/ 1410/ 1411/ ’ ) ’
2E02f 2U05 1412f 1414
Gruppenraum { fiir 10 Sus ) 0 0 0 0 0
. ) ) 2006 /2101 1310/1403/
Férder-und Differenzierungsraum 1 1E11 3 J2E01 6 1408 f 1409/ 0 10
' 1413/ 1415 E
Computerraum 1 uo2 1 1E04 1 1218 1 2.07 4 e
Atrium /Aula 1 204 1 2203 1 1101 1 202 4 ;
Musikraum 0 1 2205 1 0 2 E
Mehrzweckraum (Technik, Forschung, Werkraum) 2 Ulo(;’{ 0 1 1 1.05 4 i
~
1203/ 1219 &
i 122?;12281' %
Lehrmittelraum, Materialriume 5 111/ 201/ 2 1109 /2202 7 i 15 E
1305/ 1308 /
208 ' =
1309/ =
Lehrerzimmer 1 1E04 1 1104 1 1204 1 1,17 4 g
Lehrerarbeitsraum 0 0 1 1202 0 1
Besprechungszimmer 0 0 1 1210 1 2
Riickzugsraum fiir Kinder 0 0 0 0 0
Sekretariat / Verwaltungsraum 1 103/102 2 1101 1 1205 : 1,16 4
Sportmoglichkeit 1 Turnhalle 1 Turnhalle 1 Turnhalle 1 Turnhalle 4
Schulleiterzimmer 1 106 1 1102 1 1206 1 1,19 4
Konrektorzimmer 0 0 1 1207 0 1,16 1
Kiiche 1 uo1 0 1 1211 0 2
gemeinsam
0 1 1401 1 3
Biicherei 1 1E06 2.07
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Erkenntnisse

Die Maximalkapazitat der Klassenrdume belduft sich in den Grundschulen auf 44, davon
werden aktuell 4 fir alternative Bedarfe, beispielsweise als Forder- oder
Differenzierungsraum, genutzt.

Wie im Kapitel Zahlen und Prognosen erlautert, wird die Gesamtzahl an Klassenrdumen
auch fir die steigende Zahl an SuS im Grundschulbereich ausreichen, auch wenn
punktuell die durchschnittlich optimale Klassenstdarke von 25 auf voraussichtlich 27
anwachsen muss.

Zurzeit stehen den Grundschulen keine Gruppenrdaume oder Rickzugsraume zur
Verfigung.

Forder- und Differenzierungsrdume stehen nicht durchgehend in ausreichender Menge
zur Verfliigung.

Lediglich die Grundschule Landchenweg verfligt Gber einen Lehrerarbeitsraum.

Die Infrastruktur an zusatzlichen Raumen in den Grundschulen entspricht folglich in
vielen Bereichen nicht den Erfordernissen eines inklusiven, integrativen und
individualisierten Unterrichts.

Die Kapazitat an Klassenraumen wird im Schuljahr 21/22 vermehrt und im folgenden
Schuljahr 22/23 komplett ausgeschopft. Somit stehen die Klassenrdume insgesamt nicht
mehr fir notwendige Alternativnutzungen zur Verfliigung.

MafRRnahmen

Durch einen priorisierten MaBnahmenplan sollten die Schritte zur Schaffung der
erforderlichen Zusatzrdume nach Dringlichkeit, Zeit und notwendigen Finanzmitteln
definiert und im zweiten Schritt sukzessive umgesetzt werden.

Dabei sollten die Moglichkeiten von kreativer Umnutzung und Funktionsanderung von
Riumen sowie gangbare Multifunktionalititen zumindest fir Ubergangszeiten
ausgeschopft werden.

Dies gilt insgesamt auch fiur die Grundschule Landchenweg, deren aktuell umfangreich
mogliche Alternativhutzung von Klassenrdaumen aufgrund der sich abzeichnenden,
notwendigen 4-Zigigkeit nicht mehr moéglich sein wird.
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Raumsituation Grundschule Nordstadt

Ausgehend von dem erérterten Raumbedarf stellt sich der schulscharfe Soll- / Ist-Vergleich

der Grundschule Nordstadt wie folgt dar.

Grundschule Nordstadt: Raumbedarf Schule

Die Grundschule Nordstadt belegt aktuell alle acht Klassenrdume und wird diese auch

perspektivisch benétigen.

Die Schule verfligt Gber keinen Gruppenraum und nur einen Differenzierungsraum.
Ebenso fehlen Musikraum, Besprechungszimmer, Riickzugsraum und Lehrerarbeitsraum.

Die beiden Mehrzweckraume werden multifunktional genutzt.

Raum BezugsgroRe Bedarf | Ist | Differenz

Klassenraum 25 SuS 8 8 0
Gruppenraum ( fir 10 SuS) 0,5 pro Klasse 4 0 -4
Forder-und Differenzierungsraum 3 pro Schule 3 1 -2
Computerraum 1 pro Schule 1 1 0
Atrium / Aula 1 pro Schule 1 1 0
Musikraum 1 pro Schule 1 0 -1
Mehrzweckraum (Technik, Forschung, 1 pro Schule 1 2 1
Werkraum)

Lehrmittelraum, Materialrdaume 3 pro Schule 3 5 2
Lehrerzimmer 1 pro Schule 1 1 0
Lehrerarbeitsraum 1 pro Schule 1 0 -1
Besprechungszimmer 1 pro Schule 1 0 -1
Rickzugsraum fir Kinder 1 pro Schule 1 0 -1
Sekretariat / Verwaltungsraum 1 pro Schule 1 1 0
Sportmoglichkeit 1 pro Schule 1 1 0
Schulleiterzimmer 1 pro Schule 1 1 0
Konrektorzimmer 1 pro Schule 1 0 -1
Kiche/Kiichenzeile Lehrer 1 pro Schule 1 1 0
Blcherei 1 pro Schule 1 1 0
Erkenntnisse
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Raumsituation Grundschule EngelbertstralRe

Ausgehend von dem erérterten Raumbedarf stellt sich der schulscharfe Soll- / Ist-Vergleich
der Grundschule EngelbertstraRe wie folgt dar.

Grundschule Engelbertstrae: Raumbedarf Schule

Raum Bezugsgrofle Bedarf | Ist | Differenz

Klassenraum 25 SuS 12 12 0
Gruppenraum ( fir 10 SuS) 0,5 pro Klasse 6 0 -6
Forder-und Differenzierungsraum 3 pro Schule 3 3 0
Computerraum 1 pro Schule 1 1 0
Atrium / Aula 1 pro Schule 1 1 0
Musikraum 1 pro Schule 1 1 0
Mehrzweckraum (Technik, Forschung, 1 pro Schule 1 0 -1
Werkraum)

Lehrmittelraum, Materialrdaume 3 pro Schule 3 2 -1
Lehrerzimmer 1 pro Schule 1 1 0
Lehrerarbeitsraum 1 pro Schule 1 0 -1
Besprechungszimmer 1 pro Schule 1 0 -1
Rickzugsraum fir Kinder 1 pro Schule 1 0 -1
Sekretariat / Verwaltungsraum 1 pro Schule 1 1 0
Sportmoglichkeit 1 pro Schule 1 1 0
Schulleiterzimmer 1 pro Schule 1 1 0
Konrektorzimmer 1 pro Schule 1 0 -1
Kiche 1 pro Schule 1 0 -1
Blicherei 1 pro Schule 1 0 -1
Erkenntnisse

Die Grundschule Engelbertstralle belegt aktuell alle zwdlf Klassenrdume und wird diese
auch perspektivisch bendtigen.

Die Schule verfiugt Uber keinen Gruppenraum, keine Biicherei und auch keinen
Mehrzweckraum, aber Uber drei Differenzierungsrdaume, einen Computerraum und ein
Musikraum/Instrumentenraum. Allerdings fehlen auch hier Besprechungszimmer,
Rickzugsraum, Lehrerarbeitsraum und das Konrektorzimmer.

Die Schulleitung hat zur Teilldsung der rdumlichen Defizite bereits ein Plan zur
Umnutzung der ehemaligen Hausmeisterwohnung eingereicht. Dieser wird aktuell
beziglich seiner Umsetzbarkeit geprift.
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Raumsituation Grundschule Landchenweg

Ausgehend von dem erérterten Raumbedarf stellt sich der schulscharfe Soll- / Ist-Vergleich

der Grundschule Landchenweg wie folgt dar.

Grundschule Laindchenweg: Raumbedarf Schule

Raum Bezugsgrofle Bedarf | Ist | Differenz

Klassenraum 25 SuS 12 16 4
Gruppenraum ( fir 10 SuS) 0,5 pro Klasse 6 0 -6
Forder-und Differenzierungsraum 3 pro Schule 3 6 3
Computerraum 1 pro Schule 1 1 0
Atrium / Aula 1 pro Schule 1 1 0
Musikraum 1 pro Schule 1 0 -1
Mehrzweckraum (Technik, Forschung, 1 pro Schule 1 1 0
Werkraum)

Lehrmittelraum, Materialrdaume 3 pro Schule 3 7 4
Lehrerzimmer 1 pro Schule 1 1 0
Lehrerarbeitsraum 1 pro Schule 1 1 0
Besprechungszimmer 1 pro Schule 1 1 0
Rickzugsraum fir Kinder 1 pro Schule 1 0 -1
Sekretariat / Verwaltungsraum 1 pro Schule 1 1 0
Sportmoglichkeit 1 pro Schule 1 1 0
Schulleiterzimmer 1 pro Schule 1 1 0
Konrektorzimmer 1 pro Schule 1 1 0
Kiche 1 pro Schule 1 1 0
Blicherei 1 pro Schule 1 1 0
Erkenntnisse

Die Grundschule Landchenweg belegt aktuell 12 von 16 Klassenrdumen, wird aber
voraussichtlich aufgrund der steigenden SuS-Zahl perspektivisch samtliche Klassenrdaume
bendtigen.

Die Schule verfligt trotz der aktuell nicht ausgeschopfter 4-Zlgigkeit Gber keine Gruppen-
raume oder Riickzugsraume. Stattdessen verfligt sie aber (iber 6 Differenzierungsraume,
die multifunktional auch als Gruppen- und Rickzugsrdume genutzt werden. Weiter
vorhanden sind Computer- und Mehrzweckraum und auch jeweils Uber einen
Besprechungsraum, Lehrerarbeitsraum und ein Konrektorzimmer.

Die Raumsituation stellt sich also dullerst positiv dar, muss sich jedoch rechtzeitig vor
Erhéhung der Zigigkeit neu aufstellen.

Als Besonderheit ist die Unterbringung von Teilen der Musikschule in der Grundschule
Landchenweg zu nennen, die seit dem 2. Schulhalbjahr 15/16 einige Rdume nachmittags
nutzt.
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Raumsituation Kath. Grundschule St. Marien

Ausgehend von dem erérterten Raumbedarf stellt sich der schulscharfe Soll- / Ist-Vergleich
der Kath. Grundschule St. Marien wie folgt dar.

Kath. Grundschule St. Marien: Raumbedarf Schule

Raum BezugsgroRe Bedarf | Ist | Differenz

Klassenraum 25 SuS 8 8 0
Gruppenraum ( fir 10 SuS) 0,5 pro Klasse 4 0 -4
Forder-und Differenzierungsraum 3 pro Schule 3 0 -3
Computerraum 1 pro Schule 1 1 0
Atrium / Aula 1 pro Schule 1 1 0
Musikraum 1 pro Schule 1 0 -1
Mehrzweckraum (Technik, Forschung, 1 pro Schule 1 1 0
Werkraum)

Lehrmittelraum, Materialrdaume 3 pro Schule 3 1 -2
Lehrerzimmer 1 pro Schule 1 1 0
Lehrerarbeitsraum 1 pro Schule 1 0 -1
Besprechungszimmer 1 pro Schule 1 1 0
Rickzugsraum fir Kinder 1 pro Schule 1 0 -1
Sekretariat / Verwaltungsraum 1 pro Schule 1 1 0
Sportmoglichkeit 1 pro Schule 1 1 0
Schulleiterzimmer 1 pro Schule 1 1 0
Konrektorzimmer 1 pro Schule 1 0 -1
Kiiche 1 pro Schule 1 0 -1
Blcherei 1 pro Schule 1 1 0

Erkenntnisse

Die Kath. Grundschule St. Marien belegt aktuell alle acht Klassenrdume und wird diese
auch perspektivisch bendtigen.

Die Schule verflgt tGber keinerlei Gruppen- oder Differenzierungsraume, ebenso fehlen
Riickzugsraum, Musikraum und Lehrerarbeitsraum. Die Blicherei ist im Computerraum
untergebracht.

Als Besonderheit verfligt die Schule (iber einen Mehrzweckraum, der als ,Labor der
kleinen Forscher” und auch multifunktional genutzt wird.
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Raumsituation weiterfiihrende Schulen

Anders als im Primarbereich werden die raumscharfen Ubersichtstabellen der beiden
weiterfiihrenden Schulen aufgrund lhrer unterschiedlichen Strukturen zu Beginn des
Abschnitts nicht zusammenfassend dargestellt.

Vielmehr wird gesondert fir Realschule und Gymnasium einleitend die Ist-Situation anhand
einer raumscharfen Ubersichtstabelle dargestellt.

Erlauterung zum Forder- und Differenzierungsraum in den weiterfiihrenden Schulen:

Im Unterschied zu den Grundschulen haben die weiterfiihrenden Schulen bei der
schrittweisen Umsetzung der Inklusion inzwischen die Klassen 5 bis 7 erreicht, die Klassen 8
bis 10 (im Gymnasium bis 9) werden in den ndchsten zwei bzw. drei Jahren folgen.
Erforderlich sind hierfiir pro Jahrgangsstufe 1 Férder- und Differenzierungsraum, wodurch
entsprechend weiterer Raumbedarf entsteht. Diese Raume ermoglichen die im Bedarf
wachsende individuelle Forderung von SuS mit festgestelltem und praventivem Férderbedarf
sowie die differenzierte Arbeit mit den SuS. Zudem sollte ein Raum fir Deutschunterricht als
Fremdsprache (DaZ-Raum) mit vorbereiteter Lernumgebung vorgehalten werden.
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Raumsituation Dietrich-Bonhoeffer-Realschule

Bei nachstehender Ubersicht gibt die erste Zeile die als Klassenrdume vorgesehenen und
geeigneten Rdume sowie die jeweilige Schul-und Gesamtkapazitat der Realschule an.

Raumtyp / Schule Realschule
103 /104 / 106/
107 /108 /109 /
203 /204 / 206/
. 207 /208 / 209 /
Klassenrdume absolut 24 £20/E21/E 22 /E
23/uU18/uU19/
vuao/u21/uilo/
4002 / 4003 / 4004
103 /104 / 106/
107 /108/ 108 /
203/ 204/ 206/
Klassenraum 21 207/208/ 208/
E20/E21/E22/E
23/U18/U1s/
U20/U21/U10
E07 / 100neu
Gl fiir 10 SusS 3 .
ruppenraum { fiir us ) /200neu
10G105/20G
Forder-und Differenzierungsraum 2 205’
Computerraum 1 E1l
Atrium / Aula 1 E17/E18
Musikraum E10
Mehrzweckraum (Technik, Forschung, Werkraum, 3 U25 / U 26/ 4002
Kunst)
. L . . Uos / U06 / U0S /
Fach Biol Physik / Ch 4
achrdume { Biologie / Physik / Chemie ) 1303 (G5 L3 )
Lehrmittelraum, Materialrdume 2 102, 202
Lehrerzimmer 1 E13
Lehrerarbeitsraum 0
Besprechungszimmer 0
Schulsozialarbeit 1 E19
Sekretariat / Verwaltungsraum 1 EO4
Sportmoglichkeit 1 Tumbhalle
Schulleiterzimmer 1 EO0S
Konrektorzimmer 0 EO3
Kiiche /Kiiche nzeile 1 uo1
Biicherei 1 EOS

1e11zedeyjew xey

Sunainy ajjlandiy
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Ausgehend von dem erdrterten Raumbedarf stellt sich der schulscharfe Soll- / Ist-Vergleich

der Realschule wie folgt dar.

Realschule: Raumbedarf Schule
Raum Bedarf | Ist | Differenz

Klassenraum 21 24 3
Gruppenraum ( fir 10 SuS) 3 3 0
Forder-und Differenzierungsraum 6 2 -4
Computerraum 1 1 0
Atrium / Aula 1 1 0
Musikraum 1 1 0
Mehrzweckraum (Technik, Forschung,

3 3 0
Werkraum, Kunst)
Fachrdume Biologie / Physik / Chemie

4 4 0
/ Kunst)
Lehrmittelraum, Materialrdaume 2 2 0
Lehrerzimmer 1 1 0
Lehrerarbeitsraum 1 0 -1
Besprechungszimmer 1 0 -1
Schulsozialarbeit 1 1 0
Sekretariat / Verwaltungsraum 1 1 0
Sportmoglichkeit 1 1 0
Schulleiterzimmer 1 1 0
Zimmer stellvertretende Schulleitung 1 1 0
Kiche/Kiichenzeile Lehrer 1 1 0
Blcherei 1 1 0

Erkenntnisse

Die Realschule belegt aktuell 21 der inzwischen wieder 24 zur Verfiigung stehenden
Klassenraume und wird voraussichtlich perspektivisch samtliche Klassenrdume
bendtigen. Aktuell wird ein Klassenraum alternativ, ein Klassenraum ausschlief8lich von
der Musikschule genutzt und ein Klassenraum aktuell Externen zur Verfliigung gestellt
(die beiden letztgenannten Raume liegen im Trakt der Sporthalle).

Nach einigen Funktionsdanderungen und kleineren Umbauten — beispielsweise wurden in
den Fluren vom 1. und 2. OG Rigipswande zur Schaffung von Gruppenrdaumen eingezogen
und durch weitere interne Umziige Klassenrdume geschaffen — sieht sich die Schule
deutlich verbessert aufgestellt.

Trotzdem fehlen auch hier insbesondere noch Forder- und Differenzierungsrdume. Die
erforderliche Férderung erfolgt aktuell erganzend in multifunktional genutzten Raumen.
Zudem fehlt ein Lehrerarbeitsraum.

Auch in der Realschule sind seit dem 2. Schulhalbjahr 15/16 Teile der Musikschule
untergebracht, die einige Raume nachmittags nutzt.
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Raumsituation Markisches Gymnasium

Bei nachstehender Ubersicht gibt die erste Zeile die als Klassenrdume vorgesehenen und
geeigneten Raume sowie die jeweilige Schul-und Gesamtkapazitat des Gymnasiums an.

Raumtyp / Schule

GymnasiumSek | und Sek I

Klassenraume absolut

24

N103/ N104 / N113 / N114/
N202/ N203/ N212/ N213/
N214/ N215/ ME17 / ME24/
M104/ M106/ M116/ M201/
M206/ M211/ M212/ M213/
AE09/ AE10/ AE11/ AE12

N103/ N104 / N113 / N114/
N202/ N203/ N212/ N213/
N214/ N215/ ME17 / ME24/

Kiassanraum L M104/ M106/ M116/ M201/
M206/ M211/ M212/ M213/
AE09/ AE10/ AE11/ AE12
M205/ A209/ A210/ A211 /A
K a SEK 11 7
Hrsraume 215/ A 403 / A 404
Férder-und Differenzierungsraum 3 N105/N115/ M105
Computerraum 2 M208 / M210
Atrium / Aula 2 M100/ A 301
Musikraum 2 M 201 / M204
Mehrzweckraum (Technik, Forschung, 0
Werkraum)
Fachrdume ({ Biologie / Physik / 4 A105/A107 /A 109/ A1009/
Chemie ) A201/A206/A309/A311
N 216/ ME27 / ME29 / M1
Lehrmittelraum, Materialrdume 4 ! E;S
Lehrerzimmer 1 M113 /M 114
Lehrerarbeitsraum 1 M115
Besprechungszimmer 3 A104/ME21/ BOB / ME19
SuS-Arbeitsraum 3 AEQ08/A UL7/ MLE37
Sekretariat / V It 7 M102 / ME20/ A EO6 / AED7 /
ekretari erwaltungsraum M109
Sportmaelichkeit 3 grofRRe Turnhalle / kleine
portmoglichiet Turnhalle /Sportplatz
Schulleiterzimmer 1 M101
Konrektorzimmer 1 M103
Kiche (OGS} 3 Mensa /M EO5/ M1 E40
Blcherei 2 M1E36/A214

13Zedey jewpeEy

Sunziny ajjenpy
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Ausgehend von dem erdrterten Raumbedarf stellt sich der schulscharfe Soll- / Ist-Vergleich

des Gymnasiums wie folgt dar.

Gymnasium: Raumbedarf Schule
Raum Bedarf | Ist | Differenz

Klassenraum Sek | 24 23 1
Kursrdume Sek Il (wechselnder Bedarf) 7 7 0
Forder-und Differenzierungsraum 5 3 -2
Computerraum 2 2 0
Atrium / Aula 2 2 0
Musikraum 2 2 0
Mehrzweckraum (Technik, Forschung,

1 0 -1
Werkraum)
Fachraume Biologie / Physik / Chemie

7 7 0
/ Kunst)
Lehrmittelraum, Materialrdaume 3 4 1
Lehrerzimmer 1 1 0
Lehrerarbeitsraum 1 1 0
Besprechungszimmer 3 3 0
SuS-Arbeitsraum 3 3 0
Sekretariat / Verwaltungsraum 7 7 0
Sportmoglichkeit 3 3 0
Schulleiterzimmer 1 1 0
Zimmer stellvertretende Schulleitung 1 1 0
Kiche/Kiichenzeile Lehrer 1 0 -1
Blicherei 2 2 2

Erkenntnisse

Das Gymnasium belegt zurzeit 24 von 24 Klassenrdumen im Bereich Sek. I, wobei die
Prognose von 22 bis 23 bendétigten Klassenrdumen ausgeht. Allerdings werden schon
jetzt Klassenrdaume als Forder- und Differenzierungsraum beziehungsweise als
Klassenraum fir die bestehende Auffangklasse genutzt. Perspektivisch stehen zwar
ausreichend Klassenraume fir ihren origindren Zweck zur Verfiigung, allerdings werden
voraussichtlich noch mindestens 2 weitere Férder- und Differenzierungsraume bendtigt.
In 2017 werden deshalb Verwaltung und Schulleitung entsprechende
Losungsmoglichkeiten im Bestand eruieren, um im voraussichtlichen Bedarfsjahr
2019/20 die entstehenden Bedarfe decken zu kénnen.

Das Gymnasium verfiigt aktuell Gber sieben Kursraume und drei Differenzierungsraume.

Weiterhin stehen dem Gymnasium zwei Computerrdaume, zwei Musikrdume, sieben
Fachrdume, ein Lehrerarbeitsraum sowie drei Besprechungszimmer und auch drei
Schilerarbeitsraume zur Verfligung.

Insgesamt verfligt das Gymnasium aktuell auch nach Auffassung der Schulleitung tber
eine seiner GrofRe entsprechenden Infrastruktur.
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